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ESTRUTURA DO GOVERNO

Assembleia Geral

Comissao de

) Conselho Fiscal
Vencimentos

Comité de Conselho de Revisor Oficial de

Remuneractes Administracdo Contas

Secretario da
Sociedade

Comissdo Executiva

Comités de Gestdo

A Assembleia Geral é constituida pelos acionistas com direito de voto. Reuine ordinariamente, uma vez por ano, ou
sempre que requerida, nos termos legais e estatutarios, a sua convocagdo. A mesa da Assembleia Geral da
Lusitania Vida é composta, desde 22 de setembro de 2023, por um Presidente e um Secretario.

O Conselho de Administragdo é composto por sete administradores, sendo um Presidente (n&o executivo) e seis
Vogais. O Conselho de Administragdo gere os negécios da Sociedade com os mais amplos poderes. A fiscalizagdo
da Sociedade compete a um Conselho Fiscal composto por trés membros efetivos e um suplente e a um Revisor
Oficial de Contas, eleitos quadrienalmente, sendo reelegiveis. O Conselho de Administragdo delegou na Comissao
Executiva a gestao corrente da Sociedade.

A Comissao Executiva € composta por seis administradores, sendo um Presidente e cinco Vogais.

O Conselho de Administragdo designou um Secretario da Sociedade, cuja duragdo de mandato coincidira com a
do Conselho de Administragéo.

Em matéria de remuneracgéo, a Sociedade dispde de uma Comissao de Vencimentos, composta por trés membros,
que fixa a remuneracéo dos membros dos Orgdos Sociais e de um Comité de Remuneragdes, composto por trés
membros, que tem como competéncias prestar informag&o e apoio ao Orgdo de Administragdo na definigdo da
Politica de Remuneracéo, preparar decisbes e recomendacgdes nesta matéria e rever anualmente a Politica de
Remuneragéao, a sua implementagéo e funcionamento.

Os Comités de Gestao, cuja criacdo e determinagao da composicao é responsabilidade do Orgéo de Administracgo,
agrupam varias competéncias e tém como objetivo apoiar o Orgdo de Administragdo com analises aprofundadas,
sugestdes de deliberacao e orientagdes de agcéo sobre assuntos que sdo transversais a varias areas da Companhia,
encontrando as solugdes mais adequadas e promovendo o alinhamento de perspetivas e uma maior articulagédo
das decisdes de gestao.
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. RELATORIO DO
CONSELHO DE
ADMINISTRACAO

O Conselho de Administragdo da Lusitania Vida, Companhia de Seguros, S.A., nos termos
da Lei e do Contrato de Sociedade, apresenta o Relatério e Contas relativo ao exercicio de

2024.
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Senhores Acionistas,

Nos termos da Lei e dos Estatutos, submetemos a Vossa apreciagao o relatério e as demonstragdes financeiras da
Lusitania Vida, Companhia de Seguros, S.A., referentes ao exercicio de atividade findo em 31 de dezembro de 2024.

A Lusitania Vida teve em 2024 um ano de consolidagdo do seu plano estratégico para ser mais Simples, Agil e
Préxima. Todas as areas da Companhia estiveram alinhadas neste esforgo de transformagao, com o objetivo de
melhorar a experiéncia da relacdo com os clientes e com os agentes.

Para além de um processo continuo de digitalizagdo de processos, foram desenvolvidos dois projetos que permitem
facilitar o processo de subscricdo para os agentes e clientes, mas também reduzir o esfor¢o administrativo da
Companhia, com a implementagéo das Propostas Digitais € com a implementacéo da Aceitagéo Eletrénica.

Em 2024 foi aprovada a Estratégia de Gestdo de Pessoas, visando uma reorientagao dos principais projetos da
Direcéo, nas areas da organizagao, cultura, talento e processos. Adicionalmente, foram implementadas diversas
iniciativas de desenvolvimento organizacional, definidos os processos de gestdo de desempenho e langados
programas estratégicos para o desenvolvimento e retencao de talento, para além do reforgo da comunicacgao interna,
beneficios e atividades de bem-estar.

O ano de 2024 foi marcado por uma volatilidade nas taxas de juro de mercado, o que desafiou as Companhias do
ramo Vida a gerirem a oferta de forma dinamica. A alteragdo das condi¢des dos Certificados de Aforro em 2023
levou a uma diminuicdo de transferéncias de fluxos dos produtos bancarios e seguradores para este produto.
Em 2024 foi duplicado o limite por aforrador, o que levou a um novo pico de transferéncias, embora menos
significativo do que o verificado nos primeiros meses de 2023.

O mercado nacional de seguros Vida registou uma evolugdo na produgao de 34,9% face a 2023, atingindo os 7,0
mil milhdes euros. A Lusitania Vida teve um crescimento menos expressivo, de 4,6%, face a maior concorréncia do
sector, para 200,2 milhdes de euros (2023: 191,4 milhdes de euros), posicionando-se no 10.° lugar do ranking das
seguradoras dos ramos Vida.

Noutro sentido, as indemniza¢des pagas em 2024 ascenderam a 263,1 milhdes de euros, representando uma
diminuigao de 16,9% face a 2023.

O resultado da Companhia foi o reflexo de todas as atividades realizadas ao longo do ano, em linha com o Plano
Estratégico, o que permitiu reforcar a estrutura de capital e manter o dinamismo de transformacéo para ser cada
vez mais Simples, Agil e Proxima.



. ENQUADRAMENTO
MACROECONOMICO
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A economia global devera registar um crescimento um pouco mais lento em 2024, de 3,2% (-0,1 p.p. do que em
2023), de acordo com as estimativas do Fundo Monetario Internacional (FMI), que indicam também a continuagao
da assimetria de crescimento entre as varias economias mundiais registada em 2023.

Nas economias avangadas e de acordo com as estimativas do FMI, o crescimento tera sido de 1,7%; no caso dos
EUA e da Zona Euro as estimativas apontam para 2,8% e 0,8%, respetivamente. Nos EUA, a procura continuou
robusta, impulsionada pelo forte consumo, refletindo uma postura de politica monetaria menos restritiva e condigées
financeiras favoraveis. Na Zona Euro, o crescimento foi moderado (com o desempenho da Alemanha a ficar aquém
dos demais paises), refletindo em grande parte a continua fraqueza na industria e nas exportagdes de bens, mesmo
com o consumo a aumentar em linha com a recuperagéo dos rendimentos reais.

Nas economias emergentes e em desenvolvimento, as estimativas do FMI apontam para um crescimento de 4,2%
em 2024. O crescimento na China tera registado um valor de 4,7%, aquém das expectativas; o crescimento das
exportagdes liquidas, mais célere do que o esperado compensou apenas parcialmente uma desaceleragdo mais
rapida do que o esperado no consumo, no meio da estabilizacdo tardia no mercado imobiliario e da confianga
persistentemente baixa dos consumidores. Na india, o crescimento abrandou mais do que o esperado (estimativa
de 6,5%), liderado por uma desaceleragdo mais acentuada do que o esperado na atividade industrial.

O processo de desinflagdo a nivel global continuou em 2024; contudo, existiram sinais de que o progresso estaria
estagnado em alguns paises e que a inflagdo elevada seria persistente noutros. Segundo o FMI, a mediana global
da inflacdo geral tera situado ligeiramente acima dos 2% nos ultimos meses deste ano. O crescimento nominal dos
salarios mostrou sinais de moderacéo, juntamente com indicagdes de uma normalizagdo continua nos mercados de
trabalho. Embora a inflagdo dos pregos dos bens essenciais tenha descido para a tendéncia ou abaixo dela, a
inflagdo dos pregos dos servigos tera ficado acima das médias pré-COVID-19 em muitas economias, principalmente
nos Estados Unidos e na Zona Euro. A inflagdo elevada persistiu também em algumas economias dos paises
emergentes e em desenvolvimento da Europa e da América Latina, refletindo uma série de fatores idiossincraticos.
Nos paises onde a inflacdo se revelou mais estavel, os bancos centrais agiram com mais cautela, no ciclo de
flexibilizagdo, mantendo um olhar atento sobre os indicadores de atividade e do mercado de trabalho, assim como
sobre os movimentos da taxa de cambio. Alguns bancos centrais aumentaram as taxas, marcando um ponto de
divergéncia na politica monetaria.

As condic¢des financeiras globais mantiveram-se amplamente acomodaticias em 2024, variando entre jurisdi¢des.
Os mercados acionistas nas economias avangadas subiram em virtude das expectativas de politicas mais favoraveis
aos negocios nos EUA. Nos paises emergentes e nas economias em desenvolvimento, as avaliagbes das agdes
foram mais moderadas, sendo que o fortalecimento generalizado do dolar, impulsionado principalmente pelas
expectativas de novas tarifas e taxas de juro mais elevadas nos EUA, manteve as condigdes financeiras mais
restritivas.

A incerteza na politica econémica aumentou drasticamente, especialmente nos campos das trocas comerciais e das
politicas fiscais, com alguma variabilidade entre paises. As expectativas de mudangas politicas dos governos recém-
eleitos, em 2024, moldaram os precos do mercado financeiro nos Ultimos meses de 2024. Os periodos de
instabilidade politica, em alguns paises asiaticos e europeus, abalaram os mercados e geraram uma incerteza
adicional relativamente ao progresso estagnado nas politicas orgamentais e estruturais. As tensdes geopoliticas,
incluindo as do Médio Oriente, e as tensdes comerciais globais, continuam elevadas.



De acordo com as projegdes do FMI, o crescimento global devera manter-se estavel nos 3,3% em 2025 e 2026. No
entanto, este quadro ndo revela os caminhos divergentes entre as economias e um perfil de crescimento global
fragil.

O FMI prevé que o crescimento das economias desenvolvidas seja assimétrico.

Nos EUA, e de acordo com o FMI, a projecéo de crescimento para 2025 é de 2,7%, em virtude da transferéncia de
momentum de 2024, de um mercado de trabalho robusto e de investimentos acelerados, entre outros. O mesmo
FMI espera que o crescimento abrande em 2026 para os 2,1%, até atingir o seu potencial.

Na Zona Euro, e de acordo com o FMI, a expectativa é de que o crescimento recupere (+0,2%) em 2025, para os
1,0%, mas a um ritmo mais lento do que o previsto anteriormente, em virtude de um impulso mais fraco do que o
esperado no final de 2024 (especialmente na industria), e uma maior incerteza politica e de politicas. Em 2026, o
crescimento projetado devera subir para 1,4%, auxiliado por uma procura interna mais forte, a medida que as
condi¢des financeiras se tornam mais flexiveis e o sentimento de confianga melhora.

Nas outras economias avangadas, duas forgas compensatérias mantém as previsdes de crescimento relativamente
estaveis: a recuperagao dos rendimentos reais apoiara a recuperagao ciclica do consumo; os ventos contrarios do
comércio (incluindo o aumento acentuado da incerteza da politica comercial) deverdo manter o investimento contido.

Nas economias dos paises emergentes e em desenvolvimento, o FMI projeta que o desempenho do crescimento
em 2025 e 2026 seja amplamente igual ao de 2024 (4,2%), sendo respetivamente de 4,2% e 4,3%. Na China, o
crescimento projetado de 4,6%, sera reflexo da transferéncia de momentum de 2024 e do pacote fiscal anunciado
em novembro, compensando largamente o efeito negativo no investimento, causado pela maior incerteza na politica
comercial e pela retragdo do mercado imobiliario; em 2026, o crescimento devera manter-se estavel nos 4,5%, a
medida que os efeitos da incerteza da politica comercial se dissipam e o aumento da idade da reforma abranda o
declinio da oferta de mao-de-obra. Na india, o crescimento devera ser sélido, projetado para os 6,5% em 2025 e
2026, em linha com o potencial.

No que diz respeito a inflagdo global e de acordo com as estimativas do FMI, para o final de 2024 estima-se um
decréscimo para os 5,7%, projetando, o mesmo FMI, a manutengao da tendéncia descendente para os 4,2% e 3,5%,
em 2025 e 2026, respetivamente. Os valores estimados (2024) e projetados (2025, 2026) de inflagdo nas economias
desenvolvidas (2,6% em 2024, 2,1% em 2025 e 2,0% em 2026) serédo inferiores aos dos paises emergentes e em
desenvolvimento (7,8% em 2024, 5,6% em 2025 e 4,5% em 2026), sendo que o processo de desinflagdo ocorrera
a um ritmo maior nestes ultimos. Espera-se que o arrefecimento gradual dos mercados de trabalho mantenha as
pressdes da procura sob controlo, 0 que combinado com o declinio esperado dos precos da energia, levara a que
ainflagédo geral continue a cair em diregdo as metas dos bancos centrais. Nos EUA, devera manter-se proxima, mas
acima, da meta de 2,0% em 2025, enquanto a dindmica inflacionista devera ser mais moderada na Zona Euro,
aproximando-se dos 2,0%. A inflagdo baixa devera persistir na China. Consequentemente, a diferenga entre as
taxas de juro previstas nos EUA e noutros paises tornar-se-a maior.



No contexto global, os mercados acionistas revelaram desempenhos positivos em 2024, impulsionados pelos bons
resultados das empresas tecnoldgicas, das empresas de consumo discricionario e dos bancos das economias
desenvolvidas, pela expectativa de ganhos futuros provenientes dos desenvolvimentos mais recentes na inteligéncia
artificial (Al), pelo sucesso no objetivo de redugao da inflagdo, ainda pela resiliéncia da economia norte americana
e também pelas expectativas de politicas mais favoraveis aos negécios nos EUA. O desempenho dos mercados
acionistas em 2024 teve os seguintes indicadores:

Regido indice Var. 2024

EUA S&P 500 23,31%
Nasdaq 100 24,88%
Dow Jones Industrial 12,88%

Europa DAX (Alemanha) 18,85%
CAC 40 (Franca) -2,15%
IBEX 35 (Espanha) 14,78%
PSI 20 (Portugal) -0,30%
FTSE 100 (Reino Unido) 5,69%

Asia Nikkei 225 (Jap&o) 19,22%
Shangai SE Composite 12,67%
(China)

Fonte: Bloomberg

Em Portugal, segundo estimativas do Banco de Portugal e INE, deverd registar-se um abrandamento do PIB, em
2024, para 1,7% (-0,6 p.p. do que em 2023), estando projetado um crescimento de 2,2% em 2025 e 2026. Este
crescimento esperado, dever-se-a, de acordo com o Banco de Portugal, a melhoria das condigbes financeiras
(continuacdo da reducao de taxas pelo BCE e da queda das taxas Euribor), ao aumento da procura externa e a
maior entrada de fundos da Unido Europeia (homeadamente, continuacéo dos fluxos de investimento ao abrigo do
PRR). Contudo, existem riscos significativos de natureza macroeconémica e geopolitica que poderdo afetar em o
contexto externo. Um mercado de trabalho que se espera que se mantenha robusto, com aumentos de emprego e
de salarios reais, um desemprego baixo, assim como, uma politica orgamental expansionista e pro-ciclica,
contribuirdo igualmente para o crescimento econdmico dos anos de 2025 e de 2026.
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Produto Interno Bruto 2,3% 1,7% 2,2% 2,2%

Consumo Privado 2,0% 3,0% 2,7% 1,9%
Consumo Publico 0,6% 1,1% 1,0% 0,8%
Formacgéo Bruta de Capital Fixo 3,6% 0,5% 5,4% 4,6%
Procura interna 1,7% 2,2% 2,9% 2,3%
Exportagcbes 3,5% 3,9% 3,.2% 3,3%
Importagdes 1,7% 2,2% 2,9% 2,3%
Emprego 1,0% 1,3% 0,8% 0,7%
Taxa de desemprego 6,5% 6,4% 6,4% 6,4%
Inflagdo 5,3% 2,6% 21% 2,0%

Fonte: Banco de Portugal e INE | Notas: (p) - projetado

O consumo privado devera aumentar significativamente em 2024 (1,0 p.p.), decrescendo ligeiramente em 2025 e
mais pronunciadamente em 2026.

O consumo publico devera aumentar ligeiramente (0,5 p.p.) em 2024, estando projetada uma ligeira e continua
reducado em 2024 e 2025.

A formacgao bruta de capital fixo (FBCF) devera decrescer substancialmente em 2024 (-3,1 p.p.), devido a reducao
do investimento empresarial e das familias em habitagdo, em virtude da restritividade das condi¢des financeiras e
da baixa confianga daquelas. A componente publica contribuirda maioritariamente para o investimento de 0,5%
previsto para 2024. Em 2025 e 2026, e segundo proje¢des do Banco de Portugal, o investimento crescera
substancialmente em virtude da melhoria das condi¢des financeiras (continuacao da redug¢ao das taxas de juro),
das perspetivas globais e do estimulo dos fundos europeus (o investimento publico tera a maior execugcao esperada).

As exportagdes deverdo registar um aumento de 0,4 p.p. em 2024 face a 2023, diminuir em 2025 e aumentar
marginalmente em 2026, devido a aceleragédo da procura externa, ao menor dinamismo do turismo e a ganhos de
quota gradualmente menores. A tendéncia de desglobalizagdo, os conflitos armados em curso, as ferramentas
econdmicas de redugio das transagdes comerciais, aumentam a fragmentagado da economia mundial, o que podera
acarretar riscos adicionais para a projegao das exportagoes.

As importagdes deverao registar um aumento de 0,5 p.p. em 2024 face a 2023, estando projetado um crescimento
mais acelerado em 2025, desacelerando 0,6 p.p. em 2026, sendo, no entanto, superior ao de 2023 e a previsao
para 2024. O crescimento projetado devera ser reflexo do aumento do conteudo importado da procura global, devido
ao maior dinamismo das exportagcbes de bens e do investimento (FBCF).

O mercado de trabalho devera continuar dindmico em 2024, conforme estimativa de crescimento de emprego de
0,3 p.p. face a 2023. A partir de 2025 em diante, o emprego projetado devera desacelerar progressivamente, reflexo
de uma evolugdo mais contida da populacdo em idade ativa saldos migratérios positivos, mas inferiores aos
maximos registados no passado recente, e manutengdo de um saldo natural negativo, bem como de aumentos
reduzidos da taxa de atividade. A taxa de desemprego devera declinar ligeiramente em 2024, mantendo-se
constante nos anos subsequentes.
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A inflagdo em 2024 devera desacelerar consideravelmente (2,7 p.p.) face a 2023, para os 2,6%, estando projetada
a continuagéo da sua desaceleragido nos anos seguintes de 2025 e de 2026, sendo que neste ultimo as projecdes
indicam que sera atingido o valor de referéncia de 2,0%. Esta tendéncia descendente, reflete a redug¢do gradual dos
custos salariais e a contengéo das pressoes inflacionistas externas. Face a area do euro, o diferencial de inflagdo
projetado é aproximadamente nulo.

2. O MERCADO SEGURADOR

De acordo com os dados divulgados pela Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundos de Pensdes (ASF), a
producéo total de seguro direto em Portugal atingiu, no final do exercicio de 2024, o montante de 14,3 mil milhdes
de euros (2023: 11,8 mil milhées de euros), o que representou um crescimento de 21,2%, em relacdo ao verificado
no ano de 2023.

u.m.: milhdes de euros

EVOLUCAO DOS PREMIOS

H Vida N3o-Vida

2022 2023 2024

Fonte: Autoridade de Supervisao de Seguros e Fundos de Pensbes

O crescimento observado no mercado segurador quebrou a tendéncia de decréscimo que se mantinha desde 2022,
tendo sido influenciado pelo aumento de 34,9% no segmento Vida. Este acréscimo ocorreu em todas as linhas, com
0s contratos de seguro a crescerem 32,7% e os contratos de Investimento 36,7%. Este comportamento teve principal
relevancia nos PPR, que atingiram um aumento de 540,4 milhdes de euros (+86,7%).

Os ramos reais também seguiram a tendéncia de crescimento, tendo a produgéo atingido os 7,4 mil milhdes de
euros (2023: 6,7 mil milhdes de euros), que se traduziu numa variagéo de +10,3% relativamente a 2023, mantendo
a tendéncia de crescimento revelada em anos anteriores. Este crescimento, de forma geral, registou-se em todos
as linhas de negécio, com principal destaque para as modalidades Doencga (+17,5%) e Acidentes de Trabalho
(+9,7%) e Automoével (+9,9%).
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Automoével
32,0%

Qutros
Danos
17,4%

Composicao Prémios Nao Vida Composicao Prémios Vida 2024
2024

Fonte: Autoridade de Supervisao de Seguros e Fundos de Pensées

A Lusitania Vida apresentou um crescimento de 4,6%, com os prémios de seguro direto a atingir os 200,2 milhdes
de euros. Nos contratos de investimento, a produgdo cresceu 13,8%, seguindo a tendéncia de crescimento do
mercado (+36,7%). Relativamente aos contratos de seguro os prémios decresceram 12,3%, em sentido inverso ao
mercado, que apresentou um crescimento de 32,7%.
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Ill. FACTOS RELEVANTES
EM 2024
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Em 2024 deu-se continuidade a implementacdo do Plano Estratégico plurianual, que tem como visdo tornar a
Companhia Simples, Agil e Préxima.

Todas as areas da Companhia foram dinamizadas para simplificar os processos e dotar a Companhia (em conjunto
com a Lusitania Seguros) de recursos para atingir os seus objetivos estratégicos. Das iniciativas realizadas na
Lusitania Vida, destacam-se duas, pelo impacto que teve no negdcio, as Propostas Digitais e a Aceitagédo Eletronica.

O projeto das Propostas Digitais consistiu na melhoria dos processos de submisséo de propostas de subscrigao de
seguros através do:

e Canal Portal do Mediador, que permite melhorar a experiéncia do Mediador, do Tomador e do Validador
através da leitura 6tica dos documentos e pré-preenchimento dos formularios para submisséao;

e Canal Email, através da leitura "inteligente" dos emails e subsequente recolha de dados para geracao de
transacgoes.

No projeto de Aceitagdo Eletrénica, a Companhia incorporou no procedimento de subscricdo de seguros, um
processo de aceitagao eletronica, confirmado posteriormente através de SMS.

O ano de 2024 foi moldado por tendéncias tecnolégicas, mudangas no comportamento do consumidor e a adaptacao
as novas necessidades do mercado, pelo que a transformagéo digital, a revisao da oferta e a segmentagao da rede
de distribuicdo, continuaram a ser fatores chave. A Companhia em 2024 desenvolveu:

¢ Revisao continua da oferta, adaptada as condigdes e necessidades do mercado;

e Transformagdo digital acelerada, centrada na automacao e na melhoria do “customer experience”;

¢ Investimento na dinamizagédo comercial junto da rede de distribuicdo, com a realizagdo de campanhas e
desenvolvimento continuo de eventos corporativos, com vista a sua dinamizagao e centrada na persecugao
dos objetivos.

Em 2024, foi concretizado o rejuvenescimento da marca Lusitania Vida, adotando uma linha grafica mais moderna
e alinhada com a identidade da Companhia. Foi langada uma nova assinatura que passou a estar presente em todas
as formas de comunicagdo. Além disso, foi intensificada a comunicagéo através do website e das redes sociais,
como o Facebook e Instagram.
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Foi também iniciado o processo de uniformizagdo da imagem da documentagdo de apoio ao negdcio, incluindo
Propostas e Condigbes Gerais, entre outros.

Pela 7.2 vez consecutiva, o produto Lusitania Poupanga Reforma PPR, foi distinguido com o selo Escolha Acertada
DECO PROteste. Este reconhecimento destaca a Lusitania Vida e oferece ao Cliente confianga e transparéncia,
relativamente as solugdes apresentadas pela Companhia.

Foi inaugurado no més de novembro, o novo balcdo da Lusitania Vida no Edificio Boavista Prime, na Avenida da
Boavista, no Porto. Neste novo espago as marcas Lusitania Vida e Lusitania Seguros passaram a coexistir,
permitindo maior colaboracdo, inovagdo e um ambiente de trabalho inspirador, além do melhor atendimento aos
Clientes e parceiros da Companhia. O novo balc&o apresenta um novo conceito e imagem que transportam a marca
Lusitania Vida para uma esfera de modernidade.

No inicio do quarto trimestre de 2025, esta prevista a mudanga da Sede da Lusitania Vida e da Lusitania Seguros
para o edificio Nifia, situado na Avenida 5 de outubro, em Lisboa. Esta mudancga assinala a transformagao em curso
nas Companhias, com foco na eficiéncia e proximidade. Neste ambito, as operagbes de Lisboa serdo centralizadas
neste edificio moderno, desenhado para estimular a criatividade, o trabalho em equipa e a integragao de modelos
hibridos de trabalho, de acordo com as tendéncias atuais de flexibilidade, bem-estar laboral e de conciliagao entre
a vida profissional, pessoal e familiar. Este investimento reflete 0 compromisso na construgdo de um futuro focado
num ambiente onde os valores de Simplicidade, Agilidade e Proximidade continuam a estar no centro de todas as
iniciativas das Companhias.
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IV. A ATIVIDADE DA
LUSITANIA VIDA
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A Lusitania Vida retomou o crescimento de produgdo em 2024, com a normalizagdo da concorréncia do mercado.
O processo de automatizacdo teve uma forte visibilidade para os clientes e agentes, com a implementagédo das
propostas digitais e da aceitagao eletrénica de propostas.

Ao nivel da producdo a Lusitania Vida apresentou uma variagdo homologa de 4,6%, tendo-se situado nos
200,2 milhdes de euros. A produgdo em contratos de investimento atingiu os 141,0 milhdes de euros (2023: 123,9
milhdes de euros), o que representa um crescimento de 13,8%. Os prémios processados de contratos de seguro,
no total de 59,2 milhdes de euros (2023: 67,5 milhdes de euros), respeitam 39,7 milhdes de euros a produtos PPR
(2023: 47,2 milhdes de euros), cuja evolugao anual foi de -15,9%, sendo o remanescente relativo a outras
modalidades de risco e de capitalizagdo com participagao nos resultados discricionaria.

O produto Lusitania Poupanga Reforma PPR continuou, durante o ano de 2024, a ser considerado como a “Escolha
Acertada” pela Deco Proteste.

Os réditos de contratos de seguro do exercicio de 2024 atingiram um volume de 22,9 milhdes de euros, refletindo
um crescimento de 17,8%, provocado em parte pela alteragao de estimativa da duragcéo dos contratos de Vida Risco
valorizados pelo modelo geral de mensuragéo.

Os gastos de contratos de seguro apresentaram um aumento de 30,6%, situando-se nos 12,9 milhdes de euros,
(2023: 9,9 milhdes de euros), relacionado, maioritariamente, com ajustamentos negativos na proviséo para sinistros.

As indemnizacgdes totais processadas em 2024 totalizaram 263,1 milhdes de euros (2023: 290,6 milhdes), registando
uma diminuicdo de 9,5% face ao valor do exercicio anterior, dos quais 152,2 milhdes de euros respeitam a
vencimentos (2023: 135,6 milhdes de euros) e o restante a outro tipo de indemnizagdes, designadamente, rendas,
reembolsos, resgates e a indemnizagdes por riscos de morte e invalidez.

Nos contratos de seguro, as indemnizag¢des processadas totalizaram 59,5 milhdes de euros (2023: 45,6 milhdes de
euros), o que reflete um aumento de 30,4%, sendo 21,7 milhdes de euros respeitantes a vencimentos (36,5%)
(2023: 12,6 milhdes de euros, ou 27,7%), 24,3 milhdes de euros relativos a resgates (40,8%) (2023: 29,3 milhdes
de euros, ou 49,3%) e os restantes a outros tipos de indemnizacgdes.

Nos contratos de investimento, as indemnizagdes processadas atingiram os 203,6 milhdées de euros, o que traduz
uma reducédo de 16,9%, face a 2023. Deste montante 152,2 milhdes de euros (74,8%) respeitam a vencimentos e
os restantes a outros tipos de indemnizagoes.

Os gastos por natureza a imputar totalizaram 16,2 milhdes de euros, o que se traduziu num crescimento de 27,1%,
face ao ano anterior. Esta situacdo decorre maioritariamente, do incremento dos gastos com pessoal que
aumentaram 51,4% (2024: 5,1 milhdes de euros, 2023: 3,4 milhdes de euros,) resultante do refor¢o da estrutura da
Companhia com os recursos e competéncias para prosseguir com os seus objetivos estratégicos.
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A carteira de investimentos agregada atingiu os 819,4 milhdes de euros, o que representa uma diminui¢éo de 4,5%,
face ao periodo homologo, refletindo o comportamento das responsabilidades por contratos de seguro e contratos
de investimento. O resultado financeiro liquido, excluindo o resultado da componente financeira e o custo de
financiamento dos contratos de investimento, acumulou até dezembro, 21,8 milhdes de euros, o que reflete uma
diminuic&o deste indicador em 18,9%, face ao final do ano de 2023.

O resultado liquido de 2024, apés estimativa de impostos, situou-se em 10,1 milhdes de euros, representando uma
reducao face a 2023, no valor de 7,8 milhdes de euros (-43,7%).

O volume global de prémios brutos emitidos de contratos de seguro e de contratos de investimento registou um
crescimento de 4,6%, face ao ano anterior, atingindo os 200,2 milhdes (2023: 191,4 milhdes de euros).

(milhares de euros)

Contratos de seguro 59.208 67.487 -12,3%
Contratos de investimento 141.037 123.948 13,8%
Total 200.245 191.435 4,6%

Registou-se uma reducao de 12,3% dos prémios de contratos de seguro (2024: 59,2 milhdes de euros; 2023: 67,5
milhdes de euros) e um crescimento de 13,8% em contratos de investimento (2024: 141,0 milhdes de euros; 2023:
123,9 milhes de euros).

No que diz respeito a composi¢ao da carteira, comparativamente com o ano anterior a estrutura mantém-se muito
semelhante, sendo os produtos de capitalizagdo os mais expressivos (2024: 72,3%; 2023: 66,1%), seguindo-se os
PPR (2024: 19.8%; 2023: 24,6%).

No exercicio de 2024, os custos por natureza representaram 8,1% (2023: 6,6%) da produgao de contratos de seguro
e contratos de investimento, registando um aumento de 27,1%, face ao ano anterior. Este incremento foi mais
acentuado nos Gastos com pessoal, que apresentaram um acréscimo de 51,4%, resultante do reforgco da estrutura
da Companhia com os recursos e competéncias para prosseguir com os seus objetivos estratégicos, mas também
em Fornecimentos e Servigos Externos, com um investimento relevante em projetos criticos para a Companhia.
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Gastos por natureza 2024 2023 A 24/23

Gastos com pessoal 5.131 3.389 51,4%
Fornecimentos e Servigos Externos 3.852 2.229 72,8%
Juros Suportados 1.265 859 47,3%
Comissoes 422 347 21,9%
Depreciagoes e Amortizagoes do Exercicio 319 710 -55,1%
Impostos e Taxas 126 136 -6,9%
Remuneragoes de mediagao 5.047 5.051 -0,1%
Total 16.163 12.720 27,1%

Os gastos por natureza nao atribuiveis aos contratos de seguros situaram-se nos 9,3 milhdes de euros, o que
representa um peso de 4,7%, face a producao do exercicio e 57,2% do total dos custos registados (2023: 50,7%).

4. ATIVIDADE FINANCEIRA

Em 2024, a carteira de ativos agregada da Companhia atingiu o valor de 819,4 milhdes de euros, registando um
decréscimo de 4,5%, correspondendo a uma diminuicdo em valor de 38,8 milhdes de euros.

A composigao da carteira de ativos no final de 2024 estava distribuida de acordo com o seguinte grafico:

Fundos de
Investimento

3,6%
Imoveis
7,4%

Obrigacdes de
outros emissores
55,2%

Obrigagoes de

Divida Publica
31,2%
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Na composic¢ao da carteira, as Obrigagdes de Outros Emissores continuaram a representar a maior exposi¢do, com
um peso de 55,2% (2023: 50,3%). O valor total de Obrigagcbes atingiu 707,6 milhées de euros, representando no

final do ano uma alocagéo de 86,4% (2023: 83,8%) da carteira total de ativos da Companhia.

(milhares de euros)

Carteira Total 2024 2023 A 24/23
Obrigagoes de outros emissores 451.988 431.324 4,8%
Obrigagées de Divida Publica 255.657 287.710 -11,1%
Imoveis 60.482 59.178 2,2%
Fundos de Investimento 29.382 58.149 -49,5%
Liquidez 17.214 17.110 0,6%
Acdes 4.635 4.656 -0,5%
Total 819.358 858.127 -4,5%
Resultados financeiros liquidos 21.772 26.844 -18,9%

Os resultados financeiros liquidos, excluindo a componente financeira dos contratos de seguro e dos contratos de
investimento, apresentaram um valor de 21,8 milhdes de euros, o que reflete uma redugao deste indicador em
18,9%, face ao periodo homologo, maioritariamente explicado pela valorizagao dos iméveis de rendimento em 2024
de 0,8 milhdes de euros (2023: 4,7 milhdes de euros).
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Apresenta-se no quadro abaixo a evolugdo de Passivos/Ativos de contratos de seguro e passivos financeiros em
carteira:

(milhares de euros)

Mensurados pelo modelo geral de mensuragao -11.015 -6.103 80,5%
De servigos futuros -13.848 -9.917 39,6%
De servigos passados 2.833 3.814 -25,7%

Mensurados pela abordagem da alocagao de prémio -4 -1 242,3%

Ativos de contratos de seguro -11.019 -6.104 80,5%

Mensurados pelo modelo geral de mensuragao 277.091 246.237 12,5%
De servigos futuros 269.153 241.135 11,6%
De servigos passados 7.938 5.103 55,6%

Mensurados pela abordagem da alocagao de prémio 2.951 3.392 -13,0%
De servigos futuros -14 -15 -0,4%
De servigos passados 2.965 3.406 -12,9%

Passivos de contratos de seguro 280.042 249.629 12,2%

Passivos financeiros por contratos de investimento 469.823 522.762 -10,1%

Total (Liquido) 738.846 766.287 -3,6%

Os Passivos/Ativos de contratos de seguro e passivos financeiros por contratos de investimentos alcangaram, em
2024, o valor de 738,8 milhdes de euros, representando uma reducao de 3,6%, relativamente a 2023.

As responsabilidades com contratos de seguro e contratos de investimento em carteira representam, no final de
2024, 93,3% do Passivo da Companhia, que compara com 95,8% em 2023.

Existem 3 portfolios de Vida Risco em que os valores estimados a receber sdo superiores aos valores estimados a

pagar, pelo que foram reclassificados para ativos de contratos de seguro. Em 2024, estes montantes ascendem a
11,0 milhées de euros (2023: 6,1 milhdes de euros).
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6. GARANTIAS FINANCEIRAS E RACIO DE SOLVENCIA

As responsabilidades da Lusitania Vida encontravam-se, a data de 31 de dezembro de 2024, devidamente
representadas. Na componente da Gestao de Capital, o racio de cobertura de requisito de capital (SCR) estimado
encontrava-se substancialmente acima do Objetivo de Capital, de acordo com o target definido na Politica de Apetite
ao Risco.

O récio de solvéncia sera publicado, conforme disposi¢ao legal, no &mbito do Relatdrio sobre a Solvéncia e Situagao
Financeira, no decorrer do més de abril.

7. RESULTADO LiQUIDO E CAPITAIS PROPRIOS

O capital préprio no final de 2024 foi de 58,2 milhdes de euros, representando uma redugéo de 21,2 milhdes de
euros. O principal motivo para esta diminui¢ao foi a reserva da componente financeira dos contratos de seguro e
resseguro, que reduziu 37,6 milhdes de euros, devido maioritariamente a alteracdo da metodologia do apuramento
das taxas de desconto historicas para os contratos de seguro com participagéo dos resultados discricionaria.

As reservas de reavaliagdo aumentaram 10,6 milhdes de euros face a 2023 (32,5%), pela valorizagdo da carteira
de investimentos.

(milhares de euros)

Capitais Proprios 2024 2023 A 24/23

Capital social 20.000 20.000 0,0%
Reservas de reavaliacao -22.094 -32.715 32,5%
Reservas por impostos 9.048 3.190 183,6%
sli(;(:;v: feaszzg:;nente financeira dos contratos de 25.817 11.789 -319.0%
Outras reservas 66.984 55.158 21,4%
Resultados transitados 0 4.151 -100,0%
Resultado liquido 10.064 17.860 -43,7%
Total 58.185 79.434 -26,8%

O resultado liquido, apds estimativa de impostos, situou-se em 10,1 milhdes de euros, o que representa uma redugao
de 7,8 milhdes de euros, face ao exercicio de 2023.
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No final de 2024, a Lusitania Vida contava com uma estrutura de 43 colaboradores (aos quais acresceram 2
colaboradores cedidos pela Lusitania Seguros), o que representou uma evolug¢ao positiva em comparagdo com 2023
(39 no final de 2023 e 32 no final de 2022). Destes 43 colaboradores, 26 (60%) sédo do género masculino e 17 (40%)
do género feminino.

A idade média dos colaboradores em 2024 era de 45,9 anos e a antiguidade média de 13,7 anos. Quanto a
composicao do efetivo em termos de habilitacées literarias, 28 colaboradores possuem formagao académica
superior (2023: 26 colaboradores).

Esta evolugdo indica que a Lusitania Vida tem vindo a apostar em profissionais cada vez mais qualificados, com
formacdes académicas diversificadas, reforcando a capacidade da Companhia em enfrentar desafios complexos e
inovar no seu setor. O aumento da qualificacdo académica dos colaboradores esta em sintonia com a crescente
exigéncia de competéncias mais especializadas, promovendo o desenvolvimento continuo da organizagao e o
fortalecimento da sua competitividade no mercado.

No contexto da gestdo integrada das atividades das Companhias Lusitania Vida e Lusitania Seguros, foram
implementadas em 2023, as medidas necesséarias para a multiempregabilidade de varios colaboradores que
desempenham fungbes em ambas as Companhias. Em 2024, esta integragao foi reforgada, dando continuidade ao
processo de otimizagao de recursos. Assim, para além do aumento do quadro de pessoal efetivo da Lusitania Vida,
decorrente da internalizagdo de um conjunto de atividades anteriormente externalizadas e revistas no dmbito da
governagdo da Companhia, os custos com pessoal refletem também a parcela correspondente as atividades dos
colaboradores que assumiram responsabilidades simultaneamente nas duas Companhias.

A Lusitania Vida deu continuidade, em 2024, ao desenvolvimento transversal das competéncias dos seus
colaboradores, reconhecendo a sua importancia para o crescimento e sucesso sustentavel da organizagéo.

Foram realizadas diversas agdes de formagdo em areas técnicas, comportamentais e de gestao, reforcando a
capacitagao das equipas e a sua preparagao para os desafios do setor segurador. Estas iniciativas refletiram o
compromisso da Companhia com o desenvolvimento profissional dos seus colaboradores, promovendo a melhoria
continua das suas competéncias e da qualidade dos servigos prestados.

Realizaram-se, mais concretamente, 32 acbes de formagdo em 2024 (7 em 2023) em areas técnicas,
comportamental e de gestao (incluindo investimento em formagéo académica superior) abrangendo 49 formandos,
correspondendo a 1.380 horas de formagéao (587 horas em 2023), representando um incremento de 235%.

Em 2024, a Lusitania Vida aprovou o seu Plano Estratégico de Recursos Humanos, alinhando a gestao de pessoas
com os objetivos estratégicos da organizagao. No ambito deste plano, foi definida e implementada uma nova Politica
de Remuneragdes, assegurando maior transparéncia e competitividade na valorizagdo dos colaboradores.
Adicionalmente, foi desenvolvida uma Politica de Comunicagéo Interna, com o objetivo de reforcar a partilha de
informagéo e o envolvimento das equipas.
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Paralelamente, foram langadas as bases para a estruturagao do futuro Sistema de Avaliagdo de Desempenho,
Gestao de Talentos e Gestdo de Carreiras, criando instrumentos essenciais para a gestdo e desenvolvimento
continuo dos colaboradores.

Em 2024, a Lusitania Vida prosseguiu com a implementacéo da Estratégia de Responsabilidade Social Corporativa
(RSC) do Grupo Montepio, reforgando o seu compromisso com praticas empresariais que conciliam desempenho
econoémico, bem-estar social e desenvolvimento sustentavel. A execugdo desta estratégia decorreu de forma
progressiva, com enfoque nas dimensdes ambiental, social e de governanca.

No dominio da responsabilidade social, foram desenvolvidas a¢gdes de apoio as comunidades locais, com contributos
diretos para a melhoria das condigbes de vida e o fomento de projetos educativos, culturais e sociais. Os progressos
alcangados refletem o alinhamento da Lusitania Vida e do Grupo Montepio com os principios da sua Estratégia de
Responsabilidade Social, garantindo que o crescimento e a evolugdo da Companhia esteja alicergada por valores
de sustentabilidade, ética e solidariedade.

A Companhia, no contexto do processo de transformagao em que se encontra, reconheceu a importancia de alinhar
0s seus objetivos estratégicos com as consideracdes ambientais, sociais e de governanca (ESG). Como parte do
seu roadmap estratégico, criou um projeto dedicado ao desenvolvimento da estratégia ESG, visando n&o apenas a
conformidade com regulamentagdes crescentes, mas também a criagédo de valor a longo prazo.

Para o efeito, o 6rgdo de administracdo nomeou um responsavel pelo projeto para liderar este esfor¢o de integragéo
da sustentabilidade a todos os niveis da sua operacgdo, garantindo o envolvimento de alguns membros do 6rgéo de
administragao no grupo de trabalho.

O foco deste projeto tem, numa primeira fase, sido a resposta aos requisitos legais e regulamentares, bem como a
resposta as orientagdes e estratégias desenvolvidas ao nivel do Grupo Montepio.

Complementarmente, a Companhia tem vindo a acompanhar os desenvolvimentos legais neste ambito, estando
nesta fase a reunir informagao e a reformular o &mbito do projeto para dar resposta aos requisitos em matéria de
reporte de informacgao e de relacionamento com a cadeia de valor.

No que respeita ao pilar E (ambiental), o foco do grupo de trabalho foi o cumprimento dos requisitos legais em
matéria de sustentabilidade ao nivel do reporte de informagéo, bem como de integragdo de cenarios de alteragao
climatica no exercicio do ORSA.

No dmbito do pilar S (social), foi implementado um conjunto de medidas decorrentes da ado¢ao das orientagdes do
Grupo Montepio em matéria de responsabilidade social e corporativa. Paralelamente, a Companhia tornou-se
subscritora da Carta para a Diversidade.
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Igualdade de Género

Com vista ao fortalecimento e a continuidade deste compromisso, a Lusitania Vida deu seguimento a diversas
iniciativas neste dominio, designadamente a adesdo a Plataforma Portuguesa para a Integridade (PPI), uma
iniciativa que visa promover praticas empresariais éticas e transparentes, bem como a adesdo a Carta Portuguesa
para a Diversidade, que reforgca o compromisso da Companhia com a diversidade e a inclusao, assegurando um
ambiente de trabalho onde todos os colaboradores, independentemente da sua origem, género, orientagao sexual
ou outras caracteristicas pessoais, possam sentir-se respeitados e valorizados. Estas ag¢des representam a evolugéo
do trabalho continuo da Lusitania Vida na promog¢ao de uma cultura organizacional mais inclusiva e diversa, alinhada
com as melhores praticas e com os valores éticos da sociedade atual.

Bem-Estar

Em 2024, a Lusitania Vida reforgou o seu compromisso com a saude e o bem-estar dos seus colaboradores,
garantindo a disponibilizagédo regular de servigos médicos e de enfermagem no ambito da medicina do trabalho e
da medicina curativa. Com um foco estratégico na saude preventiva, a Lusitania Vida reforgou o seu compromisso
em promover a saude dos seus colaboradores de forma continua e eficaz.

Paralelamente, a Companhia manteve e expandiu diversos beneficios e iniciativas focadas no bem-estar, nao
apenas no plano da saude fisica, mas também no equilibrio emocional e psicolégico dos colaboradores. Estas agbes
refletem a crescente preocupagédo com a qualidade de vida no ambiente de trabalho e demonstram a capacidade
da Lusitania Vida de se adaptar as novas exigéncias do mundo laboral, adotando uma abordagem holistica a saude
no trabalho.

Conciliagao entre a vida pessoal, profissional e familiar

A Lusitania Vida mantém o seu compromisso com o bem-estar dos colaboradores, reforgcando iniciativas sociais
destinadas a melhorar as condigdes familiares e educacionais. Entre essas medidas, destaca-se o subsidio de apoio
a natalidade, agora abrangendo nao apenas o nascimento de filhos biolégicos, mas também a adogao e regimes
conexos. Este alargamento reconhece e valoriza a diversidade das estruturas familiares, assegurando que todos os
colaboradores possam beneficiar de um suporte financeiro para as despesas iniciais associadas a chegada de um
novo membro a familia.

Além disso, a Companhia continua a apoiar os filhos menores e estudantes dos colaboradores, promovendo a
igualdade de oportunidades para as futuras geracdes. Este apoio inclui subsidios para a educacéo infantil e para
despesas do ensino superior, refletindo o compromisso da Lusitania Vida com o desenvolvimento social e
profissional dos filhos dos seus colaboradores.

Através destas iniciativas, a Companhia reforga 0 seu compromisso com a qualidade de vida no trabalho,
promovendo um equilibrio saudavel entre vida pessoal e profissional e incentivando o crescimento familiar e
educacional.

Envolvimento voluntario com a comunidade

Durante 2024, a Lusitania Vida assegurou também o compromisso da organizagcdo com o apoio a comunidade,
através de programa de voluntariado corporativo dos colaboradores ao nivel do grupo.
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Nos termos da Gestao Integrada de Riscos e Solvéncia Il, continuam em processo de implementagéao varias medidas
tendentes a melhorar o modelo existente. A concretizagdo das medidas esta refletida nos diversos instrumentos que
define o edificio das politicas e procedimentos da Companhia no quadro das funcdes e responsabilidades do Orgdo
de Administracédo e dos Diretores e Responsaveis de Topo. Estas alteragdes tém, também, em consideracao as
orientagdes publicadas pela Autoridade de Supervisdo Europeia dos Seguros e Pensées Complementares de
Reforma, relativas aos mecanismos de governacdo no ambito do regime Solvéncia .

Os objetivos da Lusitania Vida compreendem a identificagcdo, avaliagdo, mensuragao, mitigacdo, monitorizagao e
controlo dos riscos diretamente associados a atividade seguradora, bem como dos riscos conexos a atividade. A
gestdo do Sistema é um processo continuo e é desenvolvido aos diferentes niveis da Companhia.

O Orgao de Administragéo é responsavel pela implementagdo do Sistema de Gestdo de Riscos e assegura as
condi¢cdes para a sua monitorizagdo com base na informagdo elaborada sobre os riscos em varias areas. Os
objetivos estabelecidos para a gestédo do risco, a um nivel estratégico e operacional, constituem uma componente
critica para a gestdo, que os define e controla, na sequéncia da elaboragdo das politicas prescritivas e dos
procedimentos a observar.

O exercicio regular de autoavaliagdo prospetiva dos riscos (ORSA) permite & Companhia alinhar os objetivos
estratégicos e a gestdo operacional, criando as condigbes para monitorizar as metas do Plano de Negdcios que se
encontra em vigor, em cada momento. Em simultadneo, a Companhia avalia a adequacao do capital ao seu perfil de
risco considerando uma afetagéo eficiente do capital.

Relativamente a componente do perfil de risco e do nivel de solvéncia, manteve-se o enfoque na monitorizagdo da
estratégia de derisking da carteira de investimentos, dando continuidade ao processo de diversificagdo com o
reinvestimento em classes de ativos de menor requisito de capital, alcangando uma solugéo otimizada relativamente
a protecéo da carteira, ao consumo de capital, volatilidade e retorno dos ativos financeiros.

Adicionalmente, foram realizadas diversas acdes de auditoria aos processos e outras de caracter mais especifico
por forma a melhorar a performance interna e a eficacia do sistema. Inclusos neste aspeto, um conjunto de agbes
de auditoria (definidas no Plano Anual e outras) tendo como ambito alargado a revisédo e avaliagao dos Sistemas de
Gestéao de Risco e de Controlo Interno, que fazem parte do Sistema de Governo da Companhia.

E ainda de relevar a ocorréncia trimestral do Comité de Controlo Interno, onde neste particular importa referir a
natureza dos temas relacionados com o incremento do Sistema associado.

No ambito do projeto de atualizacdo do Sistema de Gestdo de Continuidade do Negdcio da Lusitania Vida, foi
realizado um Gap Assessment ao DORA (Digital Operacional Resilience Act), com a identificagdao das
recomendagdes e a definicdo de um plano de implementagéo. De acordo com a priorizagdo, uma parte substancial
das iniciativas ja estdo em processo de implementacéo.
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Dando seguimento a decisao estratégica de descontinuar a atividade de gestao de fundos de pensdes, a Companhia
iniciou o exercicio de 2024 com a gestédo de quatro fundos de pensdes, tendo transferido a gestdo de um deles. Os
fundos sdo registados e controlados extrapatrimonialmente pela Companhia. A data de 31 de dezembro de 2024, o
patriménio liquido dos fundos de pensdées era de 6,3 milhdes de euros (2023: 10,2 milhdes de euros).
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V. PROPOSTA DE
APLICACAO DE
RESULTADOS
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O resultado liquido do exercicio de 2024, apos a estimativa de impostos, ascendeu a 10.063.947 euros.

O resultado liquido apresentado encontra-se deduzido de um montante de 50.000 euros, para dotagcdo a Fundacgéao
Montepio, conforme previsto nos normativos contabilisticos atualmente em vigor. Este montante enquadra-se no
ambito de execugio da Estratégia de Responsabilidade Social Corporativa do Grupo Montepio, de cada empresa
do Grupo atribuir uma parte dos resultados do exercicio a Fundagdo Montepio, para o desenvolvimento da missao
solidaria do Grupo.

Tendo presente o desenvolvimento sustentavel da Companhia e a Politica de Gestdo de Capital, o Conselho de
Administragao propde que o resultado a distribuir seja aplicado da seguinte forma:

(euros)
Reserva Legal 1.006.395
Reserva Livre 3.057.552
Dividendos 6.000.000
Total 10.063.947
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Vl. PERSPETIVAS PARA
2025
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A Lusitania Vida, em 2025, planeia prosseguir o Plano Estratégico 2023-2026, com um aumento da producgao,
mantendo sempre o foco na rentabilidade dos seus produtos. Para incentivar a producgao, esta a ser revista a oferta
de produtos, assim como um aprofundamento da relagdo com o canal bancario.

O programa de digitalizagdo dos processos, através das suas multiplas vertentes, tera continuagéo, melhorando a
experiéncia dos clientes, a agilidade dos servigos prestados pela Companhia e a eficiéncia operacional dos
processos, nomeadamente através da redugao de impresséao e envio de papel.

O enquadramento macroecondémico traz ainda desafios para a Lusitania Vida, nomeadamente o abrandamento
econdmico da zona Euro e o recrudescimento de guerras comerciais entre blocos econdmicos, que poderao ter um
efeito adverso na economia Portuguesa. Estes efeitos poderdao manter a volatilidade da inflagdo e das taxas de
desconto de referéncia, o que ira implicar a necessidade de incorporar esta volatilidade no processo de tomada de
decisdo da Companhia, nomeadamente na tarifacdo, nos investimentos financeiros e, consequentemente, no
apuramento dos resultados.

Para 2025, a Companhia pretende iniciar o Processo de Transformag¢dao Comercial, em conjunto com a Lusitania
Seguros, permitindo a abertura de produtos das duas Companhias para os seus agentes.

Em 2025, esta prevista a transi¢ao da Sede da Lusitania Vida e da Lusitania Seguros para o edificio Nifia, situado
na Avenida 5 de outubro, em Lisboa. Esta mudanga assinala a transformagao em curso na Companhia, com foco
na eficiéncia e proximidade. Neste ambito, as operagdes de Lisboa serdo centralizadas neste edificio moderno,
desenhado para estimular a criatividade, trabalho em equipa e a integragdo de modelos hibridos de trabalho, de
acordo com as tendéncias atuais de flexibilidade e bem-estar laboral. Este investimento reflete o compromisso na
construgao de um futuro focado num ambiente onde os valores de Simplicidade, Agilidade e Proximidade continuam
a estar no centro de todas as agbes desenvolvidas.

O ano de 2025 sera também de consolidagdo das sinergias operacionais entre a Lusitania Vida e a Lusitania

Seguros, sempre com a perspetiva de maximizagao de valor das Companhias e melhoria da experiéncia de relagédo
com os clientes e com os agentes.
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A terminar o presente Relatério, o Conselho de Administracdo expressa o agradecimento a todas as entidades que
contribuiram para o desenvolvimento e afirmagao da Companhia, destacando especialmente:

= QOsclientes;

= Os colaboradores;

= Todos os parceiros de negdcio, resseguradores, mediadores, corretores e prestadores;

= As autoridades de supervisdo, em especial a Autoridade de Supervisdao de Seguros e Fundos de

Pensoes;

= A Mesa da Assembleia Geral, o Conselho Fiscal e o Revisor Oficial de Contas;

= A Associagdo Portuguesa de Seguradores e a Associagao Nacional de Agentes e Corretores de Seguros;

= As administragbes e colaboradores das empresas do Grupo Montepio.

O Conselho de Administragdo agradece, igualmente, aos acionistas pelo apoio sempre recebido.

Lisboa, 9 de abril de 2025

O Conselho de Administragao

Virgilio Manuel Boavista Lima
Presidente

Fernao Vasco de Almeida Bezerra Fernandes Thomaz
Administrador

Maria Dalila Correia Araujo Teixeira
Administradora

Luis Anténio Jardim Franco
Administrador

Paulo José Martins Jorge da Silva
Administrador

Pedro Miguel de Almeida Alves Ribeiro
Administrador

Pedro Miguel Rodrigues Crespo
Administrador
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Um: Euro

Notas do
anexo

20

22

21

Demonstragao da Posi¢ao Financeira em 31 de dezembro de 2024

ATIVO

Caixa e seus equivalentes e depdsitos a ordem

Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos

Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de resultados

Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de reservas

Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado
Terrenos e edificios
Terrenos e edificios de uso préprio
Terrenos e edificios de rendimento
Outros ativos tangiveis
Outros ativos intangiveis
Ativos de contratos de seguro do ramo Vida
Ativos de contratos de resseguro do ramo Vida
De servigos futuros
De servigos passados
Outros devedores por operagoes de seguros e outras operagoes
Contas a receber por operagdes de seguro directo
Contas a receber por outras operagdes de resseguro
Contas a receber por outras operagdes
Ativos por impostos
Ativos por impostos correntes
Ativos por impostos diferidos

Acréscimos e diferimentos

Valor Bruto

3.563.582

3.393.801

30.623.511

434.117.915

288.018.915
60.785.700
5.635.000
55.150.700
2.311.811
1.356.646
11.019.447
1.464.068
104.875
1.359.194
865.489
35.256
695.967
134.266
16.573.685
1.702.426
14.871.259
719.349
854.813.921

31/12/2024

Imparidade,
depreciacoes /
amortizagées ou
ajustamentos

842.338
303.246
303.246
1.819.383
1.356.646

1.988
1.988

4.323.600

Valor Liquido

3.563.582

3.393.801

30.623.511

434.117.915

287.176.577
60.482.454
5.331.754
55.150.700
492.428
11.019.447
1.464.068
104.875
1.359.194
863.502
33.268
695.967
134.266
16.573.685
1.702.426
14.871.259
719.349
850.490.321

31/12/2023

6.742.717

3.393.801

59.411.610

396.095.470

333.305.371
59.177.679
6.598.779
52.578.900
239.828
1.188
6.104.255
2.231.471
121.767
2.109.704
1.935.368
34.444
1.782.269
118.655
9.875.262
9.875.262
88.598
879.032.775
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Um: Euro

Notas
do
anexo

23
23

24

22

21

25
25

25
25
22,25
25

25

Demonstragao da Posigcao Financeira em 31 de dezembro de 2024

PASSIVO E CAPITAL PROPRIO

PASSIVO
Passivos de contratos de seguro do ramo Vida
De servigos futuros
De servigos passados
Passivos financeiros da componente de depésito de contratos de seguros e de contratos de seguro e
operagoes considerados para efeitos contabilisticos como contratos de investimento
Outros passivos financeiros

Passivos subordinados
Depositos recebidos de resseguradores
Outros

Outros credores por operagdes de seguros e outras operagoes
Contas a pagar por operagdes de seguro direto
Contas a pagar por outras operagdes de resseguro
Contas a pagar por outras operagdes

Passivos por impostos
Passivos por impostos correntes
Passivos por impostos diferidos

Acréscimos e diferimentos

CAPITAL PROPRIO

Capital

Reservas de reavaliagao
Por ajustamentos no justo valor de instrumentos de divida mensurados ao justo valor através de reservas
Por revalorizagao de terrenos e edificios de uso préprio

Provisao para perdas de crédito previstas em instrumentos de divida mensurados ao justo valor através de
reservas

Reserva da componente financeira dos contratos de seguro
Reserva da componente financeira dos contratos de resseguro
Reserva por impostos

Outras reservas

Resultados transitados

Resultado do periodo

31/12/2024

280.042.399
269.139.028
10.903.371

469.823.437

8.496.173
7.500.000
799.726
196.447
22.176.925
1.222.586
149.778
20.804.561
8.616.458
590.123
8.026.335
3.149.897
792.305.290

20.000.000
(22.093.919)

(25.585.690)
2.241.087

1.250.683

(25.813.077)

(4.164)
9.047.962
66.984.282
10.063.947
58.185.031
850.490.321

31/12/2023

249.629.403
241.119.996
8.509.407

522.761.919

8.723.686
7.500.000
1.197.466
26.220
6.535.706
1.082.939
23.777
5.428.990
10.284.408
2.296.347
7.988.061
1.664.137
799.599.258

20.000.000
(32.715.081)

(35.743.218)
2.011.490

1.016.648

11.827.695
(38.688)

3.189.901
55.158.385
4.150.993
17.860.311
79.433.517
879.032.775
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Um: Euro

Notas
6

23

10,18

25
17

21

22
22
25

Conta de Ganhos e Perdas em 31 de dezembro de 2024

Conta de Ganhos e Perdas

Réditos de contratos de seguro
Mensurados pela abordagem da alocagéo do prémio
N&o mensurados pela abordagem da alocagao do prémio
Libertagao do valor esperado dos sinistros ocorridos e gastos atribuiveis a contratos de seguros
Variagdes no ajustamento de risco (risco néo financeiro) pelo risco expirado
Libertagdo da margem de servigos contratuais pelos servigos transferidos
Alocacéo dos custos de aquisi¢do atribuiveis a contratos de seguros
Gastos de contratos de seguros
Sinistros ocorridos e outros gastos atribuiveis a contratos de seguros
Custos de aquisigéo atribuiveis a contratos de seguros
Alteragdes relativas a servigos passados
Alteragdes relativas a servigos futuros
Réditos de contratos de resseguro
Sinistros ocorridos e outros gastos atribuiveis a contratos de seguros - parte dos resseguradores
Alteragdes relativas a servigos passados - parte dos resseguradores
Gastos de contratos de resseguro
Mensurados pela abordagem da alocagao do prémio - parte dos resseguradores
RESULTADOS DE CONTRATOS DE SEGURO
Perdas da componente financeira de contratos de seguros
Rendimentos da componente financeira de contratos de resseguro
RESULTADOS DA COMPONENTE FINANCEIRA DOS CONTRATOS DE SEGURO

Comissodes de contratos de seguro e operagdes consideradas para efeitos contabilisticos como
contratos de investimento ou como contratos de prestagao de servigos

Rendimentos
De juros de ativos financeiros ndo mensurados ao justo valor por via de resultados
Qutros

Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros ndo mensurados ao justo valor através de
resultados

De ativos financeiros mensurados ao justo valor através de reservas
De ativos financeiros mensurados ao custo amortizado

De passivos financeiros mensurados ao custo amortizado
Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros mensurados ao justo valor através de resultados

Ganbhos liquidos de ativos nao financeiros que nao estejam classificados como ativos nao correntes
detidos para venda e unidades operacionais descontinuadas

Perdas de imparidade (liquidas de reversao)
De ativos financeiros mensurados ao justo valor através de reservas
De ativos financeiros mensurados ao custo amortizado

Gastos nao atribuiveis

Outros rendimentos / gastos técnicos, liquidos de resseguro

Outros rendimentos / gastos

RESULTADO LiQUIDO ANTES DE IMPOSTOS

Imposto sobre o rendimento do periodo - Impostos correntes

Imposto sobre o rendimento do periodo - Impostos diferidos

RESULTADO LIQUIDO DO PERIODO

Técnica
Vida

22.937.606
3.902.889
19.034.717
8.874.007
2.413.545
6.316.867
1.430.297
12.891.736
7.422.476
3.916.758
(166.194)
1.718.697
181.406
851.508
(670.102)
1.181.577
1.181.577
9.045.699
(3.702.924)
47.964
(3.654.959)

892.739

19.030.327
17.322.569
1.707.758

(9.351.501)

(66.943)
2915
(9.287.473)

1.214.579

(799.000)

167.771
234.035

(66.265)
9.344.423
14.236

6.879.927

2024
Nio
Técnica

942.666
1567.279
785.388

1.614.874

453.969

3.011.510

Total

22.937.606
3.902.889
19.034.717
8.874.007
2.413.545
6.316.867
1.430.297
12.891.736
7.422.476
3.916.758
(166.194)
1.718.697
181.406
851.508
(670.102)
1.181.577
1.181.577
9.045.699
(3.702.924)
47.964
(3.654.959)

892.739

19.972.993
17.479.847
2.493.146

(9.351.501)

(66.943)
2,915
(9.287.473)

1.214.579

815.874

167.771
234.035
(66.265)
9.344.423
14.236
453.969
9.891.436
2.173.400
(2.345.911)
10.063.947

2023
Total

19.471.015
4.442.915
15.028.099
7.758.332
1.824.145
4.662.306
783.317
9.867.959
12.437.634
3.144.877
(6.472.356)
757.805
2.302.302
4.299.226
(1.996.924)
2.385.565
2.385.565
9.519.792
(3.841.013)
69.567
(3.771.446)

818.984

20.909.490
19.207.299
1.702.191

(15.281.739)

(2.483.422)
(4.993.707)
(7.804.609)

541.309

5.909.900

(6.960.456)
(2.181.691)
(4.778.765)
6.457.986
31.404
(14.452)
19.165.712
239.213
1.066.188
17.860.311
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Demonstragao do Rendimento Integral em 31 de dezembro de 2024

Um: Euro
2024
NZ‘:S Demonstragao do Rendimento Integral Técnica ,N&(.) Total 2023
anexo Vida Técnica
Itens que poderao vir a ser reclassificados para a demonstragao de resultados
Reserva de justo valor de ativos financeiros mensurados ao justo valor através de reservas 10.157.528 - 10.157.528 24.624.319
25 Reserva de justo valor de ativos financeiros ao justo valor através de reservas 10.157.528 - 10.157.528 24.624.319
25 :{::gjzz?:zs::s de crédito previstas em instrumentos de divida mensurados ao justo valor 234.035 : 234,035 (2.181.691)
6  Reserva da componente financeira dos contratos de seguro (37.640.772) - (37.640.772) (2.145.850)
6  Reserva da componente financeira dos contratos de resseguro 34.524 - 34.524 36.084
22 Impostos diferidos e correntes 5.914.312 (56.251) 5.858.061 (6.594.129)
(21.300.373) (56.251) (21.356.624) 13.738.733
Itens que néo irdo ser reclassificados para a demonstragao de resultados
12 Reconhecimento de ganhos e perdas actuariais, liquido de impostos - (185.407) (185.407) 378
Por revalorizagdo de terrenos e edificios de uso proprio - 229.598 229.598 1.901.094
- 44.191 44.191 1.901.472
Total do outro rendimento integral (21.300.373) (12.060) (21.312.433) 15.640.205
Resultado liquido do periodo - - 10.063.947 17.860.311
Total do rendimento integral do periodo liquido de impostos (21.300.373) (12.060) (11.248.486) 33.500.516
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Demonstragao dos Fluxos de Caixa em 31 de dezembro de 2024

Um: Euro
N::;? DEMONSTRAGAO DE FLUXOS DE CAIXA 2024 2023
4,9 Fluxos de caixa de actividades operacionais

Resultado liquido do exercicio 10.063.947 17.860.311
Resultados e outro rendimento integral que ndo implicaram fluxos de caixa

Depreciagdes e amortizagdes do exercicio (ndo atribuiveis) 190.472 572.987

Imparidade de ativos valorizados ao justo valor através de reservas 234.035 (2.181.691)

Imparidade de ativos financeiros mensurados ao custo amortizado (66.265) (4.778.765)

Variagao dos ativos por impostos diferidos (4.995.998) 6.482.904

Variagao dos passivos por impostos diferidos 38.274 (610.874)

Variagao da reserva por impostos 5.858.061 (6.594.129)
Variagé6es de ativos / passivos por contratos de seguro emitidos e de resseguro detidos

Variagao dos ativos por contratos de seguro (4.915.192) (2.775.445)

Variagao dos passivos por contratos de seguro 30.412.996 11.601.325

Variagao na reserva da componente financeira dos contratos de seguro (37.640.772) (2.145.850)

Variagao dos passivos decorrentes de contratos de investimento (52.938.482) (119.274.031)

Variagao dos ativos por contratos de resseguro 767.402 1.801.141

Variagdo na reserva da componente financeira dos contratos de resseguro 34.524 36.084
Variagé6es de ativos e passivos financeiros operacionais (afetos)

Variagao nos ativos financeiros ao justo valor através de resultados 28.788.099 (56.576.046)

Variagao nos ativos financeiros ao justo valor através de reservas (38.022.445) (28.073.393)

Variagao na reserva de justo valor de instrumentos de divida mensurados ao justo valor através de reservas 10.157.528 24.624.319

Variag&o nos investimentos ao custo amortizado 46.128.794 155.340.226
Variag6es de outros investimentos operacionais (afetos)

Variagao nos terrenos e edificios 799.000 (6.029.413)
Recebimentos / (pag os) liquidos de instr s i iros e outros il imentos operacionais (afetos) (2.745.841) 8.017.323
Variag6es nos outros ativos e passivos operacionais

Variagao nos outros devedores por operagdes de seguros e outras operagdes 1.071.866 2.427.380

Variagao nos outros ativos (630.752) (91.734)

Variagao nos outros passivos financeiros (227.513) (2.126.430)

Variagao nos outros credores por operagdes de seguros e outras operages 15.641.219 3.842.896

Variagao dos ganhos/(perdas) atuariais reconhecidas 430.157 (6.481)

Variagao nos outros passivos 1.485.761 (397.043)

9.918.876 945.571
4,9 Fluxos de caixa de actividades de investimento
Variagao nos terrenos e edificios (2.103.775) (1.594.070)
Variagao na reserva por revalorizagao de terrenos e edificios de uso proprio 229.598 1.901.094
(1.874.177) 307.023
4,9 Fluxos de caixa de actividades de financiamento

Empréstimo subordinado - -

Senvigo da divida (1.223.833) (774.879)

Pagamento de dividendos (10.000.000) -

(11.223.833) (774.879)

Variacgao liquida em caixa e equivalentes (3.179.135) 477.715

13 Caixa e equivalentes no inicio do periodo 6.742.717 6.265.002
13 Caixa e equivalentes no final do periodo 3.563.582 6.742.717

RELATORIO E CONTAS 2024

40



Demonstragao das alteragdes no Capital Proprio em 31 de dezembro de 2024 e 2023

Um: Euro
Reservas de Reavaliagdo Outras Reservas
. Provisdo para Reserva da Reserva da
Por ajustamentos o
Notas do. . Captal 10 Justo valor om perdas de crédito  componente componente Reserva Resultados Resultado
DEMONSTRAGAO DE VARIAGOES DE CAPITAL PROPRIO N - Por revalorizagao previstas em financeira dos financeira dos por " do TOTAL
anexo Social instrumentos de o Transitados "
N de terrenos e de de de Impostos Reserva periodo
divida mensurados e o Outras Reservas
. edificios de uso  divida mensurados seguro resseguro Legal
a0 justo valor S & |
através de préprio ao justo valor
através de
reservas
reservas
25 D &0 da posicao fil ira a 31 de D de 2022 (balango de abertura) 20.000.000 (60.367.537) 110.396 3.198.338 13.973.545 (74.772) 9.784.030 8.023.206 39.617.120 6.690.551 4.978.122 45.933.001
D ao da posigao fi ira de abertura alterado (1) 20.000.000 (60.367.537) 110.396 3.198.338 13.973.545 (74.772) 9.784.030 8.023.206 39.617.120 6.690.551 4.978.122 45.933.001
Aumentos de reservas por aplicagao de resultados (2) - - - - - - - 751.768 6.765.912 (2.539.558) (4.978.122) -
Resultado liquido do periodo (3) - - - - - - - - - - 17.860.311 17.860.311
Outro rendimento integral do periodo (4) - 24.624.319 1.901.094 (2.181.691) (2.145.850) 36.084 (6.594.129) - 378 - - 15.640.205
22,25 r(_‘;asr;r’l,oassliquidos por ajustamentos no justo valor em instrumentos de divida mensurados ao justo valor através de . 24.624.319 - . . . (4.841.149) . . . . 19.783.170
Ganhos liquidos por ajustamentos por revalorizagdes de terrenos e edificios de uso proprio - - 1.901.094 - - - (484.779) - - - - 1.416.315
25 Provis&o para perdas de crédito previstas em instrumentos de divida mensurados ao justo valor através de . . . (2.181.691) . . 530.309 . . . . (1.651.381)
reservas
25 j da i ira dos contratos de seguro - - - - (2.145.850) - (80.471) - - - - (2.226.321)
25 da i ira dos contratos de resseguro - - - - - 36.084 (9.201) - - - - 26.882
22 Ajustamentos por reconhecimento de impostos - - - - - - (1.708.838) - - - - (1.708.838)
12 Reconhecimento de ganhos e perdas actuariais (IAS 19) - - - - - - - - 378 - - 378
Total do rendimento integral do periodo (5) = (3) + (4) - 24.624.319 1.901.094 (2.181.691) (2.145.850) 36.084 (6.594.129) - 378 - 17.860.311 33.500.516
Total das variagdes do capital préprio (7) = (2) + (5) + (6) - 24.624.319 1.901.094 (2.181.691) (2.145.850) 36.084 (6.594.129) 751.768 6.766.290 (2.539.558) 12.882.189 33.500.516
25 D ao da posigao fi iraa 31 de D de 2023 (8)=(7) + (1) 20.000.000 (35.743.218) 2.011.490 1.016.648 11.827.695 (38.688) 3.189.901 8.774.974 46.383.411 4.150.993 17.860.311 79.433.517
o] da posigao fil ira de abertura alterado (9) 20.000.000 (35.743.218) 2.011.490 1.016.648 11.827.695 (38.688) 3.189.901 8.774.974 46.383.411 4.150.993 17.860.311 79.433.517
Aumentos de reservas por aplicagao de resultados (10) - - - - - - - 1.786.031 10.225.273 (4.150.993) (7.860.311) -
Resultado liquido do periodo (11) - - - - - - - - - - 10.063.947 10.063.947
Outro rendimento integral do periodo (12) - 10.157.528 229.598 234.035 (37.640.772) 34.524 5.858.061 - (185.407) - - (21.312.433)
22,25 2asre|r::sllquldos por ajustamentos no justo valor em instrumentos de divida mensurados ao justo valor através de _ 10.157.528 . _ . . (1.325.893) . . . . 8.831.636
Ganhos liquidos por ajustamentos por revalorizagdes de terrenos e edificios de uso proprio - - 229.598 - - - (36.137) - - - - 193.461
25 Provis&o para perdas de crédito previstas em instrumentos de divida mensurados ao justo valor através de - - - 234.035 - - (70.104) - - - - 163.931
reservas
25 da i ira dos contratos de seguro - - - - (37.640.772) - 6.792.693 - - - - (30.848.079)
25 da i ira dos contratos de resseguro - - - - - 34.524 (6.905) - - - - 27.619
22 Ajustamentos por reconhecimento de impostos - - - - - - 504.405 - - - - 504.405
12 Reconhecimento de ganhos e perdas actuariais (IAS 19) - - - - - - - - (185.407) - - (185.407)
Total do rendimento integral do periodo (13) = (11) + (12) - 10.157.528 229.598 234.035 (37.640.772) 34.524 5.858.061 - (185.407) - 10.063.947 (11.248.486)
Operagdes com detentores de capital (14) - - - - - - - - - - (10.000.000) (10.000.000)
25 Distribuigéo de lucros/prejuizos - - - - - - - - - - (10.000.000) -
Total das variagdes do capital préprio (15) = (10) + (13) + (14) - 10.157.528 229.598 234.035 (37.640.772) 34.524 5.858.061 1.786.031 10.039.866 (4.150.993) (7.796.364) (21.248.486)
25 D do da posigao a 31 de D de 2024 (16) = (15) + (9) 20.000.000 (25.585.690) 2.241.087 1.250.683 (25.813.077) (4.164) 9.047.962 10.561.005 56.423.277 - 10.063.947 58.185.031
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A Lusitania Vida, Companhia de Seguros, S.A. (“Lusitania Vida” ou “Companhia”) foi constituida em 15 de maio de
1987, sob a forma juridica de Sociedade Andnima, tendo iniciado a sua atividade em 20 de outubro de 1987. A
Companhia encontra-se registada em Portugal e tem a sua sede social ha Rua do Prior, n.° 6, em Lisboa, Portugal.

A Companhia tem como objeto social a atividade de seguros para o ramo vida e a gestdo de fundos de pensdes,
para o que obteve a devida autorizagdo da Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundos de Pensbdes (“ASF”).

Bases de preparacéo:

As demonstracgdes financeiras apresentadas reportam-se ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 e foram
preparadas de acordo com o Plano de Contas para as Empresas de Seguros (“PCES”), aprovado pela Norma
Regulamentar n.° 9/2022-R, de 2 de novembro, da Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundos de Pensdes.

As demonstragdes financeiras agora apresentadas sao consolidadas nas demonstra¢des financeiras do acionista
maioritario Montepio Geral Associagdo Mutualista, estando a Companhia dispensada de preparar demonstragdes
financeiras consolidadas.

O PCES acolhe os International Financial Reporting Standards (“IFRS”) em vigor, tal como adotados pela Uniao
Europeia. Os IFRS incluem as normas contabilisticas emitidas pelo International Accounting Standards Board
(“IASB”) e as interpretacdes emitidas pelo International Financial Reporting Interpretation Committee (“IFRIC”) e
respetivos 6rgaos antecessores.

As demonstragdes financeiras agora apresentadas foram aprovadas em reunido do Conselho de Administragéo no
dia 9 de abril de 2025 e estao sujeitas a aprovagao pelos Acionistas, que tém a capacidade para alterar a informagao
apresentada. A Assembleia Geral de Acionistas para aprovagéo destas contas esta agendada para o dia 11 de abril
de 2025.

Em 2024, a Companhia adotou as IFRS e as alteragbes as IFRS, bem como as respetivas interpretacdes de
aplicacdo obrigatoria para o exercicio que se iniciou a 1 de janeiro de 2024, conforme referido na Nota 3. As normas
contabilisticas e interpretagdes recentemente emitidas, mas que ainda ndo entraram em vigor e que a Companhia

ainda nao aplicou na elaboracao das suas demonstragdes financeiras, também estdo analisadas na Nota 3.

As politicas contabilisticas descritas na Nota 4 foram aplicadas de forma consistente nos exercicios apresentados
nas demonstracoes financeiras.

As demonstragdes financeiras estao expressas em Euro, por esta ser a moeda funcional da Companhia.

44



As demonstragdes financeiras foram preparadas de acordo com o PCES, que requer que o Conselho de
Administragdo da Companhia utilize julgamentos e estimativas baseados em pressupostos que afetam a aplicacéo
das politicas contabilisticas e os valores reconhecidos de rendimentos e ganhos, gastos e perdas, ativos e passivos.
Esses pressupostos refletem a informagao disponivel na data de preparagdo das demonstragées financeiras, bem
como as expectativas do Conselho de Administragdo da Companhia sobre os beneficios e obrigagdes futuros
relacionados com os seus ativos e passivos, respetivamente. Os resultados efetivos podem divergir dessas
estimativas.

As areas que envolvem um maior nivel de julgamento ou complexidade, ou onde sdo utilizados pressupostos e
estimativas significativas na preparagédo das demonstragdes financeiras, sdo analisadas na Nota 5.

As normas contabilisticas e interpretacdes recentemente emitidas e, bem assim, os respetivos impactos, presentes
ou prospetivos, nas demonstragdes financeiras da Companhia, sdo como segue:

a. |AS 1 (alteragao), ‘Classificagédo de passivos como ndo correntes e correntes’ e ‘Passivos ndo correntes com
. Estas alteragoes clarificam que os passivos sao classificados como saldos correntes ou nao
correntes em funcao do direito que uma entidade tem de diferir o seu pagamento para além de 12 meses
apos a data de relato. Também clarificam que os “covenants”, que uma entidade é obrigada a cumprir na
data ou em data anterior a data de relato, afetam a classificagdo de um passivo como corrente ou nao
corrente mesmo que a sua verificagdo apenas ocorra apos a data de relato. Quando uma entidade classifica
0s passivos resultantes de contratos de financiamento como nao correntes e esses passivos estéo sujeitos
a “covenants”, é exigida a divulgagéo de informacdo que permita aos investidores avaliar o risco de estes
passivos tornarem-se reembolsaveis no prazo de 12 meses, tais como: a) o valor contabilistico dos passivos;
b) a natureza dos “covenants” e as datas de cumprimento; e c) os factos e as circunstancias que indiquem
que a entidade podera ter dificuldades no cumprimento dos “covenants” nas datas devidas. Estas alteragbes
sao de aplicacao retrospetiva. Esta alteracdo ndo produziu efeitos nas demonstragcbes financeiras da
Companhia.

“covenants

b. IAS 7 (alteracéo) e IFRS 7 (alteracao), 'Acordos de financiamento de fornecedores'. Estas alteragdes exigem
que uma entidade efetue divulgagdes adicionais sobre os acordos de financiamento de fornecedores
negociados, para permitir: i) a avaliagdo sobre a forma como os acordos de financiamento de fornecedores
afetam os passivos e fluxos de caixa da entidade; e ii) o entendimento do impacto dos acordos de
financiamento de fornecedores sobre a exposi¢ao de uma entidade ao risco de liquidez, e como a entidade
seria afetada se os acordos deixassem de estar disponiveis. Os requisitos adicionais complementam os
requisitos de apresentagdo e divulgacao ja existentes nas IFRS, conforme estabelecido pelo IFRS IC na
Agenda Decision de dezembro de 2020. Esta alteragdo n&o produziu efeitos nas demonstragées financeiras
da Companhia.
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IFRS 16 (alteragado), ‘Passivos de locagdo em transagdes de venda e relocagdo’. Esta alteragao introduz
orientagdes relativamente a mensuracao subsequente dos passivos de locagdo, no ambito de transagoes
de venda e relocacgao, que qualificam como “vendas” a luz dos principios da IFRS 15, com maior impacto
quando alguns ou todos os pagamentos de locagao sao variaveis e nao dependem de um indice ou de uma
taxa. Ao mensurar subsequentemente os passivos de locagao, os vendedores-locatarios deveréao determinar
0os “‘pagamentos de locagao” e “pagamentos de locagdo revistos” de forma que ndo reconhegam
ganhos/(perdas) relativamente ao Ativo sob direito de uso retido. Esta alteragéo é de aplicagao retrospetiva.
Esta alteragdo nao produziu efeitos nas demonstragdes financeiras da Companhia.

IAS 21 (alteracao), ‘Efeitos das alteragdes das taxas de cambio: Falta de permutabilidade’ (a aplicar nos
exercicios que se iniciem em ou apds 1 de janeiro de 2025). Esta alteragdo adiciona os requisitos para
determinar se uma moeda pode ser trocada por outra moeda (permutabilidade) e definir como determinar a
taxa de cambio a vista a ser usada, quando nao for possivel trocar uma moeda durante um longo periodo.
Esta alteracdo exige também a divulgacéo de informagao que permita compreender como é que a moeda
que nao pode ser trocada por outra moeda afeta, ou se espera que afete, o desempenho financeiro, a
posicéo financeira e os fluxos de caixa da entidade, para além da taxa de cambio a vista utilizada na data
de relato e a forma como foi determinada. Esta alteragao é de aplicacao retrospetiva sem a reexpressao do
comparativo, devendo a transposi¢édo da informagéo financeira ser registada em resultados transitados (se
conversao de moeda estrangeira para moeda funcional) ou em reserva cambial (se conversdo de moeda de
funcional para moeda de apresentagdo). Estima-se que esta alteracdo ndo produza efeitos nas
demonstragdes financeiras da Companhia.

IFRS 9 (alteracdo) e IFRS 7 (alteragdo), ‘Alteracdes a classificagdo e mensuracao de financiamentos’ (a
aplicar nos exercicios que se iniciem em ou ap6és 1 de janeiro de 2026). Esta alteragdo ainda esta sujeita a
aprovacgao da Unido Europeia. As alteragdes efetuadas referem-se a: i) clarificacdo do conceito de data de
reconhecimento e desreconhecimento de alguns ativos e passivos financeiros, introduzindo uma nova
excegao para passivos financeiros liquidados através de um sistema eletrénico de pagamentos;
ii) clarificacdo e exemplificagdo sobre quando um ativo financeiro cumpre com o critério de os cash flows
contratuais corresponderem “apenas ao pagamento de principal e juros” (“SPPI”), tais como: 1) ativos sem
direito de recurso; 2) instrumentos contratualmente associados; e 3) instrumentos com caracteristicas
ligadas ao cumprimento de metas ambientais, sociais e de governo (“ESG”); iii) novos requisitos de
divulgacdo para instrumentos com termos contratuais que podem alterar os fluxos de caixa em termos de
periodo e valor; e iv) novas divulgagdes exigidas para os instrumentos de capital designados ao justo valor
através do outro rendimento integral. Estas alteragdes aplicam-se na data em que se tornam efetivas sem
a reexpressao do comparativo. A Companhia encontra-se ainda a avaliar os impactos desta nova norma.

46



IFRS 9 (alteragao) e IFRS 7 (alteragao), ‘Contratos negociados com referéncia a eletricidade gerada a partir
de fonte renovavel’ (a aplicar nos exercicios que se iniciem em ou apds 1 de janeiro de 2026). Esta alteragao
ainda esta sujeita a aprovacao da Unido Europeia. As alteragdes pretendem melhorar o relato dos efeitos
financeiros dos contratos negociados que tém por base a produgcdo de eletricidade a partir de fontes
renovaveis, sujeitos a variabilidade na quantidade gerada devido ao facto de esta estar dependente de
condi¢des naturais ndo controlaveis. Essas alteragcdes pretendem: i) clarificar a aplicagdo dos requisitos da
isengéo de “uso proprio” da IFRS 9; ii) permitir a aplicagao da contabilidade de cobertura quando os contratos
de aquisicdo de eletricidade de fonte renovavel sdo designados como instrumento de cobertura; e
iii) adicionar novos requisitos de divulgagédo a IFRS 7 para uma melhor compreensao do impacto destes
contratos no desempenho financeiros e nos fluxos de caixa da entidade. Esta alteragao sera de aplicagao
retrospetiva sem reexpressar os periodos comparativos, exceto quanto a designagao de cobertura que
devera ser aplicada prospetivamente. Estima-se que esta alteragdo nao produza efeitos nas demonstragbes
financeiras da Companhia.

IFRS 18 (nova norma), ‘Apresentagdo e Divulgacdo nas Demonstragdes Financeiras' (a aplicar nos
exercicios que se iniciem em ou apés 1 de janeiro de 2027). Esta nova norma ainda esta sujeita a aprovagao
da Unido Europeia. A IFRS 18 ira substituir a atual IAS 1. Mantendo muitos dos principios existentes na
IAS 1, a IFRS 18 da um maior enfoque na especificagdo de uma estrutura para a demonstragao dos
resultados, composta por categorias e subtotais obrigatérios. Os itens da demonstragao dos resultados
serdo classificados numa de trés categorias: operacional, investimento, financiamento. Serdo exigidos
subtotais e totais especificados, sendo a principal alteragdo a inclusdo obrigatéria do subtotal “Resultado
operacional’. Esta norma inclui também melhorias na divulgagao das medidas de desempenho da gestéo,
incluindo a reconciliagdo com o subtotal mais proximo exigido pelas IFRS. Esta norma vem ainda reforgar a
orientagao sobre os principios de agregac¢éo e desagregacao da informacgao constante das demonstragdes
financeiras e respetivas notas, com base nas suas caracteristicas partilhadas. Esta norma aplica-se
retrospetivamente. A Companhia encontra-se ainda a avaliar os impactos desta nova norma, que tera os
seus impactos mais relevantes na apresentacdo da demonstragado da Conta de ganhos e Perdas.

IFRS 19 (nova norma), ‘Subsidiarias ndo sujeitas a prestacao publica de informagéo financeira: Divulgacdes’
(a aplicar nos exercicios que se iniciem em ou apos 1 de janeiro de 2027). Esta nova norma ainda esta
sujeita a aprovagao da Unido Europeia. A IFRS 19 é uma norma voluntaria que permite as subsidiarias
elegiveis utilizar as IFRS com requisitos de divulgagéo reduzidos. A IFRS 19 é uma norma que apenas trata
de divulgacdes sendo aplicada em conjunto com os requisitos das restantes IFRS para efeitos de
reconhecimento, mensuragdo e apresentacdo. Uma subsidiaria é considerada elegivel se (i) nao estiver
sujeita a obrigagdo de prestacdo publica de informacdo financeira; e (ii) a entidade-mae prepara
demonstragdes financeiras consolidadas para prestacao publica, conforme as IFRS. A IFRS 19 pode ser
aplicada por subsididrias elegiveis na preparacdo das suas proprias demonstragbes financeiras
consolidadas, separadas ou individuais. E obrigatéria a apresentagdo de informagdo comparativa total
exceto se alguma isencgéo for aplicavel. A Companhia encontra-se ainda a avaliar os impactos desta nova
norma nas divulgagdes

Melhorias anuais — ‘volume 11’ (a aplicar nos exercicios que se iniciem em ou apos 1 de janeiro de 2026).
Os ciclos de melhorias anuais as IFRS pretendem clarificar questdes de aplicagao ou corrigir inconsisténcias
nas normas. Este volume de melhorias afeta as seguintes normas: IFRS 1, IFRS 7, IFRS 9, IFRS 10 e
IAS 7. Estas alteragdes ainda estéo sujeitas a aprovacao da Unido Europeia. Estima-se que estas melhorias
ndo produzam efeitos relevantes nas demonstrac¢des financeiras da Companhia.
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Classificagao, reconhecimento e mensuragao iniciais

A Lusitania Vida emite contratos que incluem risco de seguro, risco financeiro e uma combinagdo dos riscos de
seguro e financeiro. Um contrato em que a Companhia aceita um risco de seguro significativo de outra parte,
aceitando compensar o segurado no caso de um acontecimento futuro incerto especifico afetar adversamente o
segurado, é classificado como um contrato de seguro.

Um contrato emitido pela Companhia, cujo risco seguro transferido ndo seja significativo, mas cujo risco financeiro
transferido inclua participagéo nos resultados discricionaria, é reconhecido e mensurado de acordo com as politicas
contabilisticas aplicaveis aos contratos de seguro. Para efeitos das presentes demonstragbes financeiras, estes
contratos serdo designados apenas como “contratos de seguro”.

Um contrato emitido pela Companhia que transfere apenas risco financeiro, sem participagdo nos resultados
discricionaria, é classificado e reconhecido como um contrato de investimento e mensurado em conformidade com
a IFRS 9 “Instrumentos financeiros”.

Uma componente de investimento € considerada distinta se a componente de seguro e a componente de
investimento nao forem altamente interrelacionadas e se um contrato com termos equivalentes for ou puder ser
vendido separadamente no mesmo mercado ou jurisdigdo. Se estas condigdes forem observadas, a componente
de investimento é separada do contrato de seguro principal e mensurado de acordo com a IFRS 9 “Instrumentos
financeiros”. Contrariamente, uma componente de investimento nao distinta é aquela que ndo pode ser vendida
separadamente ou é altamente interrelacionada com a componente de seguro. Neste caso, a componente de
investimento ndo é separada do contrato de seguro principal, sendo mensurada de acordo com a IFRS 17 “Contratos
de seguro”, o que significa que os fluxos de caixa relacionados com a componente de investimento n&o distinta sao
considerados juntamente com os fluxos de caixa da componente de seguro na mensuragéo do contrato.

A Companhia procede a afericdo de componentes de investimento distintas e ndo distintas, identificando e
separando do contrato de seguro, as componentes que nao sao relacionadas com o risco de seguro, tais como
derivados implicitos e servigos distintos prestados ao tomador do seguro, se os houver. Essas componentes sao
reconhecidas e mensuradas de acordo com as normas aplicaveis, como a IFRS 9 “Instrumentos financeiros”, no
caso da existéncia de derivados embutidos e a IFRS 15 “Rédito de contratos com clientes”, que prescreve que o
rédito seja reconhecido quando se satisfaz a obrigacdo de desempenho através do servigo prometido para com o
tomador do seguro.

As datas de relato das presentes demonstragdes financeiras, as componentes da totalidade dos contratos de seguro
emitidos ndo sao suscetiveis de separacgao.
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Reconhecimento inicial

A Companhia reconhece inicialmente um contrato de seguro, por si emitido, a partir da primeira das seguintes
ocorréncias: (i) Inicio do periodo de cobertura do contrato; (ii) Data em que o primeiro pagamento por parte do
tomador do seguro se torna exigivel; (iii) Data em que o contrato se torna oneroso.

Os contratos de seguro sao agregados por riscos homogéneos e ano de subscricdo para efeitos de mensuragao
inicial e subsequente, dividindo-se: (i) Um grupo de contratos que sdo onerosos no reconhecimento inicial, caso
existam; (ii) Um grupo de contratos que, no reconhecimento inicial, ndo apresentam uma possibilidade significativa
de se tornarem posteriormente onerosos, caso existam; e (iii) Um grupo com os restantes contratos da carteira, caso
existam.

As agregacdes por riscos homogéneos apresentam-se como segue:

Portfolios Portfolios agregados
Temporario Anual Renovavel — Mediacdo — com Participacado nos Resultados Vida Risco
Temporario Anual Renovavel — Mediacdo — sem Participacao nos Resultados Vida Risco
Temporario Anual Renovavel — Bancassurance Vida Risco
Mistos (Contratos de vida com componente de risco e investimento) Mistos
Operacoes de capitalizagdo (prémio unico) Capitalizacao
Capitalizacao (Produtos financeiros Vida Poupanca) Capitalizacao
Rendas Rendas
PPR com participacao de resultados carteira BO Capitalizacao
PPR com participacao de resultados carteira B1 Capitalizacao
PPR com participacao de resultados carteira B2 Capitalizacao
Temporario Anual Renovavel — Mediacéo — limite contratual prolongado Vida Risco

Temporario Anual Renovavel — Bancassurance — limite contratual prolongado Vida Risco |

Os contratos de seguro sao divididos pelo ano civil da data de emissao dos respetivos recibos, a contar da data em
que a Companhia assumiu o compromisso com os tomadores de seguro de celebrar o contrato.

Modificagbes contratuais

Se os termos de um contrato de seguro forem modificados, a Companhia somente desreconhece o contrato original
e reconhece o contrato modificado como um novo contrato, se, € somente se, alguma das seguintes condicdes for
satisfeita:

(i Se os termos modificados tivessem sido incluidos na data de inicio do contrato: (a) O contrato
modificado teria sido excluido do &mbito da IFRS 17 “Contratos de seguro”; (b) A Companhia teria
separado diferentes componentes do contrato de seguro principal, resultando num contrato de seguro
diferente ao qual a IFRS 17 “Contratos de seguro” teria sido aplicada; (c) O contrato modificado teria
tido um limite de contrato substancialmente diferente; ou (d) O contrato modificado teria sido incluido
num grupo diferente de contratos.

(ii) O contrato original atendia a definicdo de um contrato de seguro com caracteristicas de participagcéo
nos resultados discricionaria, mas o contrato modificado ndo atende mais a essa definicdo, ou vice-
versa; ou
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(iii) A Companhia aplicou a abordagem de alocagéo de prémios ao contrato original, mas as modificagdes
significam que o contrato ndo atende mais aos critérios de elegibilidade para essa abordagem.

Se uma modificagado contratual ndo atender a nenhuma das condi¢des supra, a Companhia trata as alteragbes nos
fluxos de caixa causadas pela modificagdo como alteragdes nas estimativas dos fluxos de caixa ligados ao
cumprimento dos contratos.

O exercicio de um direito incluido nos termos originais de um contrato ndo € uma modificagao contratual.
Desreconhecimento

A Companhia desreconhece um contrato de seguro somente quando:

(i) O contrato for extinto, isto €, quando a obrigagéo especificada no contrato de seguro caducar ou for
cumprida ou cancelada;

(ii) Ocorra uma alteragdo do contrato de seguro, que resulte num contrato de seguro distinto do original;
(iii) Exista uma alteragéo substancial superveniente dos limites do contrato;
(iv) Ocorra uma modificagdo ao contrato original, conducente a inclusdo num grupo de contratos diferente

do contrato original.

Os contratos de seguro emitidos e de resseguro detidos pela Companhia sdo mensurados pelo modelo geral de
mensuragao ou pelo modelo de alocagao dos prémios.

Modelo geral de mensuragéao

No reconhecimento inicial, a Companhia mensura as responsabilidades técnicas resultantes de um grupo de
contratos de seguro como o somatorio das seguintes parcelas: (i) Fluxos de caixa ligados ao cumprimento dos
contratos, que incluem as estimativas do valor atual esperado dos fluxos de caixa futuros (ja ajustados pelos riscos
financeiros inerentes a projecao dos fluxos de caixa futuros, também denominados por melhor estimativa) e um
ajustamento de risco ndo financeiro; e (ii) Margem dos servigos contratuais.

A projecao dos fluxos de caixa futuros inclui, na mensuragdo de um grupo de contratos de seguro, todos os fluxos
de caixa futuros até ao limite contratual de cada contrato de seguro do grupo.

Os fluxos de caixa ligados ao cumprimento dos contratos estdo dentro do limite de um contrato de seguro, se
surgirem de direitos e obrigagdes substantivos que existem durante o periodo de relato em que a Companhia pode
compelir o tomador do seguro a pagar os prémios ou em que a Companhia tem uma obrigagdo substantiva de
fornecer ao tomador do seguro, servigos de contrato de seguro.
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Uma obrigacdo substantiva de fornecer servicos de contrato de seguro termina quando: (i) A Companhia tem a
capacidade pratica de reavaliar os riscos do tomador do seguro especifico e, como resultado, pode definir um prego
ou nivel de beneficios que reflete totalmente esses riscos; ou (ii) Sdo cumulativamente satisfeitos os seguintes
critérios: a Companhia tem a capacidade pratica de reavaliar os riscos do portfolio de contratos de seguro que
contém o contrato e, como resultado, pode definir um prego ou nivel de beneficios que reflete totalmente o risco
desse portfolio; e a fixacdo dos prémios até a data em que os riscos sao reavaliados nao leva em conta os riscos
que se relacionam com periodos apos a data de reavaliagao.

A Companhia nao reconhece passivos ou ativos relacionados com prémios esperados ou sinistros esperados fora
dos limites dos contratos de seguro vigentes. Tais montantes referem-se a contratos de seguro futuros.

A melhor estimativa corresponde ao valor dos fluxos de caixa futuros, ponderados pela sua probabilidade de
ocorréncia, tendo em conta o valor temporal do dinheiro, com base numa estrutura temporal de taxas de desconto,
em fungao das caracteristicas dos contratos de seguro.

A melhor estimativa € ndo enviesada, sendo o respetivo calculo efetuado com base em informacgbes atuais e
crediveis e pressupostos realistas, utilizando métodos atuariais, econométricos e estatisticos adequados, aplicaveis
e relevantes. A projecao dos fluxos de caixa utilizada no calculo da melhor estimativa tem em conta todos os fluxos
de entrada e de saida necessarios para cumprir as responsabilidades de seguros assumidos durante o periodo de
vigéncia do risco, ou seja, até ao limite contratual dos contratos de seguro.

Os fluxos de caixa que se inscrevem dentro dos limites de um contrato de seguro s&o aqueles que estao diretamente
ligados a execugao desse contrato, incluindo aqueles em relagdo a cuja quantia, ou tempestividade, a Companhia
dispée de uma margem de discricionariedade. Entre os fluxos de caixa que se inscrevem nos limites referidos,
contam-se:

i. Prémios (incluindo os respetivos ajustamentos e os prémios fracionados) pagos por um tomador de seguro e
quaisquer fluxos de caixa adicionais que resultem desses prémios;

i. Pagamentos aos beneficiarios, incluindo os sinistros ja participados, mas que ainda nao tenham sido pagos
(sinistros comunicados), indemnizag¢des por acontecimentos que tenham ocorrido, mas que ndo tenham sido
objeto de participagao e todos os pedidos de indemnizacgao futuros em relagdo aos quais a Companhia tenha
uma obrigagao material;

iii. Afetacdo repartida dos fluxos de caixa de aquisicdo de seguros imputaveis a carteira a que o contrato de
seguro pertence;

iv. Custos de gestdo de sinistros (ou seja, custos em que a Companhia incorre em sede de investigagao,
processamento e resolugdo dos pedidos de indemnizagédo, ao abrigo de contratos de seguro vigentes,
incluindo custas judiciais e a remuneragao dos peritos regularizadores de sinistros e os custos internos de
instrugdo e tratamento dos processos de indemnizagéo);

v. Custos de gestdo e manutencéo das apdlices, como custos de faturacdo dos prémios e de tratamento de
alteragdes as apdlices, incluindo as remuneragdes de distribuigdo recorrentes convencionadas a pagar aos
mediadores, se um determinado tomador do seguro continuar a pagar os prémios dentro do limite do contrato
de seguro;
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vi. Potenciais entradas de caixa de recuperagdes, resultantes do direito de regresso, de sinistros futuros
abrangidos por contratos de seguro vigentes e, na medida em que n&o preencham os critérios de
reconhecimento como ativos separados, potenciais entradas de caixa provenientes da cobranga de créditos
antigos;

vii. Uma imputagdo de gastos gerais fixos e variaveis (como os custos de contabilidade, recursos humanos,
servigos de informatica e apoio, amortizagdes, rendas e manutencao de instalagdes e servigos), diretamente
atribuiveis ao cumprimento dos contratos de seguro. Os custos diretamente atribuiveis sdo os custos que a
Companhia incorre na aquisi¢ao, emissdo e manutencado de um grupo de contratos de seguro, que nao teria
incorrido se nao tivesse emitido esses contratos. Esses custos incluem, por exemplo, remuneracdes de
distribuicao, taxas, despesas administrativas e de subscri¢édo, entre outros.

A melhor estimativa ja reflete o valor temporal do dinheiro, as caracteristicas e maturidade dos fluxos de caixa e as
caracteristicas de liquidez dos contratos de seguro, ndo incorporando a qualidade crediticia da Companhia, estando
assente em técnicas de modelizagdo estocastica de mensuragdo baseadas em distribuicbes paramétricas
adequadas a frequéncia e severidade dos riscos.

A melhor estimativa é calculada pelo seu valor bruto, sem dedugédo dos montantes recuperaveis de contratos de
resseguro detidos. Os montantes recuperaveis de contratos de resseguro detidos e de entidades com objeto
especifico de titularizagdo de riscos de seguro s&o calculados separadamente.

A Companhia reconhece o ajustamento de risco nao financeiro para refletir a compensacgéo que a entidade requer
para suportar a incerteza sobre o montante e o momento dos fluxos de caixa que surgem de riscos nao financeiros,
sendo determinado ao nivel dos portfolios. A Companhia optou por desagregar a componente financeira do
ajustamento de risco para o risco nio financeiro nas suas demonstragdes financeiras.

O ajustamento de risco ndo financeiro de contratos de seguro mensura a compensagido necessaria para que a
Companhia reconheca responsabilidades técnicas, considerando a amplitude de desfechos possiveis decorrentes
de riscos ndo financeiros. O ajustamento de risco nao financeiro &, portanto, uma margem de prudéncia sobre a
melhor estimativa (“valor esperado” ou “cenario-central”), para fazer face aos riscos nao financeiros. A metodologia
de calculo do ajustamento de risco ndo financeiro é escolhida pela Companhia com base em principios e
pressupostos razoaveis, que refletem as caracteristicas dos riscos assumidos. O ajustamento de risco n&o financeiro
€ determinado tendo por base o Value-at-Risk multivariado agregado dos requisitos de capital do risco especifico
de seguro com um nivel de confianga de 75%.

A margem dos servigos contratuais é determinada no reconhecimento inicial do grupo dos contratos de seguro, de
forma a n&o reconhecer lucro nessa data, alocando-o aos periodos em que os servigos séo prestados.

A margem dos servigos contratuais € uma componente do ativo ou do passivo do grupo dos contratos de seguro,

que representa os lucros nao realizados que a Companhia reconhecera ao prestar os servicos de contratos de
seguro no futuro, tendo natureza de proveitos diferidos.
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Contratos onerosos

Um contrato ou grupo de contratos de seguro é oneroso na data de reconhecimento inicial, se os fluxos de caixa
relativos ao cumprimento dos contratos a ele imputados, acrescidos de quaisquer fluxos de caixa de aquisicdo de
seguros previamente reconhecidos e de quaisquer fluxos de caixa dele decorrentes nessa data de reconhecimento
inicial atualizados para a data de reconhecimento inicial, representarem uma saida liquida de fluxos esperados.

A Companhia reconhece a perda por onerosidade, quando se verifique uma saida liquida no grupo de contratos
onerosos, ou seja, quando seja inexistente a quantia a escriturar como margem de servigos contratuais do grupo. A
perda por onerosidade é inscrita na rubrica “Gastos de contratos de seguros — alteragbes relativas a servigos
futuros”, da Conta de Ganhos e Perdas.

Alteragbes subsequentes dos fluxos de caixa ligados ao cumprimento dos contratos do passivo de cobertura
remanescente sdo alocados, de modo sistematico, entre a componente de perda do passivo de cobertura
remanescente (até que essa componente seja reduzida a zero) e o passivo de cobertura remanescente.

Mensuragao subsequente

Na mensuragdo subsequente, a quantia escriturada na demonstragao da situagéo financeira de cada grupo de
contratos de seguro no final de cada periodo de relato corresponde a soma dos passivos da cobertura remanescente
e dos passivos para sinistros ocorridos.

Os passivos da cobertura remanescente correspondem aos fluxos de caixa ligados ao cumprimento dos contratos
referentes a prestacéo de servigos futuros imputados ao grupo de contratos nessa data e a margem dos servigos
contratuais do grupo de contratos nessa data.

Alteragcbes subsequentes nos pressupostos nao financeiros da melhor estimativa e do ajustamento de risco nao
financeiro sao ajustados por contrapartida da margem dos servigos contratuais, até o valor da margem de servigos
contratuais ser zero, em que o diferencial, que corresponde a componente de onerosidade, sera imediatamente
reconhecido em resultados do exercicio. Os pressupostos subjacentes as proje¢des de fluxos de caixa e ao
ajustamento de risco n&o financeiro serdo objeto de (re)calibracdo pela série temporal efetivamente observada,
sobretudo o pressuposto da sinistralidade real, quer em termos de frequéncia quer em termos de severidade,
podendo conduzir a (re)ajustes tarifarios regulares no futuro.

A reducgédo dos passivos por servigcos futuros em virtude dos servicos prestados no periodo é registada por
contrapartida da rubrica “Réditos de contratos de seguro — Nao mensurados pela abordagem da alocagdo de
prémio”, da Conta de Ganhos e Perdas.

A reducéo dos passivos por servigos futuros em virtude da diminuicdo da componente de investimento nao distinta

é registada por contrapartida da rubrica “passivos de contratos de seguro — por servigos passados”, sem afetar a
Conta de Ganhos e Perdas.
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Os ganhos e perdas decorrentes das alteragdes aos pressupostos financeiros associados a mensuragdes
subsequentes dos fluxos de caixa relacionados com o cumprimento dos contratos, decorrentes da alteragao da
estrutura de desconto ou das expetativas de retorno financeiro a entregar aos clientes, sdo reconhecidos na rubrica
“Reserva da componente financeira dos contratos de seguro” do capital préprio.

A mensuracao subsequente considera ainda o efeito da reversao do desconto financeiro dos passivos por contratos
de seguro. Este efeito de reversao é reconhecido por contrapartida da rubrica “Perdas da componente financeira
dos contratos de seguro”, da Conta de Ganhos e Perdas.

Os valores a receber ou a liquidar relativos a contratos de seguro no &mbito da mensuragao das responsabilidades
com contratos de seguro sdo também incluidos no valor dos passivos de contratos de seguro.

A imputagdo em resultados da margem dos servigos contratuais segue um padréo de libertacdo alinhado com o
servigo providenciado em cada ano, tendo por base as unidades de cobertura de cada grupo de contratos.

Os passivos por sinistros ocorridos apresentados na demonstragado da posigao financeira representam o valor
presente esperado dos fluxos de caixa que a Companhia espera pagar no futuro, por sinistros que ja ocorreram e
respetivas despesas conexas na regularizagdo dos mesmos. Esses fluxos de caixa incluem os relativos a eventos
que estatisticamente ja ocorreram, mas que ainda nido foram reportados como sinistros. A participagdo nos
resultados é relevada no passivo de contratos de seguro do ramo vida de servigos passados.

Ao valor dos fluxos de caixa futuros adiciona-se o ajustamento de risco nio financeiro de contratos de seguro.

O aumento e eventuais revisdes subsequentes de estimativas do passivo para sinistros ocorridos, excluindo
quaisquer componentes de investimento, é registado por contrapartida das rubricas “Gastos de contratos de seguros
— Sinistros ocorridos e outros gastos atribuiveis a contratos de seguros” e “Gastos de contratos de seguros —
Alteracoes relativas a servigos passados”, ambas da Conta de Ganhos e Perdas.

O aumento do passivo para servigos passados, decorrente do efeito do valor temporal do dinheiro, é relevado por
contrapartida da rubrica “Perdas da componente financeira dos contratos de seguro”, da demonstragdo dos
resultados.

Modelo de mensuragao pela abordagem da alocagao do prémio
Um contrato de seguro ou um grupo de contratos de seguro, podera ser mensurada através da abordagem de
alocacgao dos prémios, se a Companhia estimar que essa simplificagdo conduzira a uma mensuragao do passivo de

cobertura remanescente do contrato ou do grupo que nao sera significativamente diferente daquela que seria obtida
pela aplicagao dos requisitos de mensuracao da abordagem geral.

54



Na abordagem de alocagdo dos prémios, no reconhecimento inicial, o passivo de cobertura remanescente
corresponde aos prémios recebidos e custos de aquisi¢do pagos no momento do reconhecimento inicial. No final de
cada periodo de relato subsequente, o passivo de cobertura remanescente corresponde a quantia escriturada no
inicio do periodo de relato, acrescido dos prémios recebidos no periodo, deduzido dos custos de aquisicao pagos
no periodo, acrescido dos montantes relacionados com a amortizagado dos custos de aquisicdo reconhecidos por
contrapartida de custos de contratos de seguro, e deduzido do montante reconhecido como réditos de seguros por
servigos prestados nesse periodo.

No passivo de cobertura remanescente sao também considerados os valores a receber ou a liquidar relativos a
contratos de seguro no ambito da mensuragao das responsabilidades com contratos de seguro.

Na abordagem da alocagdo do prémio, a Companhia considera que o valor temporal do dinheiro e os riscos
financeiros ndo séo significativos para o passivo de cobertura remanescente, dado que os pagamentos e 0s servigos
associados sao esperados ocorrer num curto periodo de tempo apdés a data de relato, tendo optado por néo
descontar o passivo de cobertura remanescente.

As responsabilidades por servicos passados, apresentadas na demonstracdo da posi¢ao financeira, seguem as
bases de mensuragao descritas para o modelo geral de mensuragao, plasmadas acima.

Caso surjam factos ou circunstancias que indiguem que um grupo de contratos mensurados pela abordagem da
alocacao do prémio € oneroso, a Companhia quantifica a diferenga entre o montante registado em passivos por
servigos futuros e o montante estimado de fluxos de caixa ligados ao cumprimento daquele grupo de contratos, e
regista-o por contrapartida de “Gastos de contratos de seguros — Alteragdes relativas a servigos futuros”.

Modelo de mensuragido da comissao variavel

Os contratos de investimento com participacdo de resultados discricionaria e com caracteristicas de participagao
direta, em substancia, constituem contratos de prestagéo de servigos na area da gestado de investimentos, no quadro
dos quais a Companhia se compromete a assegurar um retorno de investimento com base em ativos subjacentes.

Por conseguinte, sdo definidos como contratos com participagéo direta aqueles: (i) Cujos termos especificam que o
tomador de seguro participa como titular de uma parte num grupo de ativos subjacentes claramente identificado; (ii)
Em que a Companhia espera pagar ao tomador do seguro um montante igual a uma parte substancial do justo valor
do retorno dos ativos subjacentes; e (iii) Espera que uma parte substancial de qualquer alteracdo nos montantes a
pagar ao tomador do seguro varie em fungéo da alteragao do justo valor dos ativos subjacentes. A Companhia avalia
no reconhecimento inicial se estas condi¢cbes estdo preenchidas, ndo as reavaliando subsequentemente. Se estes
trés requisitos forem cumpridos, os contratos sdo mensurados pela abordagem da comissao variavel.

Estas bases de mensuragdo modificadas introduzem o conceito de “comissdo variavel’, que é a parcela da
Companhia nos ativos subjacentes como remuneragao pelos servigos prestados. A margem dos servigos contratuais
€ atualizada pelas mudangas no justo valor dos ativos subjacentes, refletindo a natureza e a economia desses
contratos.
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Os contratos de investimento com participagdo direta nos resultados emitidos pela Companhia ndo observam
cumulativamente as trés condigdes de elegibilidade para serem mensurados pelo método da comissdo variavel,
sendo mensurados pelo modelo geral.

Classificagao, reconhecimento e mensuragio dos contratos de resseguro cedido detidos

A Companbhia celebra acordos de resseguro como técnica de mitigagédo do risco especifico de seguro. A cessao do
risco especifico de seguro implica a cedéncia dos respetivos prémios. Os riscos especificos de seguro sdo cedidos
para uma ou mais resseguradoras e classificados de forma consistente com os respetivos contratos de seguro
subjacentes.

A Companhia reconhece um contrato ou grupo de contratos de resseguro detidos, a partir da primeira das seguintes
datas: (i) Inicio do periodo de cobertura do contrato ou grupo de contratos de resseguro detidos; ou (ii) Data em que
a Companhia reconhece um grupo oneroso de contratos de seguro subjacentes, se existirem contratos de resseguro
conexos.

Na mensuragdo dos ativos ou passivos de contratos de resseguro do ramo Vida sdo utilizados as bases de
mensuragao e os critérios valorimétricos acima mencionados, a respeito dos contratos de seguro direto, tendo em
atengao as percentagens de cessao, assim como outras clausulas existentes nos tratados em vigor, com a ressalva
de que as referéncias aos contratos onerosos nesses paragrafos devem ser substituidas por uma referéncia aos
contratos em que existe um ganho liquido relativamente ao reconhecimento inicial. A Companhia inclui nas
estimativas do valor presente esperado dos fluxos de caixa futuros para um contrato ou grupo de contratos de
resseguro detidos, a perda esperada do risco de incumprimento do ressegurador e perdas por litigios, liquida dos
efeitos de eventuais garantias e colaterais.

A Companhia determina o ajustamento de risco para o risco nao financeiro inerente a um contrato ou grupo de
contratos de resseguro detidos, de forma que represente o montante de risco que esta a ser transferido pela
Companhia para o ressegurador ou resseguradores.

As quantias escrituradas relacionadas com o resseguro cedido sdo apresentadas na demonstragdo da posicéo
financeira pelo seu montante iliquido, exceto quando existe a possibilidade legal de compensar os montantes
reconhecidos e exista a intencdo de os liquidar pelo seu valor liquido ou realizar o ativo e liquidar o passivo
simultaneamente.

Efeito das alterag6es dos pressupostos financeiros

A Companhia optou por desagregar o efeito financeiro dos contratos de seguros entre o valor temporal do dinheiro
e as alteragdes dos pressupostos financeiros, reconhecendo este efeito em Ganhos e Perdas da componente
financeira de contratos de seguro e resseguro cedido, e Reserva da componente financeira de contratos de seguro
e resseguro cedido, respetivamente.

A Companhia desagrega o efeito financeiro de uma forma sistematica baseada nas caracteristicas dos fluxos de
caixa associados aos grupos de contratos, registando na Reserva da componente financeira de contratos de seguro
e de resseguro a diferenca entre o efeito financeiro nos fluxos de caixa calculado com as taxas de desconto a data
de referéncia e o calculado com as taxas de desconto “locked in”.
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As taxas de desconto “locked in” para os grupos de contratos sem pressupostos financeiros significativos
corresponde as curvas de desconto a data de reconhecimento inicial. Para os grupos de contratos com pressupostos
financeiros significativos, as curvas “locked in” s&o ajustadas em fungdo das alteragcbes aos pressupostos
financeiros, nomeadamente o retorno dos ativos usados para calcular a participagdo dos resultados a entregar aos
clientes.

O montante registado na Conta de Ganhos e Perdas da componente financeira dos contratos de seguro e resseguro

cedido é calculado aplicando o efeito da passagem do periodo decorrido aos fluxos de caixa futuros considerando
as taxas de desconto “locked in”.

Subsidiarias sédo entidades (incluindo fundos de investimento e veiculos de securitizagdo) sobre as quais a
Companhia exerce controlo. A Companhia controla uma entidade quando estad exposta, ou tenha direitos, a
variabilidade nos retornos provenientes do seu envolvimento com essa entidade e possa apoderar-se dos mesmos
através do poder que detém sobre as atividades relevantes dessa entidade (controlo de facto).

Os investimentos em subsidiarias sado valorizados ao custo de aquisi¢gao, deduzido de perdas por imparidade.

Os dividendos recebidos de empresas subsidiarias sdo registados como ganhos relativos de partes de capital,
quando for atribuido o direito ao seu recebimento.

Ativos financeiros: classificagdo, reconhecimento inicial e mensuragao subsequente

No momento do seu reconhecimento inicial, os ativos financeiros sao classificados numa das seguintes categorias:

(i) Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado; ou
(ii) Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de reservas; ou
(iii) Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de resultados.

A classificagdo é efetuada, tendo em consideragéo os seguintes aspetos:

(i O modelo de negécio da Companhia para a gestao do ativo financeiro; e
(ii) As caracteristicas dos fluxos de caixa contratuais do ativo financeiro.
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Avaliagdao do modelo de negécio

A Companhia procedeu a avaliagdo do modelo de negdécio, onde se enquadram os ativos financeiros, na
segmentacao das carteiras e da forma como estas séo geridas. A informagéo considerada nesta avaliagao inclui:

i. As politicas e objetivos definidos pela gestdo para as carteiras, incluindo a forma como a gestéo trata o
recebimento de juros contratualizados, mantendo um determinado perfil de taxa de juro, adequando a
duracdo dos ativos financeiros a duragédo dos passivos técnicos (responsabilidades com tomadores de
seguros) ou na realizagao de fluxos de caixa através da venda dos ativos;

i. Aformacomo o desempenho das carteiras é avaliado;

iii. Aavaliagdo dos riscos que afetam o desempenho do modelo de negécio e dos ativos financeiros respetivos
e a forma como esses riscos sdo geridos; e

iv. A frequéncia, volume e periodicidade das vendas nos periodos anteriores, os motivos para as referidas
vendas e as expectativas sobre as vendas futuras.

Avaliacao dos fluxos de caixa contratuais

A Companhia avalia se os fluxos de caixa contratuais correspondem somente ao recebimento de capital e juros
(SPPI — Solely Payments of Principal and Interest).

Para efeitos desta avaliagao, “capital” é definido como o justo valor do ativo financeiro no seu reconhecimento inicial
e “juro” é definido como a contrapartida pelo valor temporal do dinheiro, pelo risco de crédito associado ao montante
em divida durante um determinado periodo e para outros riscos e custos associados a atividade como risco de
liquidez e custos administrativos, assim como uma margem de lucro.

Na avaliagdo dos instrumentos financeiros em que os fluxos de caixa contratuais se referem exclusivamente ao
recebimento de capital e juros, foram considerados os termos contratuais originais do instrumento. Esta avaliagdo
inclui a analise da existéncia de situagbes em que os termos contratuais possam modificar a periodicidade e o
montante dos fluxos de caixa de forma que ndo cumpram a condigdo de SPPI. No processo de avaliagéo, atende-
se, nomeadamente ao seguinte:

i. Eventos contingentes, que possam modificar a periodicidade e o montante dos fluxos de caixa;

ii. Caracteristicas que resultem em alavancagem;

iii. Clausulas de pagamento antecipado e/ou de extensao da maturidade;

iv. Clausulas que possam limitar o direito de reclamar os fluxos de caixa em relacéo a ativos especificos, por
exemplo, a existéncia de clausulas que impegam o acesso a ativos em caso de incumprimento — “non-
-recourse asset”, e

v. Caracteristicas que possam modificar a compensacao pelo valor temporal do dinheiro.

Adicionalmente, um pagamento antecipado é consistente com o critério SPPI, se:

i. O ativo financeiro for adquirido ou originado com um prémio ou desconto relativamente ao valor nominal
contratual;

i. O pagamento antecipado representar substancialmente o montante nominal do contrato acrescido dos juros
contratuais periodificados ainda ndo pagos, podendo, inclusive, incluir uma compensacgao pelo pagamento
antecipado; e

iii. O justo valor do pagamento antecipado ser insignificante no reconhecimento inicial.

58



Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado

Classificacdo
Um ativo financeiro é classificado na categoria de “Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado”, se cumprir

cumulativamente as seguintes condic¢oes:
i. O ativo financeiro é detido num modelo de negdcio, cujo objetivo principal € a detencdo de ativos para
recolha dos seus fluxos de caixa contratuais; e
i. Os seus fluxos de caixa contratuais ocorrem em datas especificas e correspondem apenas a pagamentos
de capital e juro do montante em divida (“SPPI”).

A categoria de “Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado” inclui depdsitos a prazo, os quais sdo detidos
visando o modelo de negdcio de recebimento dos respetivos fluxos de caixa contratuais.

Reconhecimento inicial e mensuracdo subsequente

Os ativos financeiros mensurados ao custo amortizado sao reconhecidos inicialmente pelo seu justo valor, acrescido
dos custos de transacdo e, subsequentemente, sdo mensurados ao custo amortizado. Adicionalmente, estao
sujeitos, desde o seu reconhecimento inicial, ao apuramento de perdas esperadas por imparidade de crédito, a qual
reduz o valor do ativo financeiro por contrapartida de gastos do periodo.

Os juros dos ativos financeiros ao custo amortizado sdo reconhecidos em proveitos, com base no método da taxa
de juro efetiva e os ganhos ou perdas geradas no momento do seu desreconhecimento sdo registadas como
proveitos ou perdas do periodo.

Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de reservas

Classificacdo
Um ativo financeiro é classificado na categoria de “Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de reservas”,

se cumprir cumulativamente as seguintes condigdes:
i. O ativo financeiro é detido num modelo de negécio em que o objetivo é a recolha dos seus fluxos de caixa
contratuais e a eventual venda desse ativo financeiro; e
i. Os seus fluxos de caixa contratuais ocorrem em datas especificas e correspondem apenas a pagamentos
de capital e juro do montante em divida (SPPI).

Adicionalmente, no reconhecimento inicial de um instrumento de capital, que nao seja detido para negociagao, a
Companhia pode optar irrevogavelmente por classifica-lo na categoria de “Ativos financeiros mensurados ao justo
valor através de reservas”. Esta opgao € exercida casuisticamente e esta disponivel apenas para os instrumentos
financeiros que cumpram a definigado de instrumentos de capital.

A Companhia optou por ndo classificar instrumentos de capital em Ativos financeiros mensurados ao justo valor
através de reservas.
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Reconhecimento inicial e mensuracdo subsequente

Os instrumentos financeiros mensurados ao justo valor através de reservas sdo reconhecidos inicialmente pelo seu
justo valor, acrescido dos custos de transagao e, subsequentemente, sdo mensurados ao justo valor. As variagées
no justo valor destes ativos financeiros séo registadas por contrapartida de outro rendimento integral (reservas de
reavaliagdo). Aquando da sua alienacéo, os respetivos ganhos ou perdas acumuladas em outro rendimento integral
sao reciclados para resultados.

Os instrumentos de divida mensurados ao justo valor através de reservas estdo sujeitos, desde o seu
reconhecimento inicial, ao apuramento de perdas esperadas por imparidade de crédito. As perdas esperadas por
imparidade de crédito sdo reconhecidas em resultados, por contrapartida de outro rendimento integral, ndo
reduzindo, portanto, a quantia escriturada do ativo financeiro nem os capitais proprios.

Os juros, prémios ou descontos dos ativos financeiros mensurados ao justo valor através de reservas sao
reconhecidos em resultados do periodo com base no método da taxa de juro efetiva.

Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de resultados

Classificacdo
Um ativo financeiro é classificado na categoria de “Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de

resultados”, se o modelo de negdcio ou as caracteristicas dos seus fluxos de caixa contratuais ndo cumprirem as
condigdes acima descritas para ser mensurado ao custo amortizado, nem ao justo valor através de reservas. Em
conformidade com essa analise, a Companhia classifica como “Ativos financeiros mensurados ao justo valor através
de resultados” os seguintes ativos:
i. Instrumentos de divida, cujos fluxos de caixa contratuais ndo correspondem apenas a reembolsos de capital
e pagamento de juros sobre o capital em divida, ou seja, ndo cumprem o critério de SPPI; e
ii. Ativos financeiros de rendimento variavel, como instrumentos de capital préprio e unidades de participagao
em fundos de investimento.

Reconhecimento inicial e mensuracdo subsequente

Os ativos financeiros mensurados ao justo valor através de resultados sdo reconhecidos inicialmente pelo seu justo
valor, com os custos associados as transagdes reconhecidos em resultados no momento inicial. As variagdes
subsequentes no justo valor destes ativos financeiros sdo reconhecidas em resultados.

A periodizagéo dos juros é reconhecida em proveitos no exercicio em que ocorrem com base na taxa de juro efetiva
de cada transacgéo.

Os dividendos sao reconhecidos em resultados quando for atribuido o direito ao seu recebimento.
Reclassificagao entre categorias de ativos e passivos financeiros

Os ativos financeiros séo reclassificados para outras categorias apenas se o modelo de negdcio utilizado na sua
gestédo for alterado, alteragcbes essas que se esperam que sejam muito pouco frequentes. Neste caso, todos os
ativos financeiros afetados sao reclassificados. A reclassificagdo € aplicada prospectivamente a partir da data da

reclassificagdo, ndo sendo reexpressados quaisquer ganhos ou perdas, incluindo ganhos ou perdas com
imparidade, ou juros anteriormente reconhecidos.
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N&o é permitida a reclassificacao de instrumentos de capital mensurados ao justo valor através de reservas nem de
ativos e passivos financeiros sujeitos a opgao pelo justo valor.

Nao é permitida a reclassificagdo de passivos financeiros.

Desreconhecimento de ativos e passivos financeiros

A Companhia desreconhece os ativos financeiros quando expiram todos os direitos aos fluxos de caixa futuros.

Numa transferéncia de ativos, o desreconhecimento apenas pode ocorrer quando todos os riscos e beneficios dos
ativos financeiros forem substancialmente transferidos ou a Companhia ndo mantiver o controlo dos mesmos.

A Companhia procede ao desreconhecimento de passivos financeiros quando estes séo liquidados, cancelados ou
extintos.
Perdas por imparidade

A Companhia reconhece perdas esperadas por imparidade de crédito em instrumentos financeiros classificados
como:
i) Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado — As perdas esperadas por imparidade de crédito em
nestes ativos reduzem a quantia escriturada destes ativos financeiros por contrapartida de resultados;
ii) Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de reservas — As perdas esperadas por imparidade
de crédito nestes ativos sdo reconhecidas em resultados por contrapartida de outro rendimento integral,
nao reduzindo a quantia escriturada dos ativos financeiros nem os capitais proprios.

Definigbes e conceitos_
No ambito do modelo de perdas por crédito esperadas da IFRS 9 “Instrumentos financeiros”, sdo reconhecidas
perdas esperadas por imparidade de crédito em funcdo da deterioragédo do risco de crédito verificada desde o seu
reconhecimento inicial.

A probabilidade de incumprimento (“PD”) representa a probabilidade de ocorréncia de incumprimento num
determinado horizonte temporal. A IFRS 9 “Instrumentos financeiros” introduziu o conceito de PD lifetime, que exige
que a Companhia estime a probabilidade de incumprimento ao longo de toda a vida da exposi¢ao ao risco, para os
ativos financeiros classificados nas Fases 2 e 3, descritas abaixo.

Perda verificado o incumprimento (“LGD”) consiste numa estimativa da perda resultante de um incumprimento
(default), expressa em percentagem da exposicdo que a Companhia espera ter apés o evento de incumprimento

(default).

A exposicao ao incumprimento (“‘EAD”) é uma estimativa da exposigao numa data de incumprimento futura, que tem
em conta as altera¢des esperadas depois da data de reporte, tais como reembolsos de capital e juros.
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A perda de crédito esperada (“ECL”) deve refletir o valor temporal do dinheiro, pelo que as exposicbes em
incumprimento tém de ser descontadas para a data de reporte. A taxa de desconto (“d”) a considerar sera a taxa de
juro efetiva do ativo no momento do reconhecimento inicial, ja que é um valor que considera as perspetivas do
mercado relativamente ao valor temporal do dinheiro e aos riscos especificos dos fluxos de caixa.

Para este efeito, as operagdes sdo classificadas numa das seguintes trés Fases:

- Fase 1: Sao classificadas nesta fase, os instrumentos de divida em que nao se verifica um aumento significativo
no risco de crédito desde o seu reconhecimento inicial. As perdas por imparidade associadas a operagdes
classificadas nesta fase correspondem as perdas de crédito esperadas que resultem de um evento de
incumprimento (default) que podera ocorrer num periodo de doze meses apos a data de reporte (perdas de crédito
esperadas a 12 meses).

- Fase 2: Sao classificadas nesta fase, os instrumentos de divida em que se verifica um aumento significativo do
risco de crédito desde o seu reconhecimento inicial, mas que nao estdo em situagao de incumprimento. As perdas
por imparidade associadas a obrigagdes classificadas nesta fase correspondem as perdas esperadas por
imparidade de crédito resultantes de eventos de incumprimento, que poderao ocorrer ao longo do periodo de vida
residual esperado dos instrumentos de divida (perdas esperadas de crédito “lifetime”).
Uma deterioragao significativa do risco de crédito face ao nivel de risco inicialmente registado é reconhecida com
critérios quantitativos e qualitativos, de acordo com um ou mais dos seguintes elementos:

i. Elementos quantitativos, através da comparagao dos ratings no momento atual e no momento inicial;

i. Elementos qualitativos, como indicios de dificuldades financeiras por parte do emitente do ativo;

iii. Todos os ativos com mais de trinta dias de incumprimento sdo marcados no minimo como Fase 2.

- Fase 3: Séo classificadas nesta fase as operagdes em situagdo de incumprimento. As perdas por imparidade
associadas a instrumentos de divida classificados nesta fase correspondem a perdas esperadas por imparidade de
crédito “lifetime”.

No ambito do modelo de perdas esperadas por imparidade de crédito da IFRS 9 “Instrumentos financeiros”, os ativos
financeiros deverao ser considerados na Fase 3, tendo em conta os seguintes indicadores:
i. Evidéncia explicita ou indicadores objetivos de dificuldades financeiras, tais como faléncia, incumprimento
legal ou reestruturacao;
ii. O ativo encontra-se em incumprimento ha mais de noventa dias;
iii. O titulo tem uma PD a doze meses superior a 10%.

Apesar do definido na norma IFRS 9 “Instrumentos financeiros”, relativamente aos procedimentos e requisitos acima
referidos para a classificagdo dos ativos nas varias fases ao longo do periodo de vida, o Conselho de Administragéo,
face a evidéncias de mercado e dados objetivos para determinados titulos, podera definir a classificagéo relativa a
deterioragao do risco de crédito de forma diferente da aplicagao direta dos critérios previstos.

Outros instrumentos financeiros — Derivados
Os instrumentos financeiros derivados séo reconhecidos na data da sua negociagao (frade date), pelo seu justo

valor. Subsequentemente, o justo valor dos instrumentos financeiros derivados é reavaliado numa base regular,
sendo os ganhos ou perdas resultantes dessa reavaliagao registados diretamente nos resultados do periodo.
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O justo valor dos instrumentos financeiros derivados, corresponde ao seu valor de mercado, quando disponivel, ou
é determinado tendo por bases técnicas de valorizagao, incluindo modelos de desconto de fluxos de caixa
(discounted cash flows) e modelos de avaliagdo de opgbes, conforme seja apropriado.

Passivos financeiros

Um instrumento é classificado como passivo financeiro quando existe uma obrigagao contratual da sua liquidagao
ser efetuada mediante a entrega de dinheiro ou de outro ativo financeiro, independentemente da sua forma legal.

Os passivos financeiros ndo derivados incluem passivos de contratos de investimento e valores a pagar aos
beneficiarios de contratos de investimento.

Os passivos financeiros ndo derivados sdo registados inicialmente pelo seu justo valor, deduzido dos custos de
transacéo incorridos e subsequentemente ao custo amortizado (com base no método da taxa de juro efetiva).

A Companhia procede ao desreconhecimento de passivos financeiros quando estes sao liquidados, cancelados ou
extintos.
Compensagio de instrumentos financeiros

Ativos e passivos financeiros sdo apresentados na demonstragdo da posigédo financeira pelo seu valor liquido,
quando existe a possibilidade legal de compensar os montantes reconhecidos e exista a intengao de os liquidar pelo
seu valor liquido ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

A moeda funcional da Companhia é o Euro.

As conversdes para Euro das transagdes em moeda estrangeira sdo efetuadas ao cambio em vigor na data em que
ocorrem (data da transagao).

Os valores dos ativos expressos em moeda de paises nao participantes na Unido Econémica e Monetaria da Unido
Europeia (“UEM”) s&o convertidos para Euro, utilizando o ultimo cambio de referéncia indicado pelo Banco de
Portugal.

Os ativos e passivos monetarios expressos em moeda estrangeira sdo convertidos para Euro a taxa de cAmbio em
vigor a data da demonstracédo da situacao financeira. As diferengas cambiais resultantes desta conversédo séo
reconhecidas na rubrica “Diferengas de cAmbio” da Conta de Ganhos e Perdas, exceto quando classificadas como
coberturas de fluxos de caixa ou coberturas de um investimento liquido, em que as variagdes cambiais resultantes
s&o reconhecidas em outro rendimento integral.
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Os ativos e passivos ndo monetarios registados ao custo histérico, expressos em moeda estrangeira, sdo
convertidos a taxa de cambio a data da transagdo. Ativos e passivos nao monetarios expressos em moeda
estrangeira registados ao justo valor sao convertidos a taxa de cambio em vigor na data em que o justo valor é
determinado. As diferengas cambiais resultantes sdo reconhecidas na rubrica “Diferengas de cambio” da Conta de
Ganhos e Perdas. As diferencas cambiais de itens que afetam outros rendimentos integrais s&o igualmente
reconhecidas em outros rendimentos integrais.

Os ativos tangiveis da Companhia encontram-se valorizados ao custo, deduzido das respetivas depreciagdes
acumuladas e perdas por imparidade.

Os desembolsos subsequentes com ativos tangiveis sao capitalizados apenas se for provavel que deles resultem
beneficios econdmicos futuros para a Companhia.

Todas as despesas com manutencdo e reparacdo sao reconhecidas como gasto do periodo em que foram
incorridas.

As depreciagdes dos ativos tangiveis sao calculadas de acordo com o método linear durante a vida util esperada,
como segue:

I:\r:::iss N.° de anos
Instalacdes 10% 10
Maquinas e aparelhos 10% - 25% 4a10
Viaturas 25% 4
Mobiliario e equipamento 10% - 33% 3a10

A vida util esperada dos bens é revista em cada data de relato e ajustada, se apropriado, de acordo com o padrao
esperado de consumo dos beneficios econémicos futuros, que se esperam vir a obter do uso continuado do ativo.

Quando existe indicacdo de que um ativo possa estar em imparidade, é estimado o seu valor recuperavel, sendo
reconhecida uma perda por imparidade sempre que a quantia escriturada de um ativo exceda o seu valor
recuperavel. As perdas por imparidade sao reconhecidas por contrapartida de resultados.

O valor recuperavel é determinado como o mais elevado entre o seu justo valor menos os custos de venda e o seu
valor de uso (sendo este calculado com base no valor atual dos fluxos de caixa estimados futuros que se esperam
vir a obter do uso continuado do ativo e da sua alienag&o no fim da sua vida util).

Os desembolsos incorridos com a aquisi¢ao, produgdo e desenvolvimento de software sdo capitalizados, assim
como as despesas adicionais suportadas pela Companhia necessarias a sua implementagéo. Estes ativos sao
amortizados de forma linear ao longo da sua vida Util esperada, a qual se situa entre trés e dez anos.
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Os desembolsos diretamente relacionados com o desenvolvimento de aplicagdes informaticas pela Companhia,
sobre os quais seja expectavel virem a gerar beneficios econémicos futuros além do horizonte temporal do exercicio,
sdo reconhecidos e registados como ativos intangiveis. Tais desembolsos incluem, por exemplo, as despesas com
os empregados da Companhia, enquanto estiverem diretamente afetos aos projetos.

Estes ativos sdo amortizados de forma linear ao longo da sua vida util esperada, a qual ndo excede normalmente
os 5 (cinco) anos.

Todos os restantes desembolsos relacionados com os servigos informaticos sao reconhecidos como custos, quando
incorridos.

A Companhia classifica os seus imdveis como sendo de rendimento ou de uso préprio, em fungéo da afetacao de
cada imovel na data de referéncia das demonstracdes financeiras.

Terrenos e edificios de rendimento

Os terrenos e edificios de rendimento compreendem os iméveis cujo objetivo é obter beneficios econdmicos através
do arrendamento a terceiros. A sua mensuragdo é efetuada ao justo valor, sendo este determinado por uma
avaliagcdo anual, efetuada por peritos avaliadores independentes, registados na Comissdo do Mercado de Valores
Mobiliarios (CMVM).

Os terrenos e edificios de rendimento sao reconhecidos inicialmente ao custo de aquisigao, incluindo os custos de
transacdo diretamente relacionados e, subsequentemente, ao seu justo valor. As variagbes do justo valor,
determinadas a cada data de relato, sdo reconhecidas em resultados. Os terrenos e edificios de rendimento nao
sao depreciados.

Os custos subsequentes com as propriedades de investimento sao capitalizados, apenas se for provavel que deles
resultarao beneficios econdmicos futuros para a Companhia em montante superior ao valor atual dos fluxos de caixa
estimados futuros que originalmente se esperam vir a obter do seu uso continuado.

A mensuracao dos terrenos e edificios de rendimento, classificados como propriedades de investimento, tem por
base a utilizacdo que o perito avaliador considerar mais adequada entre o método comparativo, 0 método do
rendimento ou 0 método do custo.

Iméveis de uso proprio

Os imodveis de uso proprio encontram-se mensurados ao custo, deduzido das respetivas depreciacdes acumuladas
e eventuais perdas por imparidade.
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As depreciagdes sdo calculadas pelo método linear, que aloca o valor depreciavel de um ativo de forma uniforme
em cada periodo da sua vida util. O valor depreciavel é determinado pelo custo do ativo, ou outro valor que substitua
o custo, deduzido do valor residual estimado na data de fim da vida util. O valor residual é o valor estimado que a
Companhia obteria com a venda do ativo, apds deduzir as despesas estimadas de venda, se o ativo ja tivesse a
idade e a condigcao esperadas no final da sua vida Gtil. A Companhia revé periodicamente o método de depreciagéo,
a vida util e o valor residual do ativo, ajustando-os, se houver uma alteracdo significativa destes pressupostos.

As depreciagdes sdo efetuadas de acordo com a sua vida Util esperada, segundo o método das quotas constantes,
como segue:

Taxas Anuais N° de anos

Iméveis de Uso Préprio 2% -4% 25a50

Os terrenos nao sao depreciados.

Quando existe indicagdo de que um imével de uso proprio possa estar em imparidade, é estimado o seu valor
recuperavel, sendo reconhecida uma perda por imparidade, sempre que a quantia escriturada de um imével de uso
préprio exceda o seu valor recuperavel. As perdas por imparidade sao reconhecidas por contrapartida de resultados.
O valor recuperavel é determinado como o mais elevado entre o seu justo valor liquido dos custos de venda e o seu
valor de uso, sendo este calculado com base no valor atual dos fluxos de caixa estimados futuros que se esperam
vir a obter do uso continuado da propriedade de investimento e da sua alienagao no fim da sua vida util.

Os custos subsequentes com imdveis de uso proprio sdo capitalizados, apenas se for provavel que deles resultardo
beneficios econdmicos futuros para a Companhia em montante superior ao valor atual dos fluxos de caixa estimados
futuros, que originalmente se esperam vir a obter do seu uso continuado.

Imoveis de uso proprio

Transferéncia de imoveis

Passagem de imoveis de uso proprio para rendimento

Ocorrendo passagem de iméveis de uso proprio para rendimento, a mesma ¢é levada a cabo tendo por base as
avaliagGes mais recentes feitas aos imoveis a serem transferidos.

Havendo lugar a reversao de imparidade, a mesma serd tratada no &mbito da norma IAS 16 “Ativos fixos tangiveis”,
por contrapartida da conta dos resultados. A revalorizagao resultante do excedente entre o valor contabilistico liquido
e o justo valor destas propriedades é reconhecida em capital, sendo reclassificada para resultados transitados, sem
reciclagem prévia para a Conta de Ganhos e Perdas, no momento da alienag&o destes imoéveis.

No que respeita a mensuragédo subsequente destas propriedades, a mesma € consistente com a seguida para os
restantes iméveis de rendimento, neste caso, o justo valor.
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Passagem de imoveis de rendimento para uso proprio

Ocorrendo passagem de iméveis de rendimento para uso proprio, o justo valor, na data de transigéo, passa a ser a
nova quantia bruta escriturada dos imoéveis transferidos.

No que respeita a mensuragédo subsequente destas propriedades, a mesma € consistente com a seguida para os
restantes imoveis de uso proprio, neste caso o modelo do custo, liquido de depreciagbes acumuladas e perdas por
imparidade.

Locagao é um contrato que transmite o direito de usar um ativo (o ativo subjacente ou bem locado) durante um certo
periodo (“direito de uso”), em troca de uma renda financeira.

Como locatario

Os contratos de locacao celebrados pela Companhia, enquanto locataria, transferem substancialmente todos os
riscos e vantagens inerentes dos ativos subjacentes.

Na mensuragao inicial, exceto para locagdes financeiras de curto prazo e de ativos de baixo valor, a Companhia
reconhece os ativos detidos sob uma locagao financeira na sua demonstragado da posicao financeira pelo custo de
aquisicao dos bens locados, equivalentes ao valor atual das rendas financeiras de locagao vincendas, os quais séo
apresentados no ativo e no passivo, nas rubricas “Ativos sob direito de uso” e “Passivos de locagao”, respetivamente.
A taxa de desconto considerada é a que leva a que o valor presente dos pagamentos de locagéo e do valor residual
nao garantido seja igual a soma do justo valor do ativo subjacente e de quaisquer custos diretos iniciais do locador.
Custos incrementais sao os decorrentes da obtengdo de uma locagéo, que ndo teriam sido incorridos, se esta ndo
tivesse sido obtida, exceto os custos incorridos por um locador fabricante ou negociante em relagdo a uma locagao
financeira.

Na mensuragao subsequente, exceto para locagdes de curto prazo e de ativos de baixo valor, os ativos fixos
tangiveis adquiridos através de locagdes sdo depreciados pelo menor entre o periodo de vida util do ativo e o periodo
da locagdo, quando a Companhia nao tem opg¢do de compra no final do contrato, ou pelo periodo de vida util
estimado, quando a Companhia tem a intengao de adquirir os ativos no final do contrato, sendo ainda sujeitos a
testes de perdas por imparidade a data de cada relato financeiro.

As rendas financeiras das locagdes sao constituidas: (i) Pelo encargo financeiro que é debitado em resultados; e
(ii) Pela amortizagao financeira do capital, que é deduzida ao passivo. Utiliza-se o sistema francés de amortizacao.
Os encargos financeiros sdo reconhecidos como custos ao longo do periodo da locagéo, a fim de produzirem uma
taxa de juro periédica constante sobre o saldo remanescente do passivo em cada periodo.
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Como locador

A Companhia classifica cada uma das locagbes, enquanto locadora, como uma locagao financeira ou uma locagao
operacional. Uma locacgao é classificada como locagéo financeira, se transferir substancialmente todos os riscos e
vantagens inerentes a propriedade de um ativo subjacente. Uma locagéao é classificada como locagéo operacional,
se nao transferir substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes a propriedade de um ativo subjacente. A
circunstancia de uma locagao ser financeira ou operacional depende da substancia da transagéo e nao da forma do
contrato.

Entre os exemplos de situagdes que, individualmente ou em conjunto, conduzem normalmente a que uma locagéo
seja classificada como locagédo financeira, figuram os seguintes: (i) A locagdo transfere a propriedade do ativo
subjacente para o locatario no fim do prazo da locagao; (ii) O locatario tem a opgéo de comprar o ativo subjacente
por um preco que se espera ser suficientemente inferior ao justo valor a data em que a opc¢ao se torne exercivel
para que, a data de inicio, seja razoavelmente certo que a opgao sera exercida;

(iii) O prazo da locagéo refere-se a maior parte da vida econdmica do ativo subjacente, mesmo que o titulo ndo seja
transferido; (iv) A data de inicio, o valor presente dos pagamentos de locagdo ascende a, pelo menos,
substancialmente todo o justo valor do ativo subjacente; (v) O ativo subjacente tem uma natureza tdo especializada
que so o locatario o pode usar sem grandes modificagdes; (vi) Se o locatario puder cancelar a locagéo, as perdas
do locador associadas ao cancelamento sdo suportadas pelo locatario; (vii) Os ganhos ou perdas decorrentes da
flutuagéo do justo valor do residual acrescem ao locatario (por exemplo, sob a forma de um abatimento na renda
financeira, que iguale a maior parte dos proventos das vendas no fim da locagéo); e (viii) O locatario tem a
capacidade de prorrogar a locagao por um periodo secundario com uma renda financeira substancialmente inferior
a renda financeira do mercado.

Uma locagao que nao transfere substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes a propriedade de um ativo
subjacente, é classificada como locagao operacional.

A Companbhia, enquanto locadora, somente detém contratos de locagéo operacional, na qualidade de senhoria dos
seus terrenos e edificios de rendimento (Notas 4.7 e 17). A Companhia reconhece as rendas recebidas na rubrica
“Rendimentos — Outros” da demonstragao dos resultados.

Para efeitos da demonstracéo de fluxos de caixa, a caixa e seus equivalentes englobam os valores registados na
demonstragdo da posicao financeira com maturidade inferior a 3 (trés) meses a contar da data de balango,
prontamente convertiveis em dinheiro e com risco reduzido de alteragdo de valor, onde se incluem a caixa e as
disponibilidades em instituicoes de crédito.

Os fluxos de caixa das atividades operacionais s&o os derivados das principais atividades geradoras de rendimento
da Companhia, nomeadamente os resultantes de recebimentos de prémios, pagamento de comissdes, pagamento
de sinistros, fluxos de caixa de resseguro e os resultantes da atividade dos investimentos afetos as
responsabilidades técnicas.
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Os fluxos de caixa das atividades de investimento sdo os destinados a gerar fluxos de caixa futuros, nomeadamente
os resultantes da compra, venda e rendimentos de investimentos ndo afetos as responsabilidades técnicas e os
resultantes da aquisigdo e venda de imobilizado tangivel e intangivel.

Os fluxos de caixa das atividades de financiamento respeitam a todos os recebimentos e pagamentos com os
fornecedores de capital da Companhia.

Sao reconhecidas provisdes apenas quando a Companhia tem uma obrigacdo presente (legal ou construtiva),
resultante de um acontecimento passado, sendo provavel que para a liquidagdo dessa obrigagédo ocorra uma saida
de recursos, num montante que possa ser razoavelmente estimado. O montante reconhecido em provisdes consiste
no valor atual da melhor estimativa dos recursos necessarios para liquidar a obrigacéo, na data de relato. Tal
estimativa é determinada tendo em consideragéo os riscos e incertezas associados a obrigagéo. As provisdes sao
revistas na data de relato e sédo ajustadas, de modo a refletir o valor atual da melhor estimativa (valor esperado
atual) a essa data.

As obrigagcbes presentes que resultem de contratos onerosos (que nao contratos de seguro) sao registadas e
mensuradas como provisdes. Existe um contrato oneroso quando a Companhia é parte integrante das disposi¢cbes
de um contrato ou acordo, cujo cumprimento tem associados custos que ndo sdo possiveis evitar, os quais excedem
os beneficios econdmicos derivados do mesmo.

Caso nao seja provavel o futuro dispéndio de recursos, trata-se de um passivo contingente. Os passivos
contingentes sado objeto de divulgacdo, a menos que a possibilidade da sua concretizagéo seja remota.

Os ativos contingentes surgem normalmente de acontecimentos nao planeados ou de outros ndo esperados, que
dao origem a possibilidade de um influxo de beneficios econdmicos para a Companhia. Os ativos contingentes nao
sdo reconhecidos nas demonstragdes financeiras, para evitar o reconhecimento de rendimentos que podem nunca
ser realizados. Apesar dos ativos contingentes ndo serem reconhecidos nas demonstragées financeiras, sao
divulgados, quando for provavel um influxo de beneficios econdmicos para a Companhia. Porém, quando a
realizagdo de rendimentos seja virtualmente certa (i.e., for virtualmente certa a existéncia de um futuro influxo
econdmico de recursos), entdo o ativo relacionado ndo é um ativo contingente e o seu reconhecimento é apropriado
nas demonstragdes financeiras da Companhia.

Os resultados referentes a juros de instrumentos financeiros sdo reconhecidos nas rubricas de juros e proveitos
similares ou juros e custos similares, utilizando o método da taxa efetiva.

A taxa de juro efetiva é a taxa que desconta os pagamentos e os recebimentos futuros estimados durante a vida

esperada do instrumento financeiro ou, quando apropriado, um periodo mais curto, para o valor liquido atual de
balanco do ativo ou passivo financeiro.
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Para o calculo da taxa de juro efetiva sdo estimados os fluxos de caixa futuros, considerando todos os termos
contratuais do instrumento financeiro (por exemplo op¢des de pagamento antecipado), ndo se considerando, no
entanto, eventuais perdas de crédito futuras. O calculo inclui as comissdes que sejam parte integrante da taxa de
juro efetiva, custos de transacéo e todos os prémios e descontos diretamente relacionados com a transacéo.

No caso de ativos financeiros ou grupos de ativos financeiros semelhantes, para os quais foram reconhecidas perdas
por imparidade, os juros registados em resultados sdo determinados com base na taxa de juro utilizada na
mensuragao da perda por imparidade.

Os dividendos recebidos de empresas subsidiarias sdo registados como ganhos relativos de partes de capital,
quando for atribuido o direito ao seu recebimento.

Os rendimentos de servigos e comissdes que sdo uma parte integrante de um instrumento financeiro sao registados
em resultados pelo método da taxa de juro efetiva, de acordo com a IFRS 9 “Instrumentos financeiros”. A taxa de
juro efetiva é a taxa que desconta exatamente os pagamentos ou recebimentos de caixa futuros estimados ao longo
da vida esperada do instrumento financeiro para o valor contabilistico liquido do ativo ou passivo financeiro. Os
rendimentos de servicos e comissdes que sao uma parte integrante da taxa de juro efetiva de um instrumento
financeiro sao registados em resultados pelo método da taxa de juro efetiva.

Os rendimentos de servicos e comissdes que ndo sejam resultantes de contratos de seguro nem de contratos de
investimento sdo reconhecidos de acordo com a IFRS 15 “Rédito de contratos com clientes”, que estabelece um
modelo de cinco etapas para a determinagédo e o reconhecimento do rédito de contratos com clientes, a saber: (i)
Identificar o contrato com o cliente; (ii) Identificar as obrigagdes de desempenho no contrato; (iii) Determinar o prego
da transacgéo; (iv) Alocar o prego da transacgao as obrigagdes de desempenho no contrato; e (v) Reconhecer o rédito
quando, ou a medida que, a Companhia satisfaz uma obrigagdo de desempenho. Estes rendimentos de servigos e
comissodes sao reconhecidos quando, ou a medida que, a Companhia transfere o controlo dos servigos prometidos
ao tomador do seguro, que pode ocorrer num momento ou ao longo do tempo, dependendo das condigbes do
contrato e da natureza dos servigos.

Beneficios dos empregados séo todas as formas de remuneragdo dadas pela Companhia em troca de servigos
prestados pelos empregados ou da cessagao do emprego.

As responsabilidades com beneficios dos empregados sao reconhecidas de acordo com os principios estabelecidos
pela norma IAS 19 “Beneficios dos empregados”.
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Plano Individual de Reforma (PIR)

Conforme descrito na Nota 12, a Companhia mantém um plano de contribuicdo definida, denominado Plano
Individual de Reforma (PIR), aplicavel a todos os trabalhadores no ativo, de acordo com as condigbes estabelecidas
nos acordos coletivos de trabalho.

Este plano prevé contribuicbes anuais para os planos individuais de reforma de cada trabalhador, existentes junto
do Fundo, com base na aplicagdo de percentagens anualmente estabelecidas a remuneragéo efetiva nos termos a
contratacao coletiva, garantindo a data da reforma, o montante das dotacdes totais efetuadas ao longo do plano.

Atendendo a clausula de garantia de capital associada a este plano, o contrato de gestao celebrado com o Fundo
estabelece que a Lusitania Vida, enquanto sociedade gestora, efetuara contribuicdes adicionais na data de reforma
dos trabalhadores se, nessa data, o saldo da sua conta individual for inferior ao valor relativamente ao qual foi
concedida garantia de capital.

As contribuicbes e os desvios atuariais determinados sao relevados em “Gastos com pessoal” (Nota 9).

Outros beneficios de longo prazo — Prémio de permanéncia

De acordo com o mencionado no ACT, a Companhia devera atribuir um prémio de permanéncia aos seus
colaboradores, sob a forma de aumento salarial adicional, a partir do terceiro ano de antiguidade na Companbhia, se
determinados requisitos forem cumpridos. Este custo é relevado em “Gastos com Pessoal” (Nota 9).

Beneficios de curto prazo

Os beneficios de curto prazo (que se vencem num periodo inferior a doze meses), incluindo prémios de produtividade
pagos aos colaboradores pelo seu desempenho, sao relevados em “Gastos com Pessoal”, observando-se o principio
da especializagao dos exercicios.

De acordo com a legislacao vigente, os empregados tém direito a um més de férias anual e um més de subsidio de
férias, direitos adquiridos no exercicio anterior ao do seu pagamento. Desta forma, as responsabilidades com férias
e subsidios de férias e os respetivos encargos sociais sdo registados em custos do exercicio a que respeitam,
independentemente do ano em que ocorra o seu pagamento. Os encargos com férias e subsidio de férias séo
relevados em “Gastos com Pessoal”. por contrapartida da rubrica “Acréscimos e diferimentos” do passivo.

Nos termos definidos no ACT, a Companhia concede, aos colaboradores no ativo ou em situagao de pré-reforma,
um beneficio de assisténcia médica através de uma apdlice de seguro de salde. Para além deste, assegura outros
beneficios através de apolices de seguro de vida e de acidentes pessoais. Estas apdlices garantem, no minimo, os
riscos estabelecidos no ACT. Estes custos sao relevados em “Gastos com Pessoal”, observando-se o principio da
especializacado dos exercicios.
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Os impostos sobre lucros compreendem os impostos correntes e os impostos diferidos. Os impostos sobre lucros
sao reconhecidos em resultados, exceto quando estao relacionados com itens que sao reconhecidos diretamente
nos capitais proprios, caso em que sdo também registados por contrapartida dos capitais préprios. Os impostos
reconhecidos nos capitais préprios decorrentes da reavaliagdo de ativos financeiros mensurados ao justo valor
através de reservas e da componente financeira de contratos de seguro e resseguro sdo posteriormente
reconhecidos em resultados, quando forem reconhecidos em resultados os ganhos e perdas que lhes deram origem.

Os impostos correntes sdo 0s que se esperam que sejam pagos com base no resultado tributavel, apurado de
acordo com as regras fiscais em vigor e utilizando a taxa de imposto aprovada ou substancialmente aprovada em
Portugal.

Os impostos diferidos sédo calculados sobre as diferengas temporarias entre as bases contabilisticas dos ativos e
dos passivos e a respetiva base fiscal, utilizando as taxas de imposto aprovadas ou substancialmente aprovadas
em Portugal a data de relato e que se espera virem a ser aplicadas quando as diferengas temporarias se reverterem.
Os impostos diferidos passivos sdo reconhecidos para todas as diferengas temporarias tributaveis. Os impostos
diferidos ativos s&o reconhecidos apenas na medida em que seja expectavel que existam lucros tributaveis no futuro
capazes de absorver as diferengas temporarias dedutiveis (incluindo as resultantes de prejuizos fiscais reportaveis).

Os ativos e os passivos por impostos diferidos sdo apresentados pelo seu valor nominal, isto €, ndo descontado.

A Lei n.° 82-A/2023, estatuiu a norma transitéria em sede de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas
(“IRC”), a respeito dos impactos contabilisticos decorrentes da IFRS 17 “Contratos de seguro”, prescrevendo que
concorrem, em partes iguais, para a formagdo do resultado tributavel correspondente ao periodo de tributagdo
iniciado em 2023 e em cada um dos nove periodos de tributagao subsequentes, as variagdes patrimoniais positivas
e negativas nao refletidas no resultado liquido do exercicio.

A Lei n.° 45-A/2024, de 31 de dezembro de 2024, procedeu a alteracdo da taxa de IRC de 21% para 20%. No que
concerne ao imposto corrente, esta alteragcédo so6 surgira efeitos praticos nos periodos de tributagcdo com inicio em
ou ap6s 1 de janeiro de 2025, pelo que nao se reflete na taxa de imposto corrente referente ao periodo de tributagcao
de 2024. Porém, no que respeita ao imposto diferido, a alteragéo de 1% na taxa de IRC requer a reavaliagdo da
taxa de imposto diferido relativa ao exercicio de 2024 e seguintes, na medida em imposto a recuperar ou a pagar
sera, igualmente, 1% inferior.

Pilar Il

Em outubro de 2021, no ambito do projeto de combate a Erosdo da Base Tributavel e Transferéncia de Lucros
(“BEPS 2.0 — Base Erosion and Profit Shifting 2.0”) da Organizagdo para a Cooperacdo e Desenvolvimento
Econdmico (“OCDE”), cerca de 137 membros da OCDE/G20, que representam 90% do PIB mundial chegaram a
acordo para uma reforma do sistema tributario internacional, através do qual foi aprovado um quadro geral para um
regime de imposto minimo mundial comumente designado de “Pilar II”.
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Neste sentido, o Pilar Il do BEPS 2.0, consagrado na Diretiva (UE) 2022/2523 do Conselho, de 15 de dezembro de
2022, veio instituir um nivel minimo mundial de tributacdo de 15% para as grandes empresas multinacionais e para
os grandes grupos domésticos, o qual podera resultar no pagamento de um imposto complementar.

A este respeito, e no que se refere a Portugal, importa notar que, em julho de 2023, foi disponibilizado para consulta
alargada o anteprojeto de transposi¢cao da Diretiva (UE) 2022/2523 do Conselho, de 15 de dezembro de 2022, o
qual ainda se encontra pendente de transposicéo.

A Lusitania, enquanto empresa integrante do Grupo Associagdo Mutualista, devera cumprir com os critérios de
elegibilidade para a aplicacdo das regras do Pilar Il, nomeadamente por apresentar rendimentos anuais
consolidados superiores a 750 milhdes de euros em dois dos ultimos quatro exercicios.

De acordo com a analise efetuada, o perimetro do Grupo Associagao Mutualista para efeitos do Pilar |l sera
constituido por 26 entidades, as quais se encontram localizadas em duas jurisdicbes — Portugal e Mogambique.

Nao obstante, tanto a Diretiva como o anteprojeto estabelecem uma regra de exclusdo de aplicagdo da Income
Inclusion Rule (“lIR”) e da Undertaxed Payments Rule (“UTPR”) para os grandes grupos nacionais e os grupos de
empresas multinacionais que se encontrem em fase inicial de atividade internacional.

Esta regra especial estatui que o imposto complementar devido é zero na jurisdicdo da entidade-mae final dos
grandes grupos nacionais e dos grupos de empresas multinacionais que se encontrem numa fase inicial da sua
atividade internacional, a qual pressupde (no caso dos grupos de empresas multinacionais) que, em cada exercicio
fiscal: (i) incluam entidades constituintes localizadas em nao mais de seis jurisdigdes e (ii) a soma do valor
contabilistico liquido dos ativos tangiveis de todas as suas entidades constituintes, com excegédo das entidades
constituintes localizadas na jurisdi¢cao de referéncia, ndo seja superior a 50 milhdes de euros.

De acordo com a analise realizada, o Grupo devera cumprir com os requisitos para aplicagdo da regra de exclusao
referente a grupos de empresas multinacionais que se encontrem em fase inicial da sua atividade internacional,
ficando assim, dispensado do pagamento do imposto complementar a respeito das suas entidades localizadas em
Portugal, jurisdicdo da entidade-mae final (Montepio Geral — Associagao Mutualista).

O resultado basico por agao é calculado pela divisdo do resultado liquido do exercicio atribuivel aos acionistas
ordinarios da Companhia pelo numero médio ponderado de agdes ordinarias emitidas durante o ano, excluindo o
numero médio de agdes proprias. A Companhia ndao detém quaisquer agdes proprias a data de relato.

O resultado por agao diluido corresponde ao quociente entre o resultado liquido do exercicio atribuivel aos acionistas
ordinarios da Companhia pelo nimero médio ponderado de agdes em circulagdo, ajustado por ac¢des ordinarias
contingentemente emissiveis, nomeadamente através de opgdes, warrants ou instrumentos financeiros equivalentes
a data de relato. Nao existem agdes ordinarias contingentemente emissiveis a data de relato.
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De acordo com a norma IAS 32 “Instrumentos financeiros: Apresentagdo”, um instrumento de capital € qualquer
contrato que evidencie um interesse residual nos ativos da Companhia, apés a dedugao de todos os seus passivos.
Em outras palavras, um instrumento de capital representa a participagao dos acionistas no patriménio liquido da
Companhia.

Algumas caracteristicas de capital a considerar para distinguir um instrumento de capital de um passivo financeiro
sdo: (i) O instrumento ndo inclui uma obrigagédo contratual de entregar dinheiro ou outro ativo financeiro a outra
entidade ou de trocar ativos ou passivos financeiros em condi¢des potencialmente desfavoraveis; (ii) O instrumento
nao € um derivado que sera ou podera ser liquidado por um nimero variavel de instrumentos de capital proprio da
Companhig; (iii) O instrumento ndo é um contrato que obrigue a Companhia a comprar os seus préprios instrumentos
de capital préprio; (iv) O instrumento ndo € um contrato que possa ser liquidado com instrumentos de capital préprio
da Companhia e que tenha as caracteristicas de um instrumento derivado; e (v) O instrumento confere ao seu
detentor um direito residual aos ativos liquidos da Companhia, em caso de liquidagao.

As acdes emitidas pela Companhia, representativas ou ndo do seu capital social, sdo classificadas como capital
quando ndo tenham subjacente a obrigacdo de transferir dinheiro ou outros ativos. Os custos incrementais
diretamente atribuiveis a emissao de instrumentos de capital sdo deduzidos ao capital préprio, liquidos de impostos.

As reservas de reavaliagdo por ajustamentos no justo valor de ativos financeiros representam as mais e menos-
valias potenciais relativas a carteira de ativos financeiros mensurados ao justo valor através de reservas, liquidas
das perdas esperadas por imparidade de crédito reconhecida por contrapartida de resultados do exercicio e de
exercicios anteriores.

A reserva legal s6 pode ser utilizada para cobrir prejuizos acumulados ou para aumentar o capital. De acordo com
a legislacao portuguesa aplicavel as Companhias de seguros, a reserva legal deve ser anualmente creditada com
pelo menos 10% do lucro liquido anual, até a concorréncia do capital social.

Estas rubricas correspondem ao impacto das alteragcées de pressupostos financeiros no montante registado em
ativo e passivo relacionado com responsabilidades por contratos de seguro. Os fluxos de caixa para cumprimento
dos contratos de seguro e resseguro sao descontados a taxa de desconto calculada a data de referéncia para registo
em ativo e passivo, e por op¢do da Companhia, a diferenga face ao valor dos fluxos de caixa para cumprimento dos
contratos de seguro e resseguro descontados a taxa de desconto estimada no reconhecimento inicial de cada grupo
de contratos é reconhecida em reservas.
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Os eventos ocorridos apds a data de relato, que proporcionem informagao adicional sobre situagdes que existiam
na data de referéncia, sao refletidos nas demonstracées financeiras respeitantes ao periodo. Os eventos ocorridos
apos a data de relato, que proporcionem informacgéao sobre situagdes que ocorram apés aquela data, sdo divulgados,
se materiais, nas notas as demonstracdes financeiras.

A Companhia opera de acordo com o principio da continuidade, tendo as presentes demonstragdes financeiras sido
preparadas em conformidade com este principio.

As bases de preparagao contabilistica estabelecem uma série de principios contabilisticos e requerem que o
Conselho de Administragcéo efetue julgamentos e faga estimativas necessarias, de forma a decidir qual o tratamento
contabilistico mais adequado. As principais estimativas contabilisticas e julgamentos utilizados na aplicagdo dos
principios contabilisticos pela Companhia sao discutidos nesta Nota com o objetivo de melhorar o entendimento de
como a sua aplicacdo afeta os resultados reportados pela Companhia e a sua divulgagdo. Uma descrigédo alargada
das principais politicas contabilisticas utilizadas pela Companhia encontra-se apresentada na Nota 4.

Considerando que, em muitas situagdes, existem alternativas ao tratamento contabilistico adotado pelo Conselho
de Administracao, os resultados reportados pela Companhia poderiam ser diferentes, caso um tratamento diferente
fosse escolhido. O Conselho de Administragdao considera que as escolhas efetuadas séo apropriadas e que as
demonstragdes financeiras apresentam de forma verdadeira e apropriada a posi¢ao financeira da Companhia, o seu
desempenho, o seu rendimento integral e os fluxos de caixa das suas operagdes em todos os aspetos materialmente
relevantes.

Os resultados das alternativas analisadas de seguida sdo apresentados apenas para um melhor entendimento das
demonstragdes financeiras e ndo tém intengdo de sugerir que outras alternativas ou estimativas poderiam ser mais
apropriadas.

Ativos e passivos de contratos de seguro emitidos e de resseguro detidos do ramo vida

Os ativos e passivos de contratos de seguro emitidos e de resseguro detidos, de servigos futuros e de servigos

passados, do ramo vida, correspondem aos direitos e as responsabilidades técnicos, decorrentes dos contratos de
seguro emitidos e dos contratos de resseguro detidos, respetivamente.
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Os ativos e passivos de contratos de seguro emitidos e de resseguro detidos, de servigos futuros e de servigos
passados, do ramo vida, foram determinados tendo por base varios pressupostos técnicos e financeiros,
nomeadamente mortalidade, longevidade, resgate, participagdo nos resultados discricionaria, taxa de juro, nivel de
confianga, etc., aplicaveis a cada uma das coberturas. Os pressupostos utilizados foram baseados na experiéncia
passada da Companhia e no mercado. Estes pressupostos poderao vir a ser revistos no futuro, podendo conduzir a
direitos e responsabilidades distintos dos escriturados nas presentes demonstragdes financeiras.

Justo valor dos instrumentos financeiros

O justo valor é baseado em cotagdes de mercado, quando disponiveis e, na sua auséncia, com base na utilizagao
de pregos de transagbes recentes, semelhantes e realizadas em condigdes de mercado, ou com base em
metodologias de avaliagdo, como sejam fluxos de caixa futuros descontados, modelos de precificagdo de opgoes, e
multiplos, considerando as condigdes de mercado, o valor temporal, o custo de capital, a taxa interna de
rentabilidade, a volatilidade, entre outros. Estas metodologias podem requerer a utilizacdo de pressupostos e
julgamentos na estimativa do justo valor. Consequentemente, a utilizagdo de diferentes metodologias e/ou de
diferentes pressupostos e/ou diferentes julgamentos poderia conduzir a quantias escrituradas diferentes das
reportadas.

Adicionalmente, o justo valor é determinado utilizando inputs observaveis, sempre que possivel, de acordo com uma
hierarquia de trés niveis: (i) Nivel 1: Os pregos cotados (ndo ajustados) em mercados ativos para ativos ou passivos
idénticos, que a Companhia possa aceder na data da mensuragéo; (ii) Nivel 2: Fontes observaveis para o ativo ou
passivo, direta ou indiretamente, que nao sejam pregos cotados incluidos no Nivel 1; e (iii) Nivel 3: Fontes ndo
observaveis para o ativo financeiro ou passivo financeiro. A Companhia utiliza julgamento profissional para
determinar a classificacdo adequada, tendo em conta as caracteristicas e as condigbes do ativo financeiro ou
passivo financeiro e do mercado em que é transacionado. Um diferente julgamento profissional poderia conduzir a
diferentes classificagcdes, sobretudo no que respeita as classificagdes dos Niveis 2 e 3.

Imparidade por perdas esperadas de crédito em ativos financeiros mensurados ao custo amortizado e em
ativos financeiros mensurados ao justo valor através de reservas

A determinagao da imparidade por perdas de crédito esperadas sobre ativos financeiros mensurados ao custo
amortizado e ativos financeiros mensurados ao justo valor através de reservas envolve julgamentos e estimativas
significativos por parte do Conselho de Administragédo, sobre multiplos pressupostos e metodologias, destacando-
se:

i.  Aumento significativo do risco de crédito — na avaliagédo da existéncia de um aumento significativo do risco
de crédito, a Companhia tem em consideragdo informacdo qualitativa e quantitativa, razoavel e
sustentavel.

ii. Probabilidade de incumprimento — A probabilidade de incumprimento representa um fator determinante na
mensuragdo das perdas esperadas de crédito. A probabilidade de incumprimento corresponde a uma
estimativa da probabilidade de incumprimento num determinado periodo temporal, cujo calculo é efetuado
com base em dados historicos, pressupostos e expectativas sobre as condi¢des futuras.

iii. Perda verificado o incumprimento — Corresponde a uma estimativa da perda num cenario de
incumprimento e é baseada na diferenga entre os fluxos de caixa contratuais e os que a Companhia espera
receber. O apuramento da estimativa de perda dado o incumprimento, tem por base a qualidade crediticia
do devedor e, bem assim, a informagéao disponivel no mercado.
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Justo valor dos terrenos e edificios de rendimento

Os terrenos e edificios de rendimento sdo mensurados ao justo valor, sendo este determinado por uma avaliagdo
bianual, efetuada por peritos avaliadores independentes, sujeita a utilizagdo de um conjunto de pressupostos de
valorizagéo.

Impostos sobre os lucros

A determinagcdo dos impostos sobre os lucros requer determinadas interpretagdes e estimativas. Outras
interpretacdes e estimativas poderiam resultar num nivel diferente de impostos sobre os lucros, correntes e diferidos,
reconhecidos no exercicio.

De acordo com a legislagao fiscal em vigor, as Autoridades Fiscais tém a possibilidade de rever o calculo da matéria
coletavel efetuado pela Companhia durante um periodo de quatro anos, ou de doze anos, no caso de serem
apurados prejuizos fiscais. Desta forma, é possivel que haja correcées a matéria coletavel, resultantes sobretudo
de diferencas na interpretacdo da legislagao fiscal. No entanto, é conviccdo do Conselho de Administragdo da
Companhia, de que ndo havera corre¢des significativas aos impostos sobre lucros registados nas presentes
demonstragdes financeiras.

Pensoes e outros beneficios a empregados

A determinacdo das responsabilidades por pensdes de reforma (Nota 12) requer a utilizagdo de pressupostos e
estimativas, incluindo a utilizagao de proje¢cdes atuariais, rentabilidade estimada dos investimentos e outros fatores
que podem ter impacto nos custos e nas responsabilidades do plano de pensdes. Alteragdes a estes pressupostos
podem ter um impacto significativo nos valores determinados.

Imparidade em subsidiarias e associadas

A Companhia avalia anualmente o valor recuperavel dos investimentos em subsidiarias e associadas,
independentemente da existéncia de indicadores de imparidade.

O valor recuperavel é determinado com base no maior entre o valor em uso dos ativos e o justo valor deduzido dos
custos de venda, sendo calculado com recurso a metodologias de avaliagdo, suportadas em técnicas de fluxos de
caixa descontados, considerando as condigdes de mercado, o valor temporal e os riscos de negécio, os quais
requerem a utilizagdo de determinados pressupostos ou julgamento no estabelecimento de estimativas de justo
valor.
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6. Contratos de seguro emitidos e de resseguro detidos

Os ativos e os passivos por contratos de seguro emitidos sdo, em 31 de dezembro de 2024 e 2023, como segue:

u.m.:euro
Portfolios Modelo d~e Ativos / (Passivos)
mensuracao por contratos de seguro
2024 2023

Temporarios Anuais Renovaveis Modelo de alocag&o do prémio (2.946.619) (3.411.248)
Mistos Modelo geral de mensuragéo (7.564.898) (7.259.920)
Operacdes de Capitalizagdo Modelo geral de mensuragéo (14.691) (558.523)
Produtos de Poupanga Modelo geral de mensuracéo (21.332.781) (21.450.348)
Rendas Modelo geral de mensuragéo (26.346.722) (26.483.298)
Planos Poupanga Reforma Modelo geral de mensuragéo (221.832.374) (190.464.806)
Temporarios Modelo geral de mensuracéo 11.015.133 6.102.995
Total (269.022.952)  (243.525.148)

Os ativos e passivos por contratos de resseguro detidos sdo, em 31 de dezembro de 2024 e 2023, como segue:

u.m.:.euro

- Modelo de Ativos / (Passivos)
Portfélios =
mensuracao por contratos de resseguro
2024 2023
Vida risco Modelo de alocag&o do prémio 1.464.068 2.231.471
Total 1.464.068 2.231.471

Os réditos de contratos de seguro emitidos, em 2024 e 2023, decompdem-se como segue:

u.m..euro

2024 2023
Mensurados pela abordagem de imputagao dos prémios 3.902.889 4.442.915
Mensurados pelo modelo geral de mensuragao 19.034.717  15.028.099

Libertacdo do valor esperado dos sinistros ocorridos e despesas atribuiveis

8.874.007 7.758.332
a contratos de seguros

Variagdes no ajustamento de risco (risco ndo financeiro) pelo risco expirado 2.413.545 1.824.145
Libertagdo da Margem de servigos contratuais pelos servigcos transferidos 6.316.867 4.662.306
Alocagdo dos gastos de aquisigéo atribuiveis a contratos de seguros 1430297 783.317
Réditos de contratos de seguro 22.937.606 19.471.015

Os gastos de contratos de seguro emitidos, em 2024 e 2023, decompdem-se como segue:

u.m.:euro

2024 2023
Sinistros ocorridos e outros gastos atribuiveis a contratos de seguros 7.422.476 12.437.634
Custos de aquisig¢ao atribuiveis a contratos de seguros 3.916.758 3.144.877
Alteragdes relativas a servigos passados (166.194) (6.472.356)
Alteragdes relativas a servigos futuros 1.718.697 757.805
Gastos de contratos de seguro 12.891.736 9.867.959
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As reconciliagbes dos saldos de abertura e de encerramento dos passivos por contratos de seguro emitidos, em
2024 e 2023, mensurados pelo modelo de mensuragéo geral, decompostos entre passivos de servigos futuros e
passivos de servigos passados, sdo como segue:

LM, euro
Passivos de servigos futuros Passivosde
Servigos Total
Sem componente de perda Componente de perda passados
Saldosem 1 de janeiro de 2024 220.761.563 10.435.604 8.916.733 240.113.900
Posico ativa (9.469.139) (447.615) 3813759 (6.102.995)
Posicdo passiva 230.230.702 10.883.219 5102974 245.216.895
Réditos de contratos de seguro (19.034.717) - - (19.034717)
Gastos de contratos de seguro 2.882.676 1.718.697 4.051.156 8.652.529
Sinistros ocorridos e outros gastos atribuiveis a contratos de seguros - - 4.023.363 4.028.363
Gastos de aquisic3o atribuiveis a contratos de seguros 2.832676 - - 2.832676
AlteracBes relativas a servicos passados - - 22793 22793
AlteracBes relativas a servicos futuros - 1718.697 - 1718697
Componente de investimento (49.342.712) (4.109.100) 53.451.813 -
Rendimentos | (perdas) da componente financeira dos contratos de seguro 40.576.407 308.901 293974 41.179.282
Fluxos de caixa 51.108.392 - (55.943.054) (4.834.662)
Prémios recebidos 55313432 - - 55313432
Sinistros e outros gastos atribuiveis pagos, incluindo componentes de investimento - - (55.943.054) (55.942.054)
Gastos de aguisic3o pagos (4.205.041) - - (4.205.041)
Posico ativa (13.847.770) - 2832637 (11.015.133)
Posicio passiva 260.799.379 8.354.102 7.937.986 277.091.466
Saldosem 31 de dezembro de 2024 246.951.609 8.354.102 10.770.622 266.076.333
u.m.:eurg
Passivos de servigos futuros Passivosde
Servigos Total
Sem componente de perda Componente de perda passados

Saldosem 1 de janeiro de 2023 208.505.700 9.619.323 B8.479.772 226.604.796
Posico ativa (4.224.414) (194.892) 1.090.495 (3.328.810)
Posic 30 passiva 212730114 9814.215 7.389.275 229933606
Réditos de contratos de seguro (15.028.089) - - (15.028.099)
Gastos de contratos de seguro 783317 757.805 8.126.830 9.667.951
Sinistros ocorridos e outros gastos atribuiveis a contratos de seguros - - 8.736.423 8736423
Gastos de aquisic3o atribuiveis a contratos de seguros 783317 - 1.113.682 1.896.999
AlteracBes relativas a servigos passados - - (1.723275) (1.723.275)
Alteracfes relativas a servicos futuros - 757.805 - 757.805
Componente de investimento (40.039.474) - 40.039.474 -
Rendimentos / (perdas) da componente financeira dos contratos de seguro 5.515.665 58.476 158.830 5.7329M
Fluxos de caixa 61.024.455 - (47.888.174) 13.136.281
Prémios recebidos 64.961.872 - - 64.961.872
Sinistros e outros gastos atribuiveis pagos, incluindo componentes de investimento - - (47.888.174) (47.888.174)
Gastos de aguisic3o pagos (3.932989) - - (3.932.999)
Posico ativa (9.469.139) (447.615) 3813759 (6.102.995)
Posicdo passiva 230.230.702 10.883.219 5102974 245.216.895
Saldosem 31 de dezembro de 2023 220.761.563 10.435.604 8.916.733 240.113.900
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As reconciliagbes dos saldos de abertura e de encerramento dos passivos por contratos de seguro emitidos, em
2024 e 2023, mensurados pelo modelo de mensuracdo geral, decompostos entre fluxos de caixa futuros,
ajustamento de risco (ndo financeiro) e margem de servigos contratuais, sdo como segue:

Saldos em 1 de janeiro de 2024

Posicéo ativa

Posigao passiva

Alteragdes relacionadas com o servigo corrente
Libertagdo da margem de servigos contratuais pelos servigos transferidos
Libertagéo do ajustamento de risco (ndo financeiro) pelo risco expirado

Ajustamentos de experiéncia

Alteracoes relacionadas com o servigo futuro
Contratos reconhecidos no ano
Alteragdo de estimativas que afetam a margem de servigos contratuais

Alteragdo de estimativas que resultam em perdas ou reversdo de perdas

Alteracoes relacionadas com o servigo passado

Efeito financeiro na demonstragao dos resultados

Efeito financeiro em outro rendimento integral

Fluxos de caixa liquidados

Transferéncia de outros itens da posigao financeira

Posicéo ativa
Posicéo passiva
Saldos em 31 de dezembro de 2024

Passivos de servigos futuros e de servigos passados

Fluxos de caixa futuros

165.705.850
(53.912.269)
219.618.118

9.191.148

(11.991.289)
(6.337.951)
3.521.720

22.793

2.244.830
33.926.800

(4.834.662)
139.463

(52.001.261)
243.589.963
191.588.703

Ajustamento de risco
nao financeiro

29.300.998
19.992.781
9.308.216

(2.413.545)
(14.594.688)

2.377.818
1.790.588
(1.805.999)

134.963
3.713.973

11.075.931
7.428.175
18.504.107

Margem de servigos
contratuais

45.107.053
27.816.493
17.290.560

(6.316.867)

1.870.812

9.616.447
4.547.362

1.168.717

29.910.196
26.073.328
55.983.524

u.m.:euro

Total

240.113.901
(6.102.994)
246.216.895

(6.316.867)
(2.413.545)
(3.532.729)

2.976

1.715.721
22.793

3.538.510
37.640.773

(4.834.662)
139.463

(11.015.133)
277.091.466
266.076.333
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u.m.:euro

Passivos de servicos futuros e de servigos passados

Fluxos de caixa futuros Ajustamento de risco Margem de servigos Total
n&o financeiro contratuais

Saldos em 1 de janeiro de 2023 147.907.789 23.737.449 54.959.558 226.604.795

Posig&o ativa (7.292.674) 1.114.362 2.849.503 (3.328.810)

Posigao passiva 155.200.463 22.623.087 52.110.055 229.933.605
Alteracgodes relacionadas com o servigo corrente

Libertagdo da margem de servigos contratuais pelos servigos transferidos - - (4.662.306) (4.662.306)

Libertagao do ajustamento de risco (ndo financeiro) pelo risco expirado - (1.824.145) - (1.824.145)

Ajustamentos de experiéncia 3.657.872 (3.308.504) (1.288.420) (939.052)
Alteracoes relacionadas com o servigo futuro

Contratos reconhecidos no ano (11.708.583) 3.438.686 12.864.135 4.594.238

Alteragao de estimativas que afetam a margem de servigos contratuais 10.227.296 6.512.520 (17.671.194) (931.378)

AlteragZo de estimativas que resultam em perdas ou reversao de perdas 125.771 - - 125.771
Alteragées relacionadas com o servigo passado (1.723.275) - - (1.723.275)
Efeito financeiro na demonstragao dos resultados 2.315.536 483.768 905.281 3.704.585
Efeito financeiro em outro rendimento integral 1.767.163 261.225 - 2.028.388
Fluxos de caixa liquidados 11.225.823 - - 11.225.823
Transferéncia de outros itens da posig&o financeira 1.910.458 - - 1.910.458

PosigZo ativa (53.912.269) 19.992.781 27.816.493 (6.102.995)

Posic&o passiva 219.618.118 9.308.216 17.290.560 246.216.895
Saldos em 31 de dezembro de 2023 165.705.850 29.300.999 45.107.053 240.113.902

O padréao de libertagdo da margem de servigos contratuais dos contratos mensurados pelo modelo geral, em 31 de

dezembro de 2024 e 2023, € como segue:

u.m..euro
2024
B Até 1 ano De 1 ano De 3 anos Mais de Total
Portfélio a 3 anos a 5 anos 5 anos

Capitalizagéo 449.303 269.348 202.949 1.522.777 2.444 377
Mistos 30.760 38.600 66.297 175.581 311.238
Planos Poupanga Reforma 1547577 3.509.914 2.250.324 13.863.640 21.171.455
Rendas 171.087 249.354 236.062 1.489.754 2.146.257
Temporarios 2.369.630 4.348.669 3.808.301 19.383.596 29.910.196
Margem dos servigos contratuais 4.568.358 8.415.885 6.563.933 36.435.347 55.983.524
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u.m..euro

2023
De 1ano De 3 anos Mais de
) Até 1 ano Total

Portfélio a 3 anos a 5 anos 5 anos
Capitalizagao 192.964 298.373 263.960 1.259.116 2.014.412
Mistos 25.503 47.128 39.863 77.098 189.593
Planos Poupanga Reforma 887.160 1.528.857 1.241.452 9.135.511  12.792.980
Rendas 132.111 256.934 246.161 1.658.369 2.293.575
Temporarios 2.165.819 3.820.988 3.255.260 18.574.427 27.816.493

Margem dos servigos contratuais  3.403.557 5.952.281 5.046.695 30.704.520 45.107.053

As reconciliagdes dos saldos de abertura e de encerramento dos passivos por contratos de seguro emitidos, em
2024 e 2023, mensurados pelo modelo da alocagéo de prémio, decompostos entre passivos de servigos futuros e
passivos de servigos passados, s&0 como segue:

u.m.:euro
Passivos de Passivos de
. . Total
servigos futuros servigos passados
Saldos em 1 de janeiro de 2024 1.662 3.409.586 3.411.248
Posigédo ativa - - -
Posigéo passiva 1.662 3.409.586 3.411.248
Réditos de contratos de seguro (3.902.889) - (3.902.889)
Gastos de contratos de seguro 1.034.081 3.205.125 4.239.207
Sinistros ocorridos e outros gastos atribuiveis a contratos de seguros - 3.394.113 3.394.113
Gastos de aquisicao atribuiveis a contratos de seguros 1.034.081 - 1.034.081
Alteragdes relativas a servigos passados - (188.987) (188.987)
Rendimentos / (perdas) da componente financeira dos contratos de seguro - 116.450 116.450
Efeito nos resultados - 91.592 91.592
Efeito no rendimento integral - 24.858 24.858
Fluxos de caixa 2.845.972 (3.763.368) (917.396)
Prémios recebidos 3.880.144 - 3.880.144
Sinistros e outros gastos atribuiveis pagos, incluindo componentes de investimento - (3.763.368) (3.763.368)
Gastos de aquisigdo pagos (1.034.172) - (1.034.172)
Posicao ativa (6.722) 2.408 (4.314)
Posigdo passiva (14.452) 2.965.385 2.950.933
Saldos em 31 de dezembro de 2024 (21.174) 2.967.793 2.946.619
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Saldos em 1 de janeiro de 2023
Posigao ativa
Posigéo passiva

Réditos de contratos de seguro

Gastos de contratos de seguro
Sinistros ocorridos e outros gastos atribuiveis a contratos de seguros
Gastos de aquisicdo atribuiveis a contratos de seguros

Alteracdes relativas a servicos passados

Rendimentos / (perdas) da componente financeira dos contratos de seguro
Efeito nos resultados
Efeito no rendimento integral

Fluxos de caixa
Prémios recebidos
Sinistros e outros gastos atribuiveis pagos, incluindo componentes de investime¢

Gastos de aquisi¢do pagos

Posigao ativa
Posicao passiva
Saldos em 31 de dezembro de 2023

Passivos de

Passivos de

servigos futuros servigos passados

4.064

4.064
(4.442.915)

1.247.878

1.247.878

3.192.634
4.440.513

(1.247.878)

1.662
1.662

8.090.408

8.090.408

(1.047.870)
3.701.211

(4.749.081)

253.891
136.428
117.463

(3.886.843)

(3.886.843)

3.409.586
3.409.586

u.m..euro

Total

8.094.472

8.094.472
(4.442.915)

200.008
3.701.211
1.247.878

(4.749.081)

253.891
136.428
117.463

(694.208)
4.440.513
(3.886.843)
(1.247.878)

3.411.248
3.411.248

As curvas de rendimento sem risco relevante consideradas as datas de 31 de dezembro de 2024 e 2023, para
efeitos de determinagéo do passivo liquido por contratos de seguro emitidos, sdo como seguem:

2024
Portfolios com Portfolios sem
Voturidade fmamcara  fmamcera 2P
(anos) significativa significativa
1 2,83% 2,73% 3,64%
2 2,79% 2,63% 3,03%
3 2,76% 2,67% 2,84%
5 2,68% 2,81% 2,86%
10 2,49% 3,14% 3,30%
15 2,30% 3,38% 3,57%
20 2,10% 3,44% 3,73%
25 1,92% 3,44% 3,82%
30 2,05% 3,43% 3,89%
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A relagéo entre os rendimentos e os ganhos liquidos (reconhecidos nos resultados e em outro rendimento integral)
e o retorno dos investimentos a representar passivos por contratos de seguro emitidos, em 2024 e 2023, sdo como

segue:

u.m.:euro
2024
Afeto
Contratos Contratos de Néo afeto Total
de seguro Investimento
Investimentos
Rendimentos
Caixa e seus equivalentes e depositos a ordem - - 155.658 155.658
Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de resultados - 350.136 - 350.136
Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de reservas 6.652.678 4.965.270 - 11.617.948
Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado 125.628 5.578.993 1.620 5.706.241
Terrenos e edificios de rendimento 624.506 733.116 785.388 2.143.010
7.402.812 11.627.515 942.666 19.972.993
Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros
Caixa e seus equivalentes e depositos a ordem - - - -
Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de resultados - 1.214.579 - 1.214.579
Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de reservas (85.866) 18.923 - (66.943)
Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado - 2915 - 2915
Passivos financeiros valorizados ao custo amortizado - (9.287.473) - (9.287.473)
(85.866) (8.051.055) - (8.136.921)
Ganhos liquidos de activos néo financeiros que nédo estejam classificados como activos
nao correntes detidos para venda e unidades operacionais descontinuadas
Terrenos e edificios de rendimento 88.174 (887.174) 1.614.874 815.874
88.174 (887.174) 1.614.874 815.874
Perdas de imparidade (liquidas de reversao)
Caixa e seus equivalentes e depositos a ordem - - - -
Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de resultados - - - -
Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de reservas (63.180) (170.855) - (234.035)
Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado 33.245 33.019 - 66.265
Terrenos e edificios de rendimento - - - -
(29.935) (137.836) - (167.771)
Retorno dos investimentos
reconhecidos em resultados 7.375.185 2.551.450 2.557.540 12.484.175
reconhecidos em outro rendimento integral (30.897.920) 3.683.235 229.598 (26.985.087)
Total (23.522.735) 6.234.685 2.787.138 (14.500.913)
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u.m.:euro

2023
Afeto
Contratos Contratos de Nao afeto Total
de seguro Investimento
Investimentos
Rendimentos -
Caixa e seus equivalentes e depositos a ordem - - 70.349 70.349
Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de resultados - 141.905 - 141.905
Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de reservas 6.227.609 4.285.825 - 10.513.434
Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado 123 8.623.393 - 8.623.516
Terrenos e edificios de rendimento 545.309 641.753 373.224 1.560.286
6.773.040 13.692.877 443.573 20.909.490
Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros
Rendimentos - - - -
Caixa e seus equivalentes e depositos a ordem - 541.309 - 541.309
Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de resultados (438.034) (2.045.388) - (2.483.422)
Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de reservas - (4.993.707) - (4.993.707)
Passivos financeiros valorizados ao custo amortizado - (7.804.609) - (7.804.609)
(438.034) (14.302.396) - (14.740.430)

nao correntes detidos para venda e unidades operacionais descontinuadas

Terrenos e edificios de rendimento 1.846.872 2.827.128 1.235.900 5.909.900

1.846.872 2.827.128 1.235.900 5.909.900
Perdas de imparidade (liquidas de reversao)
Caixa e seus equivalentes e depositos a ordem - - - -
Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de resultados - - - -
Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de reservas 257.660 1.924.031 - 2.181.691
Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado (18.022) 4.796.787 - 4.778.765
Terrenos e edificios de rendimento - - - -
239.637 6.720.819 - 6.960.456

Retorno dos investimentos

reconhecidos em resultados 8.421.516 8.938.427 1.679.473 19.039.416

reconhecidos em outro rendimento integral 14.565.116 7.645.109 - 22.210.225
Total 22.986.631 16.583.537 1.679.473 41.249.641
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As reconciliagdes de abertura e de encerramento dos ativos por contratos de resseguro detidos, em 2024 e 2023,
mensurados pelo modelo da alocagao do prémio, decompostos entre ativos de servigos futuros e ativos de servigos

passados, sdo como segue:

u.m.:.euro
Ativos de servicos Ativos de servigos
Total
futuros passados
Saldos em 1 de janeiro de 2024 121.767 2.109.704 2.231.471
Posicao ativa 121.767 2.109.704 2.231.471
Posigao passiva - - -
Gastos de contratos de resseguro detidos (1.181.577) - (1.181.577)
Réditos de contratos de resseguro cedido detidos - 181.406 181.406
Sinistros ocorridos e outros gastos atribuiveis a contratos de seguros — Parte dos resseguradores - 851.508 851.508
Alteragdes relativas a servigos passados — Parte dos resseguradores - (670.102) (670.102)
Alteragdes relativas a servigos futuros — Parte dos resseguradores = - -
Efeito das variagdes no risco de incumprimento do ressegurador - - -
Rendimentos / (perdas) da componente financeira dos contratos de resseguro detidos - 82.488 82.488
Componente de investimento (1.206.341) 1.206.341 -
Fluxos de caixa 2.371.025 (2.220.743) 150.282
Prémios pagos 2.371.025 - 2.371.025
Sinistros e outros gastos recuperados, incluindo componentes de investimento - (2.220.743) (2.220.743)
Posigao ativa 104.875 1.359.194 1.464.068
Posicao passiva - - -
Saldos em 31 de dezembro de 2024 104.875 1.359.194 1.464.068
u.m.:.euro
Ativos de servigcos Ativos de servigos
Total
futuros passados
Saldos em 1 de janeiro de 2023 151.840 3.880.770 4.032.611
Posigao ativa 151.840 3.880.770 4.032.611
Posicédo passiva 3 - -
Gastos de contratos de resseguro detidos (2.385.565) - (2.385.565)
Réditos de contratos de resseguro cedido detidos - 2.302.302 2.302.302
Sinistros ocorridos e outros gastos atribuiveis a contratos de seguros — Parte dos resseguradores - 4.299.226 4.299.226
Alteracdes relativas a servicos passados — Parte dos resseguradores - (1.996.924) (1.996.924)
Alteracdes relativas a servigos futuros — Parte dos resseguradores - - -
Efeito das variagdes no risco de incumprimento do ressegurador - - -
Rendimentos / (perdas) da componente financeira dos contratos de resseguro detidos - 105.651 105.651
Componente de investimento (23.396) 23.396 -
Fluxos de caixa 2.378.887 (4.202.417) (1.823.529)
Prémios pagos 2.378.887 - 2.378.887
Sinistros e outros gastos recuperados, incluindo componentes de investimento - (4.202.417) (4.202.417)
Posigao ativa 121.767 2.109.703 2.231.470
Posicao passiva - - -
Saldos em 31 de dezembro de 2023 121.767 2.109.703 2.231.470
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7. Comissoes de contratos de seguro e operacdoes considerados para efeitos contabilisticos como

contratos de investimento ou como contratos de prestagao de

servigos

Esta rubrica inclui as comissdes de contratos de seguro considerados para efeitos contabilisticos como contratos

de investimento, no montante de 892.739 euros (2023: 818.984 euros).

8. Rendimentos

Os rendimentos de investimentos sdo analisados como segue:

u.m.:euro
2024 2023

Juros de ativos financeiros ndo mensurados ao justo valor por via de ganhos e perdas
Obrigagdes e outros titulos de rendimento fixo

De emissores publicos 3.636.712 3.696.414

De outros emissores 13.681.983 15.440.192
Agdes e Outros titulos de rendimento variavel 46 0
Empréstimos 5.448 236
Depdsitos bancarios 155.658 70.457
Total 17.479.847 19.207.299
Outros rendimentos
Acgdes e Outros titulos de rendimento variavel 350.136 141.905
Imoéveis 2.143.010 1.560.286
Total 2.493.146 1.702.191
Total de Rendimentos 19.972.993 20.909.490

9. Gastos operacionais por natureza atribuiveis e nao atribuiveis a contratos de seguro emitidos

Os gastos por natureza séo os seguintes:

u.m.:euro
Rubricas 2024 2023

Gastos com pessoal 5.131.420 3.389.005
Fornecimentos e servigcos externos 3.851.915 2.229.341
Depreciacdes e amortizagdes do exercicio 318.956 709.732
Impostos e taxas 126.104 135.513
Juros suportados 1.264.886 858.603
Comissoes 422.435 346.577
Remuneragdes de mediacao 5.047.131 5.051.235
Total 16.162.847 12.720.006

O aumento em “Gastos com pessoal’ é resultante do refor¢o da estrutura da Companhia com os recursos e

competéncias para prosseguir com os seus objetivos estratégicos.

RELATORIO E CONTAS 2024

87



Os gastos operacionais por natureza atribuiveis e ndo atribuiveis a contratos de seguro emitidos, em 2024 e 2023,

Sa0 como segue:

Alocagao dos gastos por natureza

Custos com o pessoal

Fornecimentos e servigos externos
Impostos e taxas

Depreciagdes e amortizagdes do exercicio
Juros suportados

Comissdes

Remuneragoes de intermediagdo

Total

Alocagéo dos gastos por natureza

Custos com o pessoal

Fornecimentos e servigos externos
Impostos e taxas

Depreciagdes e amortizagdes do exercicio
Juros suportados

Comissoes

Remuneragdes de intermediagédo

Total

Administragao

490.494
69.172
22171

393

582.230

Administragdo

335.525
52.058
23.265

44

410.893

Aquisicao

933.170
301.055
96.430
84.142
1.309
36.272
2.464.379
3.916.758

Aquisicdo

638.340
245.950
92.222
90.215
146
46.808
2.031.195
3.144.877

Sinistros

359.808
47.471

14.780
36.341

5.032

463.432

Sinistros

246.129
34.310

15.510
83.197

6.830

385.975

Investimentos

137.783
22.820
7.390

131

168.124

Investimentos

94.251
17.197
7.755

15

119.218

2024
Sub-total
atribuiveisa  Contratos de
contratos de investimento
seguro
1.921.255 1.100.587
440.518 56.072
96.430 104
128.484 20.819
38.173 131
41.304 128.271
2.464.379 894.869
5.130.543 2.200.852
2023
Sub-total
atribuiveis a Contratos de
contratos de  investimento
seguro
1.314.245 752.863
349.515 36.129
92.222 111
136.745 24.362
83.402 15
53.638 165.348
2.031.195 818.984
4.060.963 1.797.811

Fundos
de
pensodes

199.330
42.375

14.780

262

256.747

Fundos
de
pensdes

136.353
33.781

15.510
29

185.673

Outros ndo
atribuiveis a
contratos de

seguro

1.910.248
3.312.953
29.569
154.873
1.226.320
252.860

6.886.823

Outros nado
atribuiveis a
contratos de

seguro

1.185.544
1.809.915
43.180
533.114
775.158
127.591

4.474.502

Sub-total
néo atribuiveis
a contratos de

seguro

3.210.165
3.411.399
29.674
190.472
1.226.713
381.131
894.869
9.344.423

Sub-total
néo atribuiveis
a contratos de

seguro

2.074.760
1.879.825
43.291
572.987
775.202
292.939
818.984
6.457.987

u.m.:euro

Total

5.131.420
3.851.917
126.104
318.956
1.264.886
422.435
3.359.247
14.474.965

u.m.:euro

Total

3.389.005
2.229.341
135.513
709.732
858.603
346.577
2.850.179
10.518.949

As remuneragdes de intermediagdo sao contabilizadas como gasto por natureza na respetiva rubrica no momento
em que sdo pagas aos intermediarios, e anuladas por contrapartida das contas associadas a alocacgéo sistematica
dos custos de aquisicdo em fungdo da prestagao dos servigos de seguro dos respetivos contratos, pelo que existe
um desfasamento temporal entre o pagamento e o seu reconhecimento em ganhos e perdas.
No modelo geral de mensuragéo, os custos operacionais diretamente atribuiveis a aquisicdo ou renovacgéo dos

contratos de seguro ou de investimento com participagdo nos resultados discricionaria, sdo considerados nos fluxos
de caixa ligados ao cumprimento dos contratos como parte dos passivos por contratos de seguro.

No modelo da alocagéo do prémio, os custos de aquisi¢ao sdo reconhecidos como gastos do periodo em que séo

incorridos.
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A rubrica de fornecimentos e servigcos externos é analisada como se segue:

u.m.:euro
Fornecimentos e servigos externos 2024 2023

Trabalhos Especializados 2.183.577 1.052.941
Conservagao e reparagao 658.226 555.261
Comunicagao 165.835 118.444
Energia e combustiveis 60.045 45.176
Rendas e alugueres 43.492 31.409
Outros fornecimentos e servigos externos 740.739 426.110
Total 3.851.915 2.229.341

A rubrica de Trabalhos Especializados em 2024 inclui um montante de 1.000.000 euros, relacionado com os
compromissos assumidos pela Companhia para implementagdo de um conjunto de processos e ferramentas
informaticas de modo a cumprir com os requisitos do DORA (Digital Operacional Resilience Act).

Os gastos com pessoal, referente aos exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023, sao analisados como
se segue:

u.m.:euro
Gastos com pessoal 2024 2023

Remuneragdes 4.139.029 2.534.369
- dos 6rgéos sociais 1.126.905 647.375
- do pessoal 3.012.124 1.886.994
Encargos sobre remuneragdes 790.578 625.337
Beneficios pds-emprego -133.094 114.884
- Planos de contribuigdo definida 48.199 112.129
- Planos de beneficios definidos -181.293 2.755
Seguros obrigatérios 82.851 48.712
Gastos de agdo social 67.304 19.981
Outros gastos com o pessoal 184.752 45.722
Total 5.131.420 3.389.005

O montante registado em “Beneficios pods-emprego — Planos de beneficios definidos” resulta da extingdo do plano
de beneficios atribuido aos 6rgéos sociais, conforme Nota 12.

Os gastos operacionais por natureza abrangem honorarios de servigos relacionados, prestados pelo Revisor Oficial
de Contas, no total de 304.880 euros (2023: 318.570 euros), com IVA incluido a taxa em vigor. Desse montante,
esta incluida, em remuneragdes de 6rgaos sociais, a revisao oficial das contas do exercicio de 2024, no montante
de 264.450 euros (2023: 159.900 euros) e servigos de garantia de fiabilidade do reporte prudencial, ndo relacionados
com a revisao legal das contas, no montante de 40.430 euros (2023: 35.670 euros).
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Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, a Lusitania Vida apresentou um quadro de pessoal, com 43 e 39 colaboradores,

respetivamente:

Categoria

2024 2023

Dirigente

Diretor

Gestor Técnico Principal
Gestor Comercial Principal
Gestor Técnico

Gestor Operacional
Técnico

Coordenador Operacional
Especialista Operacional
Assistente Operacional
Auxiliar Geral

A 2N WODN

= O 00 N W
- W 0o © = O =

Total

w
©

43

10. Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros nao mensurados ao justo valor através de resultados

e ganhos liquidos de ativos nao financeiros que nao estejam classificados como ativos ndo correntes
detidos para venda e unidades operacionais descontinuadas

Os ganhos e perdas, registados em 2024 e 2023, relativos a ativos financeiros mensurados ao justo valor através
de reservas, ativos financeiros mensurados ao custo amortizado, passivos financeiros valorizados ao custo
amortizado e terrenos e edificios de rendimento, sdo como segue:

u.m.:euro

2024 2023
Ganhos Perdas Total Ganhos Perdas Total

Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas 140.703 (207.646) (66.943) 210.306 (2.693.728) (2.483.422)
Ativos financeiros valorizados ao custo amortizado 12.817 (9.902) 2915 829.492 (5.823.199) (4.993.707)
Passivos financeiros valorizados ao custo amortizado - (9.287.473) (9.287.473) - (7.804.609) (7.804.609)
Ganhos liquidos de activos nao financeiros que nao estejam classificados

como activos nao correntes detidos para venda e unidades operacionais 1.703.048 (887.174) 815.874 5.909.900 - 5.909.900
descontinuadas

Total 1.856.568 (10.392.195) (8.535.627) 6.949.698 (16.321.536) (9.371.839)

As perdas de passivos financeiros valorizados ao custo amortizado no montante de 9.287.473 euros
(2023: 7.804.609 euros) correspondem ao juro técnico dos contratos classificados como de investimento sem

participacao nos resultados discricionaria.
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Os ganhos ou perdas, em 2024 e 2023, relativos a ativos financeiros mensurados ao justo valor através de
resultados, sdo como segue:

u.m..euro

2024 2023
Ganhos Perdas Total Ganhos Perdas Total
Agoes - (9.228) (9.228) 285.913 (46.048) 239.865
Outros titulos de rendimento variavel 1.244.181 (20.373) 1.223.807 323.265 (21.822) 301.443
Total 1.244.181 (29.601) 1.214.579 609.178 (67.870) 541.309

Beneficios pés-emprego

A Companhia assumiu em 1988 o compromisso de conceder pensdes de reforma e invalidez a todos os seus
trabalhadores, nos termos do plano de pensdes estabelecido no CCT a data em vigor para o sector segurador. Este
plano de pensdes correspondia a um plano de beneficio definido.

Em 23 de dezembro de 2011, com a assinatura do novo CCT, o plano de beneficios de reforma do anterior CCT foi
alterado, passando o mesmo para um plano de contribuicao definida aplicavel a todos os trabalhadores no ativo
nessa data, com garantia de capital, exceto no que se referia aos participantes Administradores. Em resultado desta
alteracdo, em 1 de janeiro de 2012, o plano de beneficio definido existente foi liquidado (exceto quanto ao plano dos
Administradores) e o saldo das responsabilidades integralmente financiadas a 31 de dezembro de 2011 transferido
para um plano de contribuigdo Unica, Plano Individual de Reforma (PIR), financiado pelo fundo de pensdes existente.
A partir de 2012, a Companhia passou a contribuir para os planos individuais de reforma de todos os trabalhadores
(PIR), constituidos através de apdlices de seguro de vida. Na sequéncia destas alteragdes do CCT, as obrigacdes
com pensoes de reforma da Companhia estdo cobertas por um Fundo de Pensdes “Fundo de Pensdes Lusitania
Vida”, que, até 22 de janeiro de 2024, incluia os seguintes planos:

Plano 1 — Plano de beneficio definido para os participantes Administradores;
Plano 2 — Plano de contribui¢gao definida para os participantes do fundo, com garantia de capital.

Em 2016, o Fundo de Pensbes liquidou as responsabilidades associadas ao plano de beneficio definido para os
participantes Administradores através da aquisicao de rendas. Assim, desde 2016, as responsabilidades do Fundo
sdo nulas. A 25 de janeiro de 2024, apds a devida autorizagdo da ASF o Plano 1 — Plano de beneficio definido para
os participantes Administradores, foi extinto e o saldo acumulado foi devolvido a Lusitania Vida (429.435 euros).
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As remensuragdes no periodo reconhecidas em outro rendimento integral sdo analisados como segue:

u.m..euro
2024 2023
Saldo inicial 185.408 168.173
Remensuragdes (1.226) 17.235
Liquidacao do Plano (184.182) -
Saldo final (0) 185.408

O montante reconhecido como proveito/(custo) no exercicio foi nulo (2023: 6.102 euros).

Relativamente ao Plano Individual de Reforma (PIR), a 31 de dezembro de 2024, e de acordo com o referido na
Nota 4.13, a Companhia reconheceu um custo no montante de 58.608 euros (2023: 52.027 euros), correspondente
as contribuicdes efetuadas para os PIR.

Em 31 de dezembro de 2024, o PIR inclui contribui¢des equivalentes a 3,25% (2023: 3,25%) da remuneragao anual
de cada trabalhador no ativo, as quais sao reconhecidas como custo do exercicio em que ocorrem.

A decomposicao dos ativos do fundo de pensdes em 31 de dezembro de 2024, no que se refere ao plano de
contribuigéo definido, era como segue:

u.m.:euro
2024
Plano 2
Valor %
Titulos rendimento fixo 271 588 95,5%
Liquidez 12 899 4,5%
Total das aplicag6es do Fundo 284 487 100,0%
Devedores e credores gerais (151)
Valor global final do Fundo 284 337

Em 31 de dezembro de 2024, o ativo do fundo inclui o montante de 12.899 euros, relativo a depdsitos efetuados
junto do Banco Montepio (31 de dezembro de 2023: 117.993 euros).
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A decomposicdo dos ativos do fundo de pensdes em 31 de dezembro de 2023, era como segue:

u.m.:.euro
2023
Plano 1 Plano 2
Valor % Valor %
Titulos rendimento fixo 319 836 74,1% 300 950 97,9%
Liquidez 111617 25,9% 6376 21%
Total das aplicacées do Fundo 431 454 100,0% 307 326 100,0%
Devedores e credores gerais (1297) (865)
Valor global final do Fundo 430 157 306 462

Os ativos financeiros detidos pelo Fundo a data de 31 de dezembro de 2024 e 2023 estdo mensurados ao justo
valor de Nivel 1, valorizados de acordo com cotagdes dos mercados ou por providers.

Atendendo a clausula de garantia de capital prevista no ACT, as obriga¢gées da Companhia com o PIR, decorrentes
das responsabilidades integralmente financiadas a 31 de dezembro de 2011, nos termos do plano de pensdes
estabelecido no anterior CCT em vigor a data, ascendem ao montante de 221.607 euros em 31 de dezembro de
2024 (31 de dezembro de 2023: 243.494 euros). As responsabilidades encontram-se financiadas através de apdlices
de seguro de vida individuais desde 2012.

13. Caixa e seus equivalentes e depodsitos a ordem

As disponibilidades da Companhia em 31 de dezembro de 2024 e 2023 sdo como segue:

u.m.:.euro

Caixa e seus equivalentes 2024 2023
Caixa e seus equivalentes 3205 5588
Depésitos a ordem 3560377 6737129
Total 3563582 6742717

14. Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos

Em 23 de dezembro de 2011, a Companhia adquiriu 84.000 acées da Empresa Gestora de Imoveis da Rua do
Prior, S.A., pelo montante de 3.393.801 euros, passando a deter a totalidade do capital dessa sociedade imobiliaria.

Durante o exercicio de 2024, a Companhia efetuou uma analise ao valor recuperavel dessa participagao, concluindo
pela auséncia de perdas por imparidade.
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u.m..euro

Empresa Gestora de Iméveis da Rua do Prior, SA 2024 2023
Percentagem de participagéo 100,0% 100,0%
Capitais proprios 854 366 982 879
Resultado do exercicio 87 412 187 628
Custo de aquisigao 3393 801 3393 801
Valor de balango 3393 801 3 393 801

Nota: O ultimo relatério e contas disponivel é referente ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2024.

15. Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de resultados

Os valores de aquisi¢ao e de balango dos ativos financeiros mensurados ao justo valor através de resultados em 31
de dezembro de 2024 e 2023, respetivas valias potenciais nos exercicios entdo findos, bem como os respetivos

niveis de hierarquia de justo valor, sdo como segue:

u.m..euro

2024

Ativos financeiros valorizados ao justo valor através Valor de Valias nao

de resultados Aquisicao realizadas Valor de Balango
Acdes 635.514 605.532 1.241.046
Outros titulos de rendimento variavel 28.397.963 984.502 29.382.465
Total 29.033.477 1.590.035 30.623.511
Dos quais:
Nivel | 26.571.413 1.002.670 27.574.083
Nivel lll 2.462.064 587.364 3.049.428
Total 29.033.477 1.590.035 30.623.511

u.m..euro
2023

Ativos financeiros valorizados ao justo valor através Valor de Valias nao

de resultados Aquisicao realizadas Valor de Balango
Agdes 647.763 614.760 1.262.523
Outros titulos de rendimento variavel 57.822.894 326.194 58.149.088
Total 58.470.657 940.954 59.411.610
Dos quais:
Nivel | 56.005.914 326.194 56.332.108
Nivel lll 2.464.743 614.760 3.079.503
Total 58.470.657 940.954 59.411.610

Estao classificados como Nivel lll as agbes e as unidades de participagao de fundos de investimento.

De acordo com a norma IFRS 13 “Justo valor”, os ativos financeiros mensurados ao justo valor através de resultados,

estdo mensurados ao justo valor, de acordo com a seguinte hierarquia:
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e Nivel | — Valorizados de acordo com valores obtidos em mercados cotados ou fornecidos por providers;

e Nivel Il — Valorizados tendo por base modelos de avaliagao, suportados em variaveis observaveis de
mercado;
e Nivel lll — Valorizados tendo por base modelos de avaliagdo, cujas variaveis com peso significativo na

valorizacao obtida, ndo sao passiveis de ser suportadas por evidéncia de mercado.

16. Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de reservas

As quantias escrituradas em balanco em 31 de dezembro de 2024 e 2023, relativas aos ativos financeiros
mensurados ao justo valor através de reservas decompdem-se como segue:

u.m.:euro

2024
Reserva de
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de Custo reavaliagao por Justo Juro
. N . Valor de Balango
reservas Amortizado ajustamentos Valor decorrido
no justo valor
Obrigagdes e outros titulos de rendimento fixo
De emissores publicos 138 658 958 (9675 695) 128 983 263 1083027 130 066 289
De outros emissores 315423 508 (15909 994) 299 513 514 4538113 304 051 626
Total 454 082 466 (25 585 690) 428 496 776 5621139 434117 915
u.m.:euro
2023
Reserva de
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de Custo reavaliagédo por Justo Juro
. . . Valor de Balango
reservas Amortizado ajustamentos Valor decorrido
no justo valor
Obrigagdes e outros titulos de rendimento fixo
De emissores publicos 146 224 138 (11940 131) 134 284 008 1158 824 135442 831
De outros emissores 280319 192 (23 803 087) 256 516 105 4136 534 260652 639
Total 426 543 331 (35743 218) 390800113 5295358 396 095 470

A desagregagéo dos ativos financeiros mensurados ao justo valor através de reservas, por tipo de ativo e hierarquia

de justo valor, a data de 31 de dezembro 2024 e 2023, é como segue:

2024
Nivel | Nivel Il Nivel lll Total
Obrigagdes e outros titulos de rendimento fixo -
De emissores publicos 130.066.289 - - 130.066.289
De outros emissores 304.051.626 - - 304.051.626
Total 434.117.915 - - 434.117.915
2023
Nivel | Nivel Il Nivel lll Total
Obrigagdes e outros titulos de rendimento fixo -
De emissores publicos 135.442.831 - - 135.442.831
De outros emissores 260.652.639 - - 260.652.639
Total 396.095.470 - - 396.095.470

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, nao existiam ativos financeiros classificados nos Niveis Il e Ill.
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De acordo com a norma IFRS 9 “Instrumentos financeiros”, tal como detalhado na Nota 4.3. “Instrumentos
financeiros”, no dmbito do reconhecimento das perdas por imparidade, os ativos financeiros ao justo valor por
rendimento integral sdo classificados em uma de trés fases, de acordo com a variagédo do respetivo risco de crédito
desde o reconhecimento inicial. Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, os Ativos financeiros mensurados ao justo
valor através de reservas estao classificados na Fase |, uma vez que nao se verifica um aumento significativo do
risco de crédito.

Com a adogédo da norma IFRS 9 “Instrumentos financeiros” em 1 de janeiro de 2018, os depdsitos a prazo,
anteriormente classificados em empréstimos concedidos e contas a receber, foram reclassificados para a rubrica de
ativos financeiros mensurados ao custo amortizado. Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, os valores eram como

segue:
u.m.:euro
2024
] ] ) ] Cu§to Juro' Imparidade Valor de Balango
Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado Valor de Mercado Amortizado decorrido ) (4)=
(1) (2) M+(2)-03)
Obrigagdes e outros titulos de rendimento fixo
De emissores publicos 106.626.001 124.433.956 1.307.011 150.703 125.590.264
De outros emissores 136.467.153 146.972.477 1.655.471 691.635 147.936.313
Depositos a prazo 13.650.000 13.650.000 - - 13.650.000
256.743.155 285.056.432 2.962.482 842.338 287.176.577
u.m.:euro
2023
) ) ) ) Cu§to Juro_ Imparidade Valor de Balango
Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado Valor de Mercado Amortizado decorrido @) (4) =
(1) (2) (1) +(2)-(3)
Obrigagdes e outros titulos de rendimento fixo
De emissores publicos 130.919.356 151.040.297 1.417.785 190.626 152.267.455
De outros emissores 152.623.446 169.419.108 1.936.697 684.731 170.671.074
Dep6sitos a prazo 10.400.000 10.400.000 87 33.245 10.366.841
293.942.802 330.859.405 3.354.569 908.602 333.305.371

De acordo com a norma IFRS 9 “Instrumentos financeiros”, tal como explicado na Nota 4.3. “Instrumentos
financeiros”, no dmbito do reconhecimento das perdas esperadas por imparidade de crédito, os ativos financeiros
mensurados ao custo amortizado sao classificados em uma de trés fases, de acordo com a variagao do risco de
crédito desde o seu reconhecimento inicial.
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Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, essa categorizacdo era como segue:

u.m.:euro

2024
Fase | Fase Il Fase lll Total
Obrigagoes e outros titulos de rendimento fixo
De emissores publicos 125590 264 - - 125590 264
De outros emissores 135 552 336 12 383 978 - 147 936 313
Depositos a prazo 13 650 000 - - 13 650 000
Total 274792 599 12 383 978 - 287 176 577
u.m.:.euro
2023
Fasel Fase ll Fase lll Total
Obrigagbes e outros titulos de rendimento fixo -
De emissores publicos 152 267 455 - - 152 267 455
De outros emissores 158 287 097 12383978 - 170 671 074
Depésitos a prazo 10 366 841 - - 10 366 841
Total 320921 393 12 383 978 - 333 305 371

18. Terrenos e edificios

O saldo da rubrica de terrenos e edificios de uso préprio e as respetivas movimentagdes ocorridas no exercicio, sdo

analisadas como segue:

u.m.:euro

2024
Iméveis de uso préprio .S?Iqo Adicoes Transferéncias S.aldo
inicial final
Valor de aquisigao 6965 188 - (1330 188) 5635000
Amortizagdes acumuladas (366 409) (151 623) 214 786 (303 246)
Total 6598 779 (151 623) (1115 402) 5331754
u.m.:euro
2023
Iméveis de uso préprio _Safk?o Adicoes Transferéncias S_aldo
inicial final
Valor de aquisigao 4 467 677 - 2497 512 6 965 188
Amortizagdes acumuladas (1111481) (187 510) 932 582 (366 409)
Total 3356 196 (187 510) 3430 094 6598 779
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As movimentagdes ocorridas nos exercicios, em terrenos e edificios de rendimento, apresentam-se como segue:

u.m..euro
2024 2023
Iméveis de rendimento Valc?r.d:: Valor de Balango Valcfr‘d:e Valor de Balango
Aquisicao Aquisicao

Saldo Inicial 44.934.398 52.578.900 48.390.612 48.198.000
Aquisicdes 410.926 410.926 0 0
Transferéncias 1.307.019 1.345.000 (3.456.214) (1.529.000)
Alteragdes de justo valor - 815.874 - 5.909.900
Total 46.652.343 55.150.700 44.934.398 52.578.900

19. Outros ativos tangiveis e intangiveis

Os movimentos ocorridos nos exercicios de 2024 e 2023, na rubrica de outros ativos tangiveis, sdo como segue:

u.m.:euro

2024
Saldo inicial Depreciagoes e imparidades Saldo final
Aquisicoes  Transf. e Abates  Alienagoes T
Ativos tangiveis Valor Bruto . Depn_'ec. © Reforco Regularizagées Valor Liquido de
imparidades Balanco
Equipamento administrativo 182.858 170.967 - - - 2.323 - 9.568
Maquinas e ferramentas 176.654 105.307 - - - 12.649 - 58.698
Equipamento informatico 1.167.596 1.108.720 24.832 - - 37.907 - 45.802
Instalagdes interiores 74.746 67.759 174.015 - - 41.790 - 139.212
Material de transporte 305.044 245.095 - - 52.372 45.033 52.372 14915
Outro equipamento 5.378 5.378 - - - - - -
Patriménio artistico 4.555 - - - - - - 4.555
Ativos tangiveis em curso - - 23.230 - - - - 23.230
M.transporte-Direitos de uso 28.604 2.384 89.492 - - 20.486 - 95.226
Iméveis -Direitos de uso - - 107.175 - - 5.954 - 101.221
Total 1.945.435 1.705.610 418.745 - 52.372 166.142 52.372 492.428
u.m..euro
2023
Saldo inicial Aquisicse Transf. e Alonacses Depreciagoes e imparidades Saldolfin-al

Ativos tangiveis Valor Bruto imD:;:::;:IZs Abates Reforgo Regularizagoes V:‘Iso;al_::;:o
Equipamento administrativo 182.859 167.979 - - - 2.988 - 11.892
Maquinas e ferramentas 122.212 115.736 77.520 23.079 - 12.649 23.079 71.347
Equipamento informatico 1.079.851 1.053.118 87.746 - - 55.602 - 58.878
Instalagées interiores 139.532 80.208 - 64.785 - 6.987 19.436 6.987
Material de transporte 322.881 190.045 - - 17.837 72.887 17.837 59.949
Outro equipamento 5.378 5.378 - - - - - -
Patrimoénio artistico 4.555 - - - - - - 4.555
Ativos tangiveis em curso - - - - - - - -
M.itransporte-Direitos de uso - - 28.604 - - 2.384 - 26.220
Iméveis -Direitos de uso - - - - - - - -
Total 1.857.269 1.612.464 193.870 87.864 17.837 153.497 60.351 239.828
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Os movimentos ocorridos nos exercicios de 2024 e 2023, na rubrica de outros ativos intangiveis, sdo como segue:

u.m.:euro

2024
Depreciagées e
Saldo inicial imparidades Saldo final
Ativos intangiveis Valor Bruto . De prec. € Reforgo Valor Liquido de
imparidades Balango
Despesas de investigacao e desenvolvimento 250.470 250.470 - -
Despesas com aplicacoes informaticas 1.106.176 1.104.988 1.188 -
Total 1.356.646 1.355.458 1.188 -
u.m.:euro
2023
Depreciagoes e
Saldo inicial imparidades Saldo final
Ativos intangiveis Valor Bruto . pe prece Reforgo Valor Liquido de
imparidades Balango
Despesas de investigacao e desenvolvimento 250.470 250.470 - -
Despesas com aplicacoes informaticas 1.106.176 736.263 368.725 1.188
Total 1.356.646 986.733 368.725 1.188
20. Outros devedores por operagoes de seguros e por outras operagoes
Os saldos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 detalham-se como segue:
u.m..euro
Contas a receber 2024 2023
Contas a receber por operagées de seguro direto
Contas em cobranca - Tomadores de seguro 35 256 36 901
35 256 36 901
Contas a receber por operagdes de resseguro
Outros resseguradores 695 967 1782269
695 967 1782 269
Contas a receber por outras operagoes
Empresas do grupo - 51 521
Diversos 134 266 67 134
134 266 118 655
Sub-Total 865 489 1937 825
Ajustamentos (1 988) (2 457)
Total 863 502 1935 368

O saldo das contas em cobranga reflete o valor dos recibos de prémios processados embora ainda nao liquidados
por parte dos tomadores de seguros. O saldo de ajustamentos respeita na totalidade as perdas esperadas por
imparidade de crédito dos recibos por cobrar em 31 de dezembro de 2024 e 2023.

A maturidade destes ativos € inferior a 1 (um) ano.
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21. Acréscimos e diferimentos

Os acréscimos e diferimentos ativos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 decompdem-se como segue:

u.m.euro

Acréscimos e Diferimentos Ativos 2024 2023

Gastos diferidos

Seguros 62.097 -
Equipamentos e servigos informéaticos 199.501 59.028
Outros gastos diferidos 13.208 16.815
Acréscimos de proveitos 444 544 -
Total 719.349 75.843

O montante registado em acréscimos de proveitos refere-se a restituicdo de impostos pela Autoridade Tributaria,
apos resultados de Tribunais Arbitrais. No inicio de 2025, o valor do diferendo foi recebido pela Companhia,
aguardando o recebimento dos juros de mora e das custas do processo.

A maturidade destes ativos é inferior a 1 (um) ano.

Os acréscimos e diferimentos passivos em 31 de dezembro de 2024 e 2023, decompdem-se como segue:

u.m.:euro

Acréscimos e Diferimentos Passivos 2024 2023

Rendimentos diferidos
Rendas e alugueres 203.843 1563.285

203.843 153.285

Acréscimos de gastos
Juros a liquidar 18.750 18.750

Remuneragdes e respectivos encargos a liquidar  952.010  543.142

Outros acréscimos de gastos 1.975.294  948.960
2.946.054 1.510.852
Total 3.149.897 1.664.137

A rubrica de Outros acréscimos de gastos em 2024 inclui um montante de 1.000.000 euros relacionado com os
compromissos assumidos pela Companhia para implementagdo de um conjunto de processos e ferramentas
informaticas de modo a cumprir com os requisitos do DORA (Digital Operacional Resilience Act).
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O calculo do imposto diferido no final do exercicio de 2024 foi apurado pela Companhia com base na taxa nominal
de IRC (20%), aplicavel aos exercicios de 2025 e seguintes, acrescida da Derrama Municipal (1,5%), e da Derrama
Estadual (3%), que se estima estarem em vigor a data da reversdo das diferengcas temporarias, as quais
correspondem as taxas aprovadas ou substancialmente aprovadas a data do balango. No que respeita aos impostos
diferidos sobre os prejuizos fiscais, a taxa utilizada é apenas a taxa nominal de IRC (20%).

Face a 2023, houve uma alteragao da taxa usada para o calculo do imposto diferido, tendo-se alterado a taxa
nominal de IRC (20%) para o calculo. Desta forma, a taxa considerada foi alterada de 25,5% em 2023 para 24,5%
em 2024.

Os impostos correntes e taxas reconhecidos em balango em 31 de dezembro de 2024 e 2023, decompdem-se como
segue:

um: euro
2024 2023
Ativos por impostos Passivos por Ativos por impostos Passivos por

correntes impostos correntes correntes impostos correntes
IRC - Impostos a recuperar/(a pagar) 1.702.426 - - (1.650.883)
Pagamentos Antecipados IRC 1.236.579 - - -
Retencdes na Fonte 547.496 - - 420.911
Estimativa Imposto do ano (81.650) - - (917.296)
Apuramento IRC (Variagéo Patrimonial) - - (1.154.498)
IRS - Retengdes na Fonte - (440.645) - (491.977)
IVA - a recuperar/(a Pagar) - (22.147) - (782)
Imposto do Selo - 3.185 - (1.367)
INEM - (28.472) - (29.730)
ASF - (45.561) - (53.926)
Seguranga Social - (54.842) - (66.040)
Tributos Autarquias Locais - (1.641) - (1.641)
Total impostos correntes 1.702.426 (590.123) - (2.296.347)

Em 31 de dezembro de 2024, estima-se um imposto corrente sobre o rendimento do exercicio no montante de
81.650 euros, correspondendo exclusivamente as tributagbes autonomas.

O montante de impostos diferidos e correntes reconhecidos nos resultados dos exercicios é o seguinte:

u.m..euro

2024 2023
Imposto corrente (2.173.400) (239.213)
Imposto diferido 2.345.911 (1.066.188)
Imposto sobre o rendimento do exercicio 172.511 (1.305.401)
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A reconciliagcado da taxa de imposto € analisada como se segue:

u.m..euro

2024 2023
Base Imposto Base Imposto

Resultado antes de impostos 9.891.436 19.215.712
Taxa de imposto 21,0% 25,5%
Imposto calculado com base na taxa de imposto 2.077.202 4.900.007
Tributagdo auténoma 81.650 30.469
Derrama Estadual 220.773 -
Derrama Municipal 124.732 -
Eliminagdo de dupla tributagdo - Dividendos (309.011) (64.892) (100.009) (25.502)
Amortizagdes e reintegragdes 88.558 18.597 - -
Restituicdo de impostos ndo dedutiveis e excesso da estimativa para impostos (507.166) (106.505) - -
Matéria coletavel / lucro tributavel imputado por sociedades transparentes, ACE ou AEIE 87.412 18.356 - -
Provisdes e perdas por imparidade tributadas/fiscalmente nao dedutiveis 137.836 28.946 - -
Encargos n&o dedutiveis 944310 198.305 272.440 69.472
Beneficios fiscais (21.034) (4.417) (199.793) (50.947)
Beneficios fiscais (dedugéo coleta) - - - (1.223.324)
Ajustamentos resultantes da implementagéo da IFRS 17 - (1.807.406) 3.372.099 859.885
Ajustamentos nao tributaveis decorrentes da aplicagao do justo valor (1.987.344) (417.342) (6.076.396) (1.549.481)
Diferenga em iméveis de rendimento - (631.715) - (2.584.401)
Outras diferengas - 91.206 - 879.224
Impostos sobre o rendi t - (172.511) - 1.305.401
Taxa imposto efetiva -1,74% 6,79%
Os impostos diferidos reconhecidos no balango em 31 de dezembro de 2024 e 2023, sdo como se segue:

u.m.:euro

2024 Variagdo reconhecida Variagdo em Cf—lpitais Proprios e outros 2023
emresultados ajustamentos

IMPOSTOS DIFERIDOS ATIVOS / (PASSIVOS) Total Variagédo do Periodo  Alteragdo taxalD  Variagdo do Periodo  Alteragao taxa ID Total
Propriedades de investimento (Nao afectos) 2.345.941 698.939 (67.225) - - 1.714.227
Ativos financeiros (Afectos sem participagéo e N&o afectos) 2.497.544 (287.010) 6.060 (860.533) (154.840) 3.793.866
Provis&o Perdas Créditos (Afectos sem participagao e Nao afectos) 206.373 25.292 (11.985) (41.859) 3.231 231.694
Prejuizos fiscais reportaveis 6.873.656 - - 4.297.787 (128.793) 2.704.663
Ajustamentos resultantes da implementagéo da IFRS 17 (5.931.636) 1.503.914 303.492 - - (7.739.042)
Componente financeira de contratos de seguro e resseguro 956.220 - - (418.483) (56.110) 1.430.813
Outros (103.173) 184.560 (10.127) (48.701) 20.115 (249.019)
IMPOSTOS DIFERIDOS ATIVOS / (PASSIVOS) LIQUIDOS 6.844.924 2.125.696 220.216 2.928.210 (316.397) 1.887.200

Tendo em consideragéo a alteragado da taxa utilizada para apuramento do imposto diferido, os ativos e passivos por
impostos diferidos sofreram uma redugdo no montante de 96.182 euros, com impacto em resultado no montante de
220.216 euros e com impacto negativo em capital préprio no montante de 316.397 euros.
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O saldo da rubrica de passivos financeiros em 31 de dezembro de 2024 e 2023, decompde-se como segue:

u.m..euro
Passivos Financeiros 2024 2023

Passivos financeiros da componente de depésito de contratos
de seguros e de contratos de seguro e operagoes
considerados para efeitos contabilisticos como contratos de
investimento

469.823.437 522.761.919

Outros passivos financeiros 8.496.173 8.723.686
Passivos subordinados 7.500.000 7.500.000
Depbsitos recebidos de resseguradores 799.726 1.197.466
Outros 196.447 26.220

Total 478.319.610 531.485.604

Os depdsitos recebidos de resseguradores representam o valor das caugdes prestadas por resseguradores, em
consequéncia da aceitacdo de riscos e do recebimento de prémios de operagbes originadas pelo negécio de
resseguro cedido.

O Passivo subordinado reporta-se ao empréstimo obrigacionista, que a Lusitania Vida emitiu em 23 de setembro de
2022 no valor de 7.500.000 euros, o qual foi totalmente subscrito pela Associagdo Mutualista Montepio Geral. Este

empréstimo tem a duragao prevista de 10 anos e uma taxa de juro fixa de 10%.

A movimentagéo de contratos de investimento em 2024 e 2023 apresenta-se como segue:

u.m.:euro

Passivos Financeiros 2024 2023
Saldo inicial 522.761.919 642.035.950
Entradas (liquidas de comissdes) 140.144.408 123.128.663
Montantes Pagos (202.370.362) (250.207.304)
Variagido de Ganhos e Perdas (Juro técnico) 9.287.473 7.804.609
Saldo final 469.823.437 522.761.919

103



24. Outros credores por operacdes de seguros e outras operagoes

O saldo da rubrica de outros credores por operagdes de seguros e outras operagdes, em 31 de dezembro de 2024

e 2023, decompbe-se como segue:

u.m.:euro

Contas a pagar 2024 2023
Contas a pagar por operagées de seguro direto
Estornos a pagar - Tomadores de seguro 131 040 2933
Mediadores de seguros 1091 547 1080 006
1222 586 1082939
Contas a pagar por operacgdes de resseguro
Resseguradores do Grupo - -
Outros resseguradores 149 778 23777
149 778 23777
Contas a pagar por outras operagoes
Empréstimos bancarios 19 988 282 4 604 520
Empresas do Grupo - 933
Outras entidades 816 278 823 536
20 804 561 5428 990
Total 22 176 925 6 535 706

Na rubrica Mediadores de seguros estdo registados os saldos das contas de efetivo (contas correntes) dos
mediadores, onde se destaca o saldo com o mediador Caixa Econémica Montepio Geral no valor de 306.337 euros

(2023: 256.599 euros). A maturidade destes passivos é inferior a 1 (um) ano.

Em 2024, a Companhia renovou o empréstimo bancario no montante de 20.000.000 euros, remunerado a taxa de
juro efetiva global de 2,58% e com vencimento em outubro de 2025. O capital vincendo em 31 de dezembro de 2024

ascendia a 19.988.282 euros (2023: 4.604.520 euros).

25. Capital, reservas de reavaliagao, outras reservas e resultados transitados

Capital social

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, o capital social da Lusitania Vida encontra-se integralmente subscrito e

realizado, sendo representado por 800.000 acdes nominativas com o valor nominal de 25 euros cada.

A estrutura acionista da Companhia é a seguinte:

2024 2023
Montepio Geral - Associagdo Mutualis ta 99,79% 99,79%

A empresa-mée da Companhia é a Montepio Geral Associagdo Mutualista.
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Reservas de reavaliagao
A reserva de justo valor corresponde: (i) Ao valor acumulado das variagdes de justo valor dos ativos financeiros
mensurados ao justo valor através de reservas; e (ii) Ao valor acumulado da perda esperada por imparidade de

crédito, de acordo com a politica contabilistica descrita na Nota 4.3.

Os movimentos na reserva de justo valor de ativos financeiros mensurados ao justo valor através de reservas
apresentam-se como segue:

u.m.:.euro

Reserva de justo valor de ativos financeiros classificados ao

justo valor através de reservas 2024 2023

Saldo inicial (35.743.218) (60.367.537)
Reavaliagdes 10.258.343 26.570.505
Vendas e Reembolsos (100.815) (1.946.186)
Saldo final (25.585.690) (35.743.218)

O detalhe da reserva de justo valor de ativos financeiros mensurados ao justo valor através de reservas, em 31 de
dezembro de 2024 e 2023, é como segue:

u.m..euro

2024 2023
Custo amortizado 454.082.466 426.543.330
Imparidade - -
Custo amortizado, liquido de imparidade 454.082.466 426.543.330
Justo valor 428.496.776 390.800.112
Ganhos / (perdas) ndo realizados reconhecidos na reserva de justo valor (25.585.690) (35.743.218)
Reserva de justo valor de activos financeiros ao justo valor através de reservas (25.585.690) (35.743.218)
Reserva de justo valor, bruta (25.585.690) (35.743.218)
Reserva de impostos 7.055.496 8.166.864
Reserva de justo valor (liquida) (18.530.193) (27.576.354)

RELATORIO E CONTAS 2024 105



Reserva por impostos

A reserva por impostos diferidos corresponde aos movimentos de imposto resultantes de diferengas temporarias
reconhecidas no capital préprio, determinadas de acordo com os critérios descritos na Nota 4.14. Adicionalmente,
de acordo com a legislagéo fiscal em vigor, tendo em conta que os ganhos/(perdas) ndo realizados relativos a ativos
financeiros afetos a carteiras com participagdo nos resultados concorrem para a formagéo do lucro / (prejuizo)
tributavel do exercicio, o imposto corrente associado a estas flutuagdes de justo valor é igualmente reconhecido
nesta reserva.

u.m..euro

2024 2023

Base Reserva Imposto Diferido Base Reserva Imposto Diferido

Reservas de reavaliagéo - Por ajustamentos no justo valor de instrumentos de divida mensurados ao

. X 11.971.570 2.933.035 15.483.950 3.948.407
justo valor através de reservas

Reservas de reavaliagéo - Provisdo para perdas de crédito (493.954) (121.019) (323.099) (82.390)
Reserva da componente financeira dos contratos de seguro e resseguro 3.898.774 956.220 5.572.342 1.430.813
Reserva Imposto Diferido - Prejuizo Fiscal 29.143.963 5.828.793 (7.590.470) (1.593.999)
Reservas de reavaliagéo - Outros (2.241.087) (549.066) (2.011.490) (512.930)
TOTAL 42.279.266 9.047.962 11.131.235 3.189.901

Provisao para perdas de crédito previstas em instrumentos de divida mensurados ao justo valor através de
reservas

O movimento, nos exercicios de 2024 e 2023, na provisao para perdas esperadas de crédito em instrumentos
financeiros mensurados ao justo valor através de outro rendimento integral, foi o seguinte:

u.m.:euro
Provisao para perdas de crédito previstas em instrumentos financeiros valorizados ao
. . 2024 2023
justo valor através de reservas
Saldo inicial 1016 648 3198 339
Reforgo 234 035 -
Libertagéo - (2181 691)
Saldo final 1250683 1016 648
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Reserva da componente financeira dos contratos de seguro e de resseguro

O movimento nos exercicios de 2024 e 2023 na reserva da componente financeira dos contratos de seguro e de
resseguro foi o seguinte:

u.m.:euro

Reserva da componente financeira dos contratos de seguro e de resseguro 2024 2023
Saldo inicial 11.789.007 13.898.773
Reserva da componente financeira dos contratos de seguro (37.640.772) (2.145.850)
Reserva da componente financeira dos contratos de resseguro 34.524 36.084
Saldo final (25.817.242) 11.789.007

Reserva legal
A reserva legal s6 pode ser utilizada para cobrir prejuizos acumulados ou para aumentar o capital. De acordo com
a legislagao portuguesa, a reserva legal deve ser anualmente creditada com pelo menos 10% do lucro liquido anual,

até a concorréncia do capital social.

Resultados por agcao

O resultado basico por agédo nos exercicios de 2024 e 2023 é como segue:

Lucro atribuivel 2024 2023
Lucro atribuivel aos detentores de capital préprio ordinario 10.063.947 17.860.311
Numero médio ponderado de acgdes ordinarias em circulagao 800.000 800.000
Resultado por acgao basico 12,58 22,33

Dividendos por agao

Durante o exercicio de 2024 foram distribuidos dividendos respeitantes ao resultado de 2023, no valor de 10.000.000
euros.

Relativamente ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, o Conselho de Administragéo ira propor a Assembleia
Geral distribuicao de dividendos aos detentores do capital no montante de 6.000.000 euros.
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Conforme definido na norma IAS 24 “Divulgacdes de partes relacionadas”, sdo consideradas partes relacionadas
da Lusitania Vida, as empresas subsidiarias e associadas da Montepio Geral Associagdo Mutualista, bem como os
membros dos Orgéos de Gestdo e o Fundo de Pensées.

Nas mesmas datas, os montantes dos ativos, passivos, rendimentos e gastos relativos a operagdes realizadas com

partes relacionadas resumem-se da seguinte forma:

2024

Parte relacionada
Associagio Mutualista Montepio Geral
Caixa Econémica Montepio Geral
Lusitania Companhia de Seguros, SA
Futuro SGFP, SA
Sociedade Portuguesa de Administragdes, SA
Empresa Gestora de Iméveis da Rua do Prior, SA
Montepio-Gestio de Activos Financeiros, SA
Residéncias MG-Servicos de Satide, SA
Bolsimo-Gestio de Activos, SA
Montepio Gestio de Activos Imobiliarios, ACE
SAGIES-Seguranga, Higiene e Satde no Trabalho, SA
Silvip - Soc. Gest de Fundos de Invest Imobilidrio, SA
Montepio Servicos, ACE
Montepio Crédito - Instituido Financeiras de Crédito SA
Fundag&o Montepio Geral
Total

2023

Parte relacionada
Associagdo Mutualista Montepio Geral
Caixa Econémica Montepio Geral
Lusitania Companhia de Seguros, SA
Futuro SGFP, SA
Sociedade Portuguesa de Administragdes, SA
Empresa Gestora de Iméveis da Rua do Prior, SA
Montepio-Gestio de Activos Financeiros, SA
Residéncias MG-Servigos de Sadde, SA
Bolsimo-Gestio de Activos, SA
Montepio Gestio de Activos Imobiliarios, ACE
SAGIES-Seguranga, Higiene e Salide no Trabalho, SA
Silvip - Soc. Gest de Fundos de Invest Imobiliario, SA
Montepio Servicos, ACE
Montepio Crédito - Instituicdo Financeiras de Crédito SA
Total

Ativo
16.283.937
49.138
177.560
3.393.801
481
100
1.055.406

20.967.923

Ativo
15.771.975
1.820

126.689
3.393.801
203

100
1.115.957
12.249

7.500

20.430.294

Passivo
7.518.750
300.379
310.659

8.129.788

Passivo
7.518.750
256.599
116.197

7.891.545

Gastos
765.903
5.358.590
1.262.790

2.558
79.634
25.782
50.000

7.545.256

Gastos
760.417
4.487.204
868.568

108
13.199

2.940
6.132.436

u.m.:euro

Proveitos Dividendos
- 10.000.000
804.484 -
2.132.851 -
17.426 -

215.924 -
5.039 -

1 -
93.060 -

3.302.652 10.000.000

u.m.:euro

Proveitos Dividendos
72.401 -
2.200.085 -
15.794 -

100.000 -
9.765 -

2.432.126 -
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Detalhe adicional sobre as operagdes mais significativas realizadas com partes relacionadas:

Montepio Geral — Associag¢ao Mutualista

O passivo de 7.518.750 euros (2023: 7.518.750 euros) refere-se a capital e juro em divida a data das presentes
contas, relativo ao empréstimo obrigacionista emitido em 2022. O gasto de 765.903 euros (2023: 760.417 euros)
reporta aos juros incorridos relativos ao mesmo empréstimo.

Caixa Economica Montepio Geral

Os ativos de 16.283.937 euros (2023: 15.771.975 euros) incluem o montante de (i) 13.650.000 euros
(2023: 10.400.087 euros), relativo a depdsitos a prazo; e (ii) 2.633.937 (2023: 5.371.888 euros) relativo a outras
aplicacdes de curto prazo efetuadas nesta entidade. Os passivos de 300.379 (2023: 256.599 euros) € constituido,
sobretudo, pelo saldo da conta de efetivo (ver Nota 24).

Os gastos de 5.358.590 (2023: 4.878.709 euros) respeitam sobretudo as remuneragdes de mediagéo atribuidas a
esta entidade, enquanto principal mediador da Companhia, no montante de 5.045.001 euros
(2023: 4.330.850 euros). O valor remanescente reporta as comissdes por servigos bancarios.

Lusitania Companhia de Seguros, S.A.

Os gastos de 1.256.790 euros respeitam a (i) custos com pluralidade de empregadores 1.140.139 euros
(2023: 751.102 euros), (ii) seguros adquiridos para cobrir responsabilidades com o pessoal e com o patriménio da
Lusitania Vida, no valor de 116.650 euros (2023: 115.005 euros). Os proveitos de 2.132.847 euros (2023: 2.200.085)
respeita a (i) seguros de vida vendidos 751.814 (2023: 740.117 euros) e (ii) as rendas por aluguer de imoveis
recebidas no valor de 1.381.034 euros (2023: 1.295.057 euros).

Futuro SGFP, S.A.
Os proveitos de 17.426 euros (2023: 15.794 euros) respeitam a seguros vendidos.
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Sociedade Portuguesa de Administragdes, S.A.
O ativo de 177.560 euros (2023: 126.689 euros) respeita maioritariamente ao valor da participagdo detida nesta
sociedade.

Empresa Gestora de Imoveis da Rua do Prior, S.A.
O ativo de 3.393.801 euros (2023: 3.393.801 euros) respeita ao valor da participagdo detida nesta sociedade,
conforme Nota 13, tendo recebido 215.924 euros (2023: 100.000 euros) de dividendos.

Bolsimo-Gestao de Ativos, S.A.
O ativo de 1.055.406 (2023: 1.115.957 euros) respeita ao valor da participagao detida nesta sociedade.

Membros dos Orgidos de gestio

Os Administradores que desempenham cargo idéntico noutra sociedade do Grupo, apenas sdo remunerados por
uma das sociedades. Assim, as remuneragbes do Conselho de Administragdo correspondem a reparticdo de
fungbes entre a Lusitania Vida, Companhia de Seguros, S.A. e a Lusitania, Companhia de Seguros, S.A., em fungao
do tempo alocado a cada empresa. O total de remuneragbes dos Orgdos de gestdo suportados pelas duas
companhias ascende a 1.354.000 euros (2023: 1.154.878 euros).

As remuneragdes e encargos dos Orgdos Sociais sdo analisadas como segue:

u.m.euro

2024 2023
Nome Cargo Remuneragées Encargos Remuneracgoes Encargos
Paulo José Martins Jorge Silva Administrador 99.600 25.770 46.231 11.985
Pedro Mguel R odrigues Crespo Administrador 88.400 23.600 41.780 10.851
Maria Dalila Correia Aratijo Teixeira Administradora 88.400 17.138 41.780 8.116
Luis Antbnio Jardim Franco Administrador 88.400 23.091 41.780 8.983
Ferndo Vasco Almeida Bezerra Fernandes Thomaz Administrador 132.600 34.704 125.814 32.991
P edro Mguel Aimeida Alves R ibeiro Administrador 137.020 35.563 48.578 13.385
Paula Alexandra Flores Noia da Silveira Presidente do Conselho Fiscal 12.000 - 6.689 -
Antdnio Paulo da Silva Gongalves Raimundo Vogal do Conselho Fiscal 10.000 - 4.767 -
Emilia Noronha Galvdo Franco Frazdo Vogal do Conselho Fiscal 10.000 - 4.767 -
Maria Fernanda R odrigues Fernandes Suplente do Conselho Fiscal 3.500 - 1.668 -
Total 669.920 159.865 363.853 86.311

Adicionalmente, o resultado do plano de beneficios atribuido aos 6rgéos sociais registou um proveito no montante
de 181.293 euros (2023: 6.102 euros), conforme Nota 9.
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A Companhia esta envolvida em processos judiciais em Portugal, relacionados com agdes movidas pela Companhia
e contra a mesma, os quais estao relacionados com o decurso normal da sua atividade enquanto Companhia de
Seguros, entidade empregadora e contribuinte fiscal. Nado é exequivel estimar ou prever o desfecho final dos
processos judiciais em curso. No entanto, é convicgdo do Conselho de Administragdo que, com as devidas reservas,
a possibilidade de o desfecho dos processos judiciais em curso vir a ter um efeito material adverso nas
demonstragdes financeiras da Companhia é remota.

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, nao existem garantias bancarias.

u.m..euro

Contratos de locagao operacional 2024 2023
Niimero de contratos em vigor em 31 de Dezembro 5 1
Valor global dos contratos 260.119 35.283
Obrigagdes futuras até 1 ano 65.327 7.057
Obrigages futuras de 1 - 5 anos 1590.927 24.698

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, o valor dos ativos dos fundos de pensbes geridos pela Companhia é
decomposto como segue:

u.m..euro

Fundo de Pensdes 2024 2023 2\332:72‘—;:;3 2\:;27;:2"3
Fundo de Pensdes ETE 3.130.640 3.051.966 78.674 2,6%
Fundo de Pensdes Lusitania 2.890.293 3.093.561 (203.268) -6,6%
Fundo de Pensdes Lusitania Vida 284.337 736.618 (452.282) -61,4%
Fundo de Pensdes Lusomedicamenta - 3.279.307 (3.279.307) -100,0%
Total 6.305.269 10.161.452 (3.856.183) -37,9%

O Fundo de Pensées Lusomedicamenta foi transferido para outra sociedade gestora durante o exercicio de 2024.

A Companhia tem vindo a desenvolver a sua estrutura e os seus processos de negdécio, bem como os seus
procedimentos internos, no sentido de se dotar dos meios necessarios para ir ao encontro dos requisitos legais e
regulamentares aplicaveis em matéria de Gestdo de Risco e Gestédo de Capital.
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Com efeito, o esfor¢o desenvolvido garante simultaneamente o alinhamento com os objetivos do regime prudencial
Solvéncia Il e, bem assim, com os novos requisitos introduzidos pela Norma Regulamentar n.° 4/2022-R, de 26 de
abril em matéria de sistema de governagao das empresas de seguros, visando, por um lado, a criagdo dos meios e
condi¢des necessarias ao atingimento das metas da Companhia nestas matérias e, por outro, a incorporagéo dos
riscos associados a Sustentabilidade (Ambiente, Social e de Governagéao).

No decorrer do ano 2024, continuaram a ser implementadas varias medidas tendentes a melhorar o Sistema de
Gestao de Risco e o Sistema de Controlo Interno da Companhia. Destacamos, dentro deste ambito, a revisdo de
normativos internos.

O modelo de governagao da Lusitania Vida procura promover e potenciar o funcionamento da Companhia, de forma
a fortalecer a confianga dos clientes, dos acionistas, dos trabalhadores e do Supervisor no modo como é
desenvolvida a gestdo e a fiscalizagdo da Companhia. As principais responsabilidades do processo sao
asseguradas pelos seguintes intervenientes:

Conselho de Administracido

Aprova a Visao e a Missao e define os objetivos estratégicos. Determina a estratégia de gestao de riscos corporativo
e define os objetivos de gestdo de riscos nos quatro niveis: Estratégico, Operacional, Reporte e Verificagdo do
Cumprimento. Define as politicas de gestdo de riscos, o apetite ao risco e os niveis de tolerancia. Este 6rgao é,
ainda, responsavel pela avaliagdo da eficacia do sistema de gestéo de riscos.

Gestao de Riscos

Propde, implementa e garante o cumprimento da Politica de Gestdo de Riscos e os métodos e procedimentos de
mensuragdo dos riscos. Monitoriza os resultados e reporta-os de forma tempestiva ao Comité de Risco e ao
Conselho de Administragdo. Analisa, identifica e monitoriza as medidas de mitigacéo e/ou corre¢céo dos desvios face
aos limites e niveis de tolerancia que estiverem definidos em cada momento.

Auditoria Interna

Assegura a existéncia de um adequado ambiente de controlo interno e avalia a qualidade, a eficacia e a adequacéao
de procedimentos, metodologias e técnicas utilizadas na definicdo € na monitorizagdo dos riscos.

Verificagao do Cumprimento

Assegura, de forma continua, o cumprimento da regulamentacéo externa e interna relativa a gestéo de riscos.

Atuarial

Assegura a adequagao das metodologias e pressupostos utilizados no calculo das provisdes técnicas, subscricéo e
acordos de resseguro e em conjunto com a Fungéo de Gestao de Risco contribui para a aplicagao efetiva do Sistema
de Gestéo de Riscos.
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29.1. Riscos especificos de seguro

Os riscos especificos de seguros estdo subjacentes a comercializagdo dos contratos de seguros e séo:

(i) Risco de mortalidade: risco de agravamento da mortalidade real face & mortalidade esperada;

(i) Risco de longevidade: risco de diminuigdo da mortalidade real face & mortalidade esperada;

(iii) Risco catastrdéfico: risco de perdas face a um evento catastrofico relevante e inesperado;

(iv) Risco de despesas: risco de aumento das despesas reais face as despesas esperadas;

(v) Risco de resgates/anulagbes: risco de perdas face ao resgate ou anulagéo inesperada de contratos;

(vi) Risco de invalidez-morbilidade: risco de perdas resultantes do agravamento das taxas de invalidez e
morbilidade e reducéo das taxas de recuperabilidade das mesmas.

A Companhia calcula mensalmente os riscos especificos de seguros, proporcionando desta forma, um
acompanhamento regular e um controlo dos mesmos.

u.m..euro

Capitais seguros nominais cumulativos por cabega

Cobertura Principal

2024 2023

Bruto de resseguro Liquido de resseguro Bruto de resseguro  Liquido de resseguro

Entre Oe 100.000
Entre 100.001 e 500.000
Acima de 500.001

1.371.701.775 1.182.083.225 1.397.167.241 1.208.633.430

830.758.382 275.142.085 756.559.805 256.705.065
24.210.930 1.678.833 22.810.567 1.636.696
2.226.671.087 1.458.904.143 2.176.537.613 1.466.975.191

u.m.:.euro

Capitais seguros nominais cumulativos por cabega

Risco de longevidade

2024 2023

Bruto de resseguro Liquido de resseguro Bruto de resseguro Liquido de resseguro

Entre Oe 100.000 7.433.728 7.433.728 7.601.265 7.601.265
Entre 100.001 e 500.000 5.146.296 5.146.296 5.101.014 5.101.014
Acima de 500.001 4.721.073 4.721.073 4.876.568 4.876.568
17.301.097 17.301.097 17.578.847 17.578.847
u.m..euro
Cobertura Complementar: Invalidez
2024 2023

Capitais seguros nominais cumulativos por cabega

Bruto de resseguro Liquido de resseguro Bruto de resseguro Liquido de resseguro

Entre Oe 100.000 110.868.948 93.377.614 122.745.426 102.750.968
Entre 100.001 e 500.000 68.986.961 24.893.457 76.189.955 27.470.838
Acima de 500.001 6.389.208 397.305 4.326.145 306.306
186.245.116 118.668.375 203.261.526 130.528.112
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Adequacéao dos prémios e dos passivos técnicos

Os prémios das modalidades de seguros sao apurados de modo a satisfazer as responsabilidades assumidas pela
Companhia, estando incluidos nas tarifas os encargos relativos a custos de aquisi¢ao e administrativos.

Os passivos técnicos constituidos correspondem as responsabilidades assumidas pela Companhia no fecho do
exercicio, com total garantia dos compromissos de taxas assumidas para com os tomadores de seguro. Os passivos
técnicos sao calculados em conformidade com as bases técnicas dos diferentes produtos e respeitam as disposi¢des
normativas em vigor.

O Risco de Mercado representa a eventual perda resultante de uma alteragao adversa do valor de um instrumento
financeiro, como consequéncia da variagdo de taxas de juro, taxas de cambio e pregos de agdes. Compreende
também o risco de concentragao resultante da concentragéo excessiva de um determinado ativo ou passivo e o
risco de spread que reflete a da probabilidade de incumprimento dos titulos obrigacionistas em carteira.

A Companhia tem uma politica de investimentos prudente e conservadora investindo essencialmente em titulos de
taxa fixa de elevado rating e denominados em Euro, ndo tendo significativa exposi¢ao ao risco acionista, ndo tendo
risco cambial, apostando na diversificacdo dos investimentos e efetuando uma cuidada analise das taxas de juro
dos passivos e dos ativos que Ilhe servem de cobertura, nomeadamente através de técnicas de Asset Liability
Management (ALM), efetuando stress tests as flutuagdes de taxa de juro.

O Risco de Crédito resulta da possibilidade de ocorréncia de perdas financeiras decorrentes do incumprimento do
cliente ou contraparte relativamente as obrigagdes contratuais. O risco de crédito esta essencialmente presente nas
eventuais dividas a receber de mediadores e de resseguradores. A Companhia acompanha regularmente a evolugao
dos ratings das entidades em carteira. O crédito aos mediadores nao é material.

u.m.euro

2024 2023
Ativos por Ativos por Ativos por Ativos por
Rating contratos de cgntratos de contratos de contratos de
seguro emitidos resseguro seguro emitidos resseguro
detidos detidos

AA - 1.835.291 - 3.428.514
A - 324.745 - 585.226
S ub-total - 2.160.036 - 4.013.739
Sem risco de crédito 11.020.485 - 6.104.255 -
Total 11.020.485 2.160.036 6.104.255 4.013.739
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29.2.3. Risco de liquidez

O Risco de Liquidez avalia a capacidade de financiar o ativo satisfazendo as responsabilidades exigidas nas datas
devidas e a existéncia de dificuldades de liquidagédo de posi¢cdes em carteira sem incorrer em perdas significativas.

Para esta avaliagdo, a Companhia procede a analise dos fluxos futuros de liquidez dos ativos e dos passivos por
intermédio do modelo de ALM (asset liability management), adequando os recursos financeiros de modo a minorar
o risco de incumprimentos das responsabilidades.

Nao so6 pelo volume de ativos em carteira, mas também pela volatiidade dos mercados, a gestao dos riscos
financeiros € uma prioridade da Lusitania Vida. A Companhia gere os seus investimentos, especialmente atenta aos
fatores de risco, tais como os ratings, as duragdes e a diversificagao.

Analise de maturidades

u.m.:euro

2024 Maturidades
Ativos Financeiros até 1 ano 1a5anos 5a10anos ma':n'iesw Perpétua Total
Ao justo valoratravés de ganhos e perdas 29.585.339 - - 1.038.173  30.623.511
Ao justo valoratravés de reservas 60.542.337 242411933 38.307.688 86.350.845 6.505.111 434.117.915
Ao cus to amortizado 37.161.458 106.179.679 49.281.231 94.554.209 - 287.176.577
Dis ponibilidades e equivalentes 3.563.582 - - - 3.563.582
Outros devedo.ms poroperagdes de seguros e 863.502 ) ) ) 863.502
outras operacoes
Total 131.716.218 348.591.612 87.588.919 180.905.054 7.543.284 756.345.088
u.m..euro
2024 Maturidades
Passivos Financeiros até 1 ano 1a5anos 5a10anos mais de 10 anos Total
Passivos financeiros (IFRS 9) 86.620.605 352.612.579 22.876.447 7.713.806 469.823.437
I‘;;“::?s de e timento mens urados no dmbio do 23.104.980 78.567.323 35.764.792 87.739.430  225.176.525
Outros ~credores por operacoes de seguros e outras 22 176.925 ) ) ) 22.176.925
operagdes
Passivos subordinados - - 7.500.000 - 7.500.000
Outros passivos financeiros 799.726 196.447 - - 996.173
Total 132.702.236 431.376.349 66.141.239 95.453.236 725.673.060
u.m..euro
2023 Maturidades
Ativos Financeiros até 1 ano 1a5anos 5a10 anos mal:niz 10 Perpétua Total
Ao justo valor através de ganhos e perdas 1.262.523 - 3 - 58.149.088 59.411.610
Ao justo valor através de reservas 49.400.490  223.249.321 33.686.017 88.847.255 912.387  396.095.470
Ao cus to amortizado 45.586.535  118.732.901 52.864.654  102.952.288 13.168.993  333.305.371
Dis ponibilidades e equivalentes 6.742.717 - - - - 6.742.717
Outros flevedores por operagdes de seguros e outras 1.935.368 B R B ) 1.935.368
operagdes
Total 104.927.633  341.982.222 86.550.672  191.799.542 72.230.467  797.490.537
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u.m..euro

2023

Maturidades

Passivos Financeiros até 1 ano 1a5anos 5a10anos mais de 10 anos Total

Passivos financeiros (IFRS 9) 147.517.741 328.278.666 36.983.374 9.982.136 522.761.918
Contratos de investmento mensurados no ambi do 24.835.137 86.830.330 33.744.428 82365671  227.775.566
Outms~cnedones por operagdes de seguros e outras 6.535.706 ) ) ) 6.535.706
operagdes

Passivos subordinados - - 7.500.000 - 7.500.000
Outros passivos financeiros 1.197.466 26.220 - - 1.223.686
Total 180.086.050 415.135.216 78.227.803 92.347.808 765.796.876

E possivel verificar que, face ao periodo homologo, se registou uma recuperagéo dos défices de liquidez previstos
para os periodos mais curtos. A informagao apresentada ndo considera as entradas de produgdo, que séo
consideradas na analise de gestado de liquidez corrente da Companhia e, que é avaliada para um horizonte de 12

meses.

A Companhia dispde de um buffer de liquidez através de ativos liquidos (depdsitos a prazo e unidades de
participagdo em fundos de tesouraria) que permitem ter uma gestao ativa da liquidez e dos investimentos, sem ter
a necessidade de incorrer em vendas extraordinarias de titulos com reconhecimento de eventuais menos valias.

A gestédo de liquidez ndo considera também a eventual venda de iméveis detidos, que poderdo gerar liquidez

adicional.

Analise de concentracdo geografica da carteira

Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de resultados

u.m.:euro

Ativos financeiros ao justo valor através de ganhos e perdas 2024 2023
Setor Valor Balango % Valor Balango %
Portugal 30.623.511 100,0% 59.411.610 100,0%
Total 30.623.511 100,0% 59.411.610 100,0%
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Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de reservas

u.m.:.euro

Ativos financeiros ao justo valor através de reservas 2024 2023
Pais Valor Balango % Valor Balango %
Alemanha 50.193.291 11,6% 35.802.653 9,0%
Bélgica 20.611.370 4.7% 19.533.415 4.9%
Chéquia 4.481.595 1,0% 3.184.236 0,8%
China 2.160.760 0,5% 1.866.496 0,5%
Croacia 3.004.919 0,7% 2.969.816 0,7%
Espanha 69.301.755 16,0% 71.493.340 18,0%
Estados Unidos 38.179.736 8,8% 34.858.679 8,8%
Finlandia 11.792.516 2,7% 3.5651.433 0,9%
Franga 42.653.101 9,8% 36.252.042 9,2%
Gra-Bretanha 29.726.342 6,8% 24.321.907 6,1%
Grécia - 0,0% 2.563.945 0,6%
India 2.333.412 0,5% 2.194.802 0,6%
Ilanda 3.212.166 0,7% 3.202.261 0,8%
Is landia 1.046.685 0,2% 2.683.000 0,7%
It lia 57.580.382 13,3% 57.974.257 14,6%
Japdo 11.493.728 2,6% 15.797.280 4,0%
Luxemburgo 3.619.266 0,8% 3.496.991 0,9%
México 815.570 0,2% 822.490 0,2%
Nova-Zelandia 4.737.394 1,1% 3.205.886 0,8%
Paises Baixos 18.276.185 4,2% 17.932.768 4,5%
Portugal 24.455.189 5,6% 23.873.235 6,0%
Roménia 5.648.549 1,3% - 0,0%
Suécia 2.001.590 0,5% 1.949.421 0,5%
Suica 9.621.935 2.2% 9.593.448 2,4%
Supra-nacionais 17.170.479 4,0% 16.971.671 4,3%
Total 434.117.915 100,0% 396.095.470 100,0%
Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado

u.m.euro

Ativos financeiros ao custo amortizado 2024 2023
Valor Balango % Valor Mercado % Valor Balango % Valor Mercado %
Alemanha 19.039.711 6,6% 18.196.685 71% 19.017.053 5,7% 17.874.185 6,1%
Bélgica 3.031.447 1,1% 2.739.900 1,1% 7.041.227 2,1% 6.241.750 2,1%
Chéquia 7.526.487 2,6% 6.436.300 2,5% 7.573.134 2,3% 4.661.150 1,6%
Espanha 92.579.828 32,2% 82.328.474 32,1% 105.915.827 31,8% 93.714.412 31,9%
Estados Unidos 29.247.096 10,2% 23.907.240 9,3% 28.294.065 8,5% 24.109.705 8,2%
Franga 14.776.464 5,1% 14.324.409 5,6% 18.337.603 5,5% 17.609.811 6,0%
Gra-Bretanha 13.866.395 4,8% 12.468.498 4,9% 22.578.424 6,8% 18.297.471 6,2%
Grécia - 0,0% - 0,0% 4.122.636 1.2% 3.999.000 1,4%
Ifanda 1.509.350 0,5% 1.389.210 0,5% 1.510.620 0,5% 1.374.330 0,5%
I lia 33.111.215 11,5% 28.534.749 11,1% 38.941.873 11,7% 33.301.583 11,3%
Paises Baixos 4.603.048 1,6% 4.467.315 1,7% 4.581.732 1,4% 4.360.080 1,5%
Polénia 4.323.382 1,5% 4.170.254 1,6% 4.314.602 1,3% 3.740.692 1,3%
Portugal 50.268.697 17,5% 44.635.476 17,4% 55.421.695 16,6% 49.562.483 16,9%
Romenia 2.439.375 0,8% 2445975 1,0% 4.883.269 1,5% 4.691.350 1,6%
Supra-nacionais 10.854.082 3,8% 10.698.670 4,2% 10.771.610 3,2% 10.404.800 3,5%
Total 287.176.577 100,0% 256.743.155 100,0% 333.305.371 100,0% 293.942.802 100,0%
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Andlise de concentragdo setorial da carteira

Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de resultados

u.m.:.euro

Ativos financeiros ao justo valor através de ganhos e perdas 2024 2023

Setor Valor Balango % Valor Balango %
FIMe Fll 29.382.465 95,9% 58.149.088 97,9%
Servicos Financeiros 1.241.046 4.1% 1.262.523 2,1%
Total 30.623.511 100,0% 59.411.610 100,0%

Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de reservas
u.m.:euro
Ativos financeiros ao justo valor através de reservas 2024 2023

Setor Valor Balango % Valor Balanco %
Agricultura e Floresta 6.100.178 1,4% 5.433.180 1,4%
Automével 20.127.579 4,6% 10.480.854 2,6%
Banca 105.329.655 24.3% 116.400.695 29,4%
Comércio e Sevigcos 55.201.215 12,7% 42.354.282 10,7%
Divida Piblica 132.126.480 30,4% 140.420.027 35,5%
Energia 37.932.128 8,7% 27.049.664 6,8%
Farmacéutica e Quimica 24.320.176 5,6% 12.638.026 3,2%
Imobiliario 24.230.329 5,6% 21.836.448 5,5%
Servicos Financeiros 5.952.678 1,4% 3.496.991 0,9%
Seguros 1.650.203 0,4% 3.615.495 0,9%
Supra - nacionais 1.306.472 0,3% 1.337.457 0,3%
Trans portes e Comunicagdes 19.840.823 4,6% 11.032.350 2,8%
Total 434.117.915 100,0% 396.095.470 100,0%

Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado
u.m.euro
Ativos financeiros ao custo amortizado 2024 2023
Setor Valor Balango % Valor Mercado % Valor Balango % Valor Mercado %

Agricultura e Floresta 15.431.501 5,4% 12.520.103 4,9% 15.428.230 4,6% 11.597.670 3,9%
Automével 4.136.290 1,4% 3.945.565 1,5% 10.268.669 3,1% 9.924.760 3,4%
Banca 59.856.081 20,8% 58.754.216 22,9% 61.157.553 18,3% 59.270.576 20,2%
Comércio e Sevigos 6.872.592 2,4% 6.658.894 2,6% 16.880.295 5,1% 16.270.699 5,5%
Divida Pablica 132.403.451 46,1% 113.309.117 44,1% 159.211.949 47,8% 137.564.364 46,8%
Energia 31.393.322 10,9% 27.060.305 10,5% 31.417.436 9,4% 26.457.900 9,0%
Farmacéutica e Quimica 4.585.888 1,6% 4.362.630 1,7% 4.608.370 1,4% 4.232.760 1,4%
Imobilidrio 22.403.494 7.8% 20.624.279 8,0% 24.897.357 7,5% 19.990.112 6,8%
Seguros 1.769.077 0,6% 1.705.480 0,7% 1.772.537 0,5% 1.684.710 0,6%
Trans portes e Comunicagdes 8.324.880 2,9% 7.802.565 3,0% 7.662.976 2,3% 6.949.250 2,4%
Total 287.176.577 100,0% 256.743.155 100,0% 333.305.371 100,0% 293.942.802 100,0%
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Analise de risco de crédito

Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de resultados

u.m.:euro

Ativos financeiros ao justo valor através de resultados 2024 2023
Setor Valor Balango % Valor Balango %
Portugal 30.623.511 100,0% 59.411.610 100,0%
Total 30.623.511 100,0% 59.411.610 100,0%
Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de reservas
u.m..euro
2024 2023
Ativos financeiros ao justo valor através de reservas
Valor Balango % Valor Balango %
AAA 45.201.140 10,4% 44.615.711 11,3%
AA 33.956.305 7,8% 36.730.880 9,3%
A 106.798.910 24,6% 90.307.529 22,8%
BBB 217.641.189 50,1% 204.576.896 51,6%
BB 20.749.950 4,8% 8.203.713 21%
B - 0,0% 1.752.126 0,4%
NR 9.770.421 2,3% 9.908.615 2,5%
Total 434.117.915 100,0% 396.095.470 100,0%
Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado

u.m.:euro

Ativos financeiros ao custo amortizado 2024 2023
Valor Balango % Valor Mercado % Valor Balango % Valor Mercado %
AAA 20.810.481 7.2% 20.419.190 8,0% 20.687.965 6,2% 19.909.530 6,8%
AA 3.493.946 1.2% 2.646.700 1,0% 11.046.877 3,3% 9.958.135 3,4%
A 67.889.860 23,6% 57.377.673 22,3% 41.682.286 12,5% 36.320.745 12,4%
BBB 164.515.076 57,3% 146.956.478 57,2% 206.788.390 62,0% 181.173.392 61,6%
BB 23.172.093 8,1% 22.266.160 8,7% 12.348.182 3,7% 12.425.500 4,2%
B 4.323.382 1,5% 4.170.254 1,6% 4.314.602 1,3% 3.740.692 1,3%
NR 2.971.738 1,0% 2.906.700 1,1% 36.437.068 10,9% 30.414.808 10,3%
Total 287.176.577  100,0% 256.743.155 100,0% 333.305.371  100,0% 293.942.802 100,0%
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Outros Ativos Financeiros

Disponibilidades e Equivalentes

u.m.:euro

2024 2023
Disponibilidades e Equivalentes
Valor Balango % Valor Balango %
A 198.829 5,6% 200.422 3,0%
BBB 3.279.745 92,0% 628.618 9,3%
BB - 0,0% 5.377.476 79,8%
NR 85.008 2,4% 536.202 8,0%
Total 3.563.582 100,0% 6.742.717 100,0%
Valores com Resseguradores
u.m.:euro
2024 2023
Valores com Resseguradores
Valor Balango % Valor Balango %

AA 1.835.291 85,0% 3.428.514 85,4%
A 324.745 15,0% 585.226 14,6%
Total 2.160.036 100% 4.013.739 100,0%

A Lusitania Vida n&o se encontra exposta a risco cambial dos investimentos em carteira, sendo todos eles

denominados em Euro.

Andlises de sensibilidade

Os investimentos financeiros da Companhia sdo aplicados em titulos de rendimento fixo que sao sensiveis a
alteragdes da estrutura temporal das taxas de juro, sendo o impacto nos capitais préprios refletido através da reserva

de reavaliagao.

u.m.;euro
Impacto nos Capitais Proprios
Risco de taxa de Juro
2024 2023
Aumento de 100 bps na curva de taxa de juro (32741 271) (34 821 862)
Diminui¢do de 100 bps na curva de taxa de juro 36 649 891 39 139 456

E possivel verificar que a gestao do risco de taxa de juro se encontra adequada para a dimensao da carteira de

ativos da Companbhia.

RELATORIO E CONTAS 2024
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O Risco Operacional traduz-se, na eventualidade de perdas originadas por falhas na prossecucgéo de procedimentos
internos, pelos comportamentos das pessoas ou dos sistemas informaticos, ou ainda, por eventos externos a
organizagao.

A gestdo do risco operacional €, pelas suas proprias caracteristicas, descentralizada em toda a estrutura da
Companhia. A Lusitania Vida tem adotado um conjunto de principios e melhores praticas que pretendem garantir
uma gestdo eficiente do risco operacional, definida na “Estrutura Organizacional” e na implementagdo de
mecanismos de controlo interno, nomeadamente em planos de continuidade de nego6cio em caso de avaria no
sistema informatico e em procedimentos de combate a fraude. Este risco é controlado e minimizado por intermédio
do modelo de controlo interno da Companhia, que é sujeito a revisdes periddicas e monitorizado pela Auditoria
Interna.

O atual regime de Solvéncia Il entrou em vigor no dia 1 de janeiro de 2016 e procura introduzir um enquadramento
robusto, prudencial e harmonizado, baseado na analise do perfil de risco de cada empresa de seguros e resseguros,
de forma a assegurar a identificagdo dos recursos financeiros necessarios, uma governagao e gestao de riscos
adequada e garantir a transparéncia e qualidade de informacao reportada ao supervisor e publico em geral,
promovendo a comparabilidade, transparéncia e competitividade do mercado.

O novo regime encontra-se consubstanciado essencialmente através da Lei n.° 147/2015, de 9 de setembro, que
transpds para a ordem juridica interna a Diretiva n.° 2009/138/CE, do Parlamento Europeu e do Conselho, de 25 de
novembro de 2009, relativa ao acesso a atividade de seguros e resseguros e ao seu exercicio, aprovando 0 novo
regime juridico de acesso e exercicio da atividade seguradora e resseguradora (“RJASR”).

A Companhia manteve ao longo do ano de 2024 uma margem de solvéncia manifestamente superior ao limite
definido na politica de apetite ao risco, substancialmente superior ao minimo regulamentarmente exigido, motivo
pelo qual o plano de recuperacao financeira apresentado a ASF em 2022 foi, por esta, prescindido.

A Lusitania Vida regista um racio de cobertura de requisito de capital (SCR) em niveis superiores ao objetivo de
capital, de acordo com o estabelecido na Politica de Apetite ao Risco. O racio do SCR sera publicado, conforme
disposigao legal, no ambito do Relatério sobre a Solvéncia e Situagédo Financeira.

O justo valor é baseado em valores de mercado, quando disponiveis. No caso de estes ndo estarem disponiveis o
justo valor pode ser estimado através de modelos internos, normalmente baseados nos modelos de cash-flows
descontados, usando para este efeito a taxa de juro sem risco adicionada do spread atribuivel ao emitente.
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Os métodos e pressupostos principais utilizados na determinag¢ao do justo valor de ativos e passivos pela Lusitania
Vida sao os seguintes:

Caixa e Depositos em instituicbes de crédito

Tendo em conta que se trata normalmente de ativos de curto prazo, o saldo de balango é uma estimativa razoavel
do seu justo valor.

Ativos financeiros mensurados ao justo valor através de resultados e Ativos financeiros mensurados ao justo valor
através de reservas

Estes instrumentos financeiros sao registados ao justo valor, o qual € normalmente baseado em valores de mercado,
se disponiveis. No caso de estes ndo estarem disponiveis, o justo valor é estimado através de modelos internos,
normalmente baseados nos modelos de desconto de fluxos de caixa, usando para este efeito, a taxa de juro sem
risco adicionada do prémio de risco atribuivel ao emitente.

No caso das agdes nao cotadas, séo valorizadas inicialmente ao custo histérico e, posteriormente, valorizadas em
cada exercicio utilizando modelos internos e variaveis nao suportadas em evidéncias de mercado, sempre que nao
existam valores de mercado disponiveis que suportem a sua cotagédo e ndo seja possivel estimar o seu justo valor
com fiabilidade.

Devedores e credores por operagdes de seguro direto, de resseguro e outras operagoes

Tendo em conta que se trata normalmente de ativos de curto prazo, considera-se como uma estimativa razoavel
para o seu justo valor o saldo de balango das varias rubricas, a data do relato financeiro.

Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado

Estes ativos financeiros estdo mensurados ao custo amortizado, liquido de imparidade. Para depodsitos em
instituicoes financeiras, dado que se trata de aplicagbes de prazo até um ano, consideramos que o valor bruto de
balanco € uma aproximagao muito razoavel do seu justo valor.

Para instrumentos de divida, o justo valor tem como base as cotagdes de mercado, sempre que estas se encontrem
disponiveis. No caso de estes ndo estarem disponiveis, o justo valor é estimado através de modelos internos,
normalmente baseados nos modelos de desconto de fluxos de caixa, usando para este efeito, a taxa de juro sem
risco adicionada do prémio de risco atribuivel ao emitente.

Passivos financeiros

Estes passivos financeiros estdo contabilizados ao custo amortizado. O seu justo valor é determinado, tendo por

base um modelo de desconto de fluxos de caixa (“Melhor Estimativa”) e corresponde ao valor atual dos fluxos de
caixa futuros, descontados a taxa de juro sem risco, disponibilizada pela EIOPA.
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Outros passivos financeiros

Estes passivos financeiros estao contabilizados ao custo amortizado. O justo valor assenta na utilizagdo de modelos
numeéricos, baseados em técnicas de desconto de fluxos de caixa que, para estimar o justo valor, utilizam as taxas
de juro de mercado ajustadas pelos fatores associados, predominantemente o risco de crédito e o risco de liquidez,

determinados de acordo com as condi¢gdes de mercado e prazos respetivos.

Os ativos e passivos financeiros ao custo amortizado podem ser apresentados como segue:

u.m.:euro

Ativos e passivos financeiros ao custo amortizado Niveis 2024 2023
Justo Valor Valor Balango Justo Valor Valor Balango
Dis ponibilidades em ins tituicdes de crédito 1 3.563.582 3.563.582 6.742.717 6.742.717
Ativos financeiros classificados ao custo amortizado 1 256.743.155 287.176.577 293.942.802 333.305.371
Outros activos financeiros ao custo amortizado 3 863.502 863.502 1.935.368 1.935.368
Total de Ativos Financeiros 261.170.238 291.603.661 302.620.887 341.983.456
Passivos financeiros 3 467.222.456 469.823.437 505.214.746 522.761.919
Passivos subordinados 3 7.825.993 7.500.000 6.811.597 7.500.000
Depésitos recebidos de resseguradores 3 799.726 799.726 1.197.466 1.197.466
Outros passivos financeiros 3 196.447 196.447 26.220 26.220
Outros passivos financeiros ao custo amortizado 3 22.237.347 22.176.925 6.535.706 6.535.706
Total de Passivos Financeiros 498.281.969 500.496.535 519.785.735 538.021.310

De acordo com o IFRS 13, os ativos e passivos financeiros ao custo amortizado podem estar valorizados ao justo
valor de acordo com um dos seguintes niveis:

Nivel | — Valorizados de acordo com valores obtidos em mercados cotados ou fornecidos por providers;

Nivel Il — Valorizados com modelos de avaliagao, suportados por variaveis de mercado observaveis;

Nivel lll — Valorizados com modelos de avaliagao, cujas variaveis ndo sao passiveis de ser suportadas por evidéncia
de mercado, tendo as mesmas um peso significativo na valorizagédo obtida.

Tendo em conta o disposto na norma IAS 10 “Acontecimentos apds o periodo de relato”, até a data de autorizagao
para emissdo destas demonstragbes financeiras, ndo foram identificados eventos subsequentes que impliquem
ajustamentos e/ou divulgag¢des adicionais as contas.
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ANEXO - DIVULGAGAO AO ABRIGO DA SFDR

Nos termos do art.° 10.° do Regulamento de Divulgagédo de Finangas Sustentaveis (SFDR — Sustainable Finance
Disclosure Regulation), aprovado pelo Regulamento (EU) 2019/2088, do Parlamento Europeu e do Conselho, de 27
de novembro de 2019, relativo a divulgacédo de informagdes relacionadas com a sustentabilidade no setor dos

servicos financeiros, divulga-se a seguinte informagé&o:

Exposigéo a Governos, Bancos Centrais e Emitentes Supranacionais
Qutros Ativos

Atividades Excluidas dos KPIs da Taxonomia Europeia

ATIVIDADES ECONOMICAS ELEGIVEIS PELA TAXONOMIA EUROPEIA

Exposi¢ao a empresas néo financeiras elegiveis - Turnover (A)

Exposigao a empresas néo financeiras elegiveis - Capex (B)

Iméveis (Propriedade Investimento)
Empréstimos

Iméveis (Uso Proprio)

Exposigao a empresas financeiras elegiveis

Exposicéo a outras atividades elegiveis (C)

Exposicéo a atividades econémicas elegivels pela taxonomia europeia com base no Turnover (A + C)

icao a ativi omi legivels pela taxonomia europeia com base no Capex (B + C)

ATIVIDADES ECONOMICAS NAO ELEGIVEIS PELA TAXONOMIA EUROPEIA

Exposicéo a empresas néo financeiras néo elegiveis - Turnover (D)

Exposigéo a empresas ndo financeiras néo elegiveis - Capex (E)

Derivados

Liquidez

Exposigao a empresas sem obrigatoriedade de publicagéo de informagao néo financeira
Investimentos Indiretos e outros investimentos

Exposigao a empresas financeiras néo elegiveis

Exposigao a outras atividades n&o elegiveis (F)

Exposicao a atividades econémicas elegivels pela taxonomia europeia com base no Turnover (D + F)

Exposicao a atividades econémicas elegivels pela taxonomia europeia com base no Capex (E + F)

Ativos Cobertos pelos KPIs da Taxonomia Europeia

Ativos totais na agao da i ira

Um: Euro
2024 2023
o i o i
Montante % dos a.twos Montante % dos a.t|vos

totais totais
261.973.547 31,97% 296.969.008 34,61%
3.393.801 0,41% 3.393.801 0,40%
265.367.348 32,39% 300.362.809 35,00%

o i o i

Montante % dos a.thOS Montante % dos a.thOS

totais totais
49.282.043 6,01% 27.707.472 3,23%
52.681.823 6,43% 28.281.795 3,30%
55.150.700 6,73% 52.578.900 6,13%
- 0,00% - 0,00%
5.331.754 0,65% 6.598.779 0,77%
36.531.492 4,46% 37.675.910 4,39%
97.013.947 11,84% 96.853.589 11,29%
146.295.990 17,85% 124.561.061 14,52%
149.695.770 18,27% 125.135.384 14,58%

) i ) i
Montante % d?s ativos Montante % d?s ativos
totais totais

233.992.540 28,56% 216.805.566 25,26%
230.592.760 28,14% 216.231.243 25,20%
- 0,00% - 0,00%
3.563.582 0,43% 6.742.717 0,79%
- 0,00% - 0,00%
44.273.511 5,40% 69.778.452 8,13%
125.864.870 15,36% 139.876.044 16,30%
173.701.964 21,20% 216.397.213 25,22%
407.694.503 49,76% 433.202.779 50,48%
404.294.724 49,34% 432.628.456 50,42%
553.990.493 67,61% 557.763.840 65,00%
819.357.841 100,00% 858.126.649 100,00%
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Certificacdo Legal das Contas
Relato sobre a auditoria das demonstrac@es financeiras
Opinido

Auditamos as demonstracdes financeiras anexas da Lusitania Vida - Companhia de Seguros, SA (a
Entidade), que compreendem a demonstra¢do da posic¢ao financeira em 31 de dezembro de 2024
(que evidencia um total de 850.490 milhares de euros e um total de capital proprio de 58.185 milhares
de euros, incluindo um resultado do periodo de 10.064 milhares de euros), a conta de ganhos e
perdas, a demonstracédo do rendimento integral, a demonstracéo das altera¢des no capital proprio e a
demonstragéo dos fluxos de caixa relativas ao ano findo naquela data, e as notas as demonstracdes
financeiras, incluindo informag®es materiais sobre a politica contabilistica.

Em nossa opinido, as demonstracdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e
apropriada, em todos os aspetos materiais, a posi¢ao financeira da Lusitania Vida - Companhia de
Seguros, SA em 31 de dezembro de 2024 e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos
ao ano findo naquela data de acordo com os principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal
para o setor segurador estabelecidos pela Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundos de
Pensdes.

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISAs) e demais
normas e orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas estéo descritas na sec¢éo "Responsabilidades do
auditor pela auditoria das demonstracdes financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos
termos da lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do cédigo de ética da Ordem dos
Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opinido.

Matérias relevantes de auditoria

As matérias relevantes de auditoria sdo as que, no nosso julgamento profissional, tiveram maior
importancia na auditoria das demonstracdes financeiras do ano corrente. Essas matérias foram
consideradas no contexto da auditoria das demonstragdes financeiras como um todo, e na formacéo
da opinido, e ndo emitimos uma opinido separada sobre essas matérias.

PricewaterhouseCoopers & Associados — Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, Lda.
Sede: Palacio Sottomayor, Rua Sousa Martins, 1 - 3°, 1069-316 Lisboa, Portugal

Rececéo: Palacio Sottomayor, Avenida Fontes Pereira de Melo, n°16, 1050-121 Lisboa, Portugal
Tel: +351 213 599 000, Fax: +351 213 599 999, www.pwc.pt

Matriculada na CRC sob o NIPC 506 628 752, Capital Social Euros 314.000

Inscrita na lista das Sociedades de Revisores Oficiais de Contas sob o n° 183

e na CMVM sob o n° 20161485

PricewaterhouseCoopers & Associados — Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, Lda. pertence a rede de entidades que sdo membros da PricewaterhouseCoopers International Limited,
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Matérias relevantes de auditoria

Sintese da abordagem de auditoria

Justo valor de instrumentos financeiros

Mensuracao e divulgacdes relacionadas com a
valorizacdo de instrumentos financeiros,
apresentadas nas notas anexas 4, 15, 16 e 29 as
demonstracdes financeiras.

Os instrumentos financeiros mensurados ao justo
valor, apresentados na demonstragdo da posi¢ao
financeira nas linhas de ativos financeiros
mensurados ao justo valor através de ganhos e
perdas e ativos financeiros mensurados ao justo
valor através de reservas, no montante total de
464.741 milhares de euros, em 31 de dezembro
de 2024, constituiram uma matéria relevante para
efeitos da nossa auditoria, ndo s6 pela sua
significativa expressdo na demonstracéo da
posic¢édo financeira da Entidade, mas também por
a sua valorizagdo requerer a aplicagdo de um
conjunto de pressupostos e julgamentos por parte
da gestéo da Entidade

No respeitante aos ativos financeiros mensurados
ao justo valor através de reservas, a Entidade
determina de acordo com a IFRS 9, o valor das
perdas de crédito esperadas.

A valorizag&o dos instrumentos financeiros
envolve julgamento na determinacéo do seu justo
valor, nomeadamente quanto a sele¢éo dos
precos/cotagdes divulgados através de
plataformas de negociacédo, considerando ainda a
liquidez e a qualidade dos pregos. Para os
instrumentos financeiros ativamente negociados e
em relagdo aos quais estéo disponiveis cotacdes
ou outros indicadores de mercado, a
determinacao do justo valor tem por base o seu
preco ou cotagéo de fecho a data da
demonstracao da posi¢éo financeira.

As perdas esperadas de crédito relativas a
instrumentos de divida valorizados ao justo valor
através de reservas envolvem um grau de
julgamento significativo por parte da gestdo da
Entidade sobre os resultados futuros,
nomeadamente quanto i) a probabilidade de
incumprimento, ii) perda esperada face ao
incumprimento e iii) exposi¢cdo ao incumprimento.

Efetuamos uma compreensao do processo de
registo do justo valor de instrumentos financeiros
gue incluiu uma avaliagdo do respetivo ambiente
de controlo interno, incluindo os respetivos
controlos dos sistemas de informagao.

Os procedimentos de auditoria que
desenvolvemos nesta area incluiram:

i) A analise da reconciliacdo do inventario de
instrumentos financeiros com os registos
contabilisticos;

i) A identificac@o, compreenséo e avalia¢do dos
controlos chave relativamente a mensuragédo dos
instrumentos financeiros;

iii) A verificacdo da efetividade dos principais
controlos chave associados a selecédo dos
precos/cotacdes para valorizagdo de instrumentos
financeiros;

iv) A verificagdo dos precos/cota¢des
provenientes de fontes externas para as posicdes
detidas pela Entidade, selecionadas em
conformidade com os critérios definidos nas
politicas internas;

v) Para posi¢des menos liquidas, a revisédo, em
base de amostragem, dos principais pressupostos
adotados para a valorizacdo adotada; e

vi) A realizagdo de testes para avaliar a
razoabilidade das perdas de crédito esperadas.

Adicionalmente, os nossos procedimentos de
auditoria incluiram também a revisao das
divulgacdes sobre o justo valor e respetivas
técnicas de valorizagdo dos ativos financeiros
mensurados ao justo valor constantes nas notas
anexas as demonstracdes financeiras, tendo em

Certificagao Legal das Contas
31 de dezembro de 2024

Lusitania Vida - Companhia de Seguros, SA
PwC 2 de 7



Matérias relevantes de auditoria

Sintese da abordagem de auditoria

A determinacao da perda esperada incorpora
perspetivas de mercado.

consideracéo as normas de relato financeiro em
vigor.

Passivos de contratos de seguro — Ramo vida
e Passivos financeiros da componente de
depdsito de contratos de seguros e de
contratos de seguro e operacgdes
considerados para efeitos contabilisticos
como contratos de investimento

Mensuracao e divulgacdes relacionadas com os
passivos de contratos de seqguro do ramo vida e
dos passivos financeiros da componente de
depdsito de contratos de sequros e de contratos
de sequro e operacdes considerados para efeitos
contabilisticos como contratos de investimento,
apresentadas nas notas anexas 4, 6 e 23 as
demonstracdes financeiras.

A Entidade desenvolve a atividade seguradora do
ramo vida através de dois segmentos de negdécio -
seguros vida poupanga e seguros vida risco.
Neste ambito, sdo geradas responsabilidades de
contratos de seguro, apresentadas no balanco
nas rubricas de Passivos de contratos de seguro
do ramo vida e Passivos financeiros da
componente de depésito de contratos de seguros
e de contratos de seguro e operagdes
considerados para efeitos contabilisticos como
contratos de investimento.

Na rubrica de Passivos de contratos de seguro
ramo vida, a Entidade regista, essencialmente,
contratos de seguro de acordo com o0 modelo
geral de mensuracao (BBA). O modelo de
mensuracdo BBA incorpora componentes de
algum julgamento e estimativa por parte da
Entidade na determinag&o do valor atual estimado
dos fluxos de caixa (PVFCF), do ajustamento de
risco néo financeiro e da margem de servigos
contratuais (CSM).

A determinac¢é&o do valor dos passivos de
contratos de seguro do ramo vida, relativamente
ao modelo de mensuragdo BBA, inclui uma
elevada componente de estimativa atuarial,
incluindo metodologias de calculo complexas e
hipéteses determinadas pela gestéo, tais como a
taxa de desconto, despesas, resgates,
mortalidade, taxas de sinistralidade esperadas ou

Efetuamos uma compreensao do processo de
estimativa e registo dos passivos de contratos de
seguro do ramo vida e dos passivos financeiros
da componente de deposito de contratos de
seguros e de contratos de seguro e operagdes
considerados para efeitos contabilisticos como
contratos de investimento, que incluiu uma
avaliacdo do respetivo ambiente de controlo
interno, incluindo os respetivos controlos dos
sistemas de informacéo.

Os procedimentos de auditoria que
desenvolvemos sobre os passivos de contratos de
seguro do ramo vida, com a contribui¢céo de
especialistas atuariais e em sistemas e processos
de informacéo, e sobre os passivos financeiros da
componente de depésito de contratos de seguros
e de contratos de seguro e operagfes
considerados para efeitos contabilisticos como
contratos de investimento incluiram:

i) A verificacdo da integridade, exatiddo e
reconciliagdo dos dados extraidos dos motores de
calculo das referidas responsabilidades no final do
exercicio;

i) A verificacdo do valor atual estimado dos fluxos
de caixa (PVFCF) e hipoteses aplicadas para os
produtos selecionados nos diversos grupos de
contratos (modelo BBA);
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Matérias relevantes de auditoria

Sintese da abordagem de auditoria

definicdo de unidades de cobertura, entre outras.
Esta rubrica acomoda uma estimativa
contabilistica complexa com uma componente de
incerteza relevante na sua determinagao.

Os passivos financeiros da componente de
deposito de contratos de seguros e de contratos
de seguro e operagdes considerados para efeitos
contabilisticos como contratos de investimento,
respeitam a contratos com taxas de juro
garantidas, mensurados ao custo amortizado,
tendo em consideragdo a garantia contratada
pelos tomadores de seguro. O risco existente
decorre da possibilidade de néo satisfacdo das
garantias assumidas pela Entidade para os
contratos comercializados, pelo facto de ndo
conseguir uma correspondéncia adequada entre
ativos e passivos ao nivel da taxa de juro e da
maturidade dos mesmos.

Desta forma, consideramos os passivos de
contratos de seguro do ramo vida e 0s passivos
financeiros da componente de depdsito de
contratos de seguros e de contratos de seguro e
operacdes considerados para efeitos
contabilisticos como contratos de investimento
como sendo uma matéria relevante para a nossa
auditoria.

iii) A verificacdo da metodologia e razoabilidade
do ajustamento de risco nao financeiro para os
produtos selecionados;

iv) A verificac@o da razoabilidade da margem de
servicos contratuais (CSM) inicialmente registada
para os grupos de contratos selecionados e a
andlise da sua movimentacao;

V) A realiza¢@o de um conjunto de testes
independentes para as responsabilidades
decorrentes de contratos de investimento e
comparacao dos resultados com os respetivos
registos contabilisticos da Entidade.

Os nossos procedimentos de auditoria incluiram
também a revisdo das divulgacdes sobre passivos
de contratos de seguro do ramo vida e passivos
financeiros da componente de depdésito de
contratos de seguros e de contratos de seguro e
operacdes considerados para efeitos
contabilisticos como contratos de investimento,
constantes das notas anexas as demonstracées
financeiras, tendo em consideragéo as normas de
relato financeiro em vigor.

Responsabilidades do 6rgéo de gestdo e do 6rgéo de fiscalizagdo pelas demonstracdes

financeiras

O 6rgéo de gestao é responsavel pela:

a) preparacdo de demonstracdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada
a posicao financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordo com os
principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal para o setor segurador estabelecidos pela
Autoridade de Supervisao de Seguros e Fundos de Pensfes;

b) elaboracao do relatdrio de gestéo, nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

c) criacdo e manutencdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a
preparacdo de demonstracdes financeiras isentas de distor¢des materiais devido a fraude ou a erro;

d) adocdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

e) avaliacdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando
aplicavel, as matérias que possam suscitar duvidas significativas sobre a continuidade das atividades.
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O orgao de fiscalizagao é responsavel pela supervisédo do processo de preparacao e divulgagdo da
informacéo financeira da Entidade.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrag¢des financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razoavel sobre se as demonstracées
financeiras como um todo estédo isentas de distor¢cdes materiais devido a fraude ou a erro, e emitir um
relatério onde conste a nossa opinido. Seguranca razoavel € um nivel elevado de seguranca, mas
ndo é uma garantia de que uma auditoria executada de acordo com as ISAs detetard sempre uma
distor¢do material quando exista. As distor¢cdes podem ter origem em fraude ou erro e sdo
consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que
influenciem decisGes econdémicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstracées
financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISAs, fazemos julgamentos profissionais e mantemos
ceticismo profissional durante a auditoria e também:

a) identificamos e avaliamos os riscos de distor¢do material das demonstracdes financeiras,
devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a
esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma
base para a nossa opinido. O risco de ndo detetar uma distor¢do material devido a fraude é maior do
que o risco de néo detetar uma distor¢cdo material devido a erro, dado que a fraude pode envolver
conluio, falsificagdo, omissdes intencionais, falsas declara¢des ou sobreposicdo ao controlo interno;

b) obtemos uma compreenséo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de
conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas nao para
expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo interno da Entidade;

C) avaliamos a adequacéo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgacdes feitas pelo 6érgdo de gestéo;

d) concluimos sobre a apropriacéo do uso, pelo érgédo de gestdo, do pressuposto da
continuidade e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material
relacionada com acontecimentos ou condig8es que possam suscitar dividas significativas sobre a
capacidade da Entidade para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma
incerteza material, devemos chamar a atencdo no nosso relatério para as divulgacdes relacionadas
incluidas nas demonstrag@es financeiras ou, caso essas divulga¢cdes ndo sejam adequadas, modificar
a nossa opinido. As nossas conclusfes sao baseadas na prova de auditoria obtida até a data do
nosso relatério. Porém, acontecimentos ou condi¢des futuras podem levar a que a Entidade
descontinue as suas atividades;

e) avaliamos a apresentacao, estrutura e conteddo global das demonstragfes financeiras,
incluindo as divulgacdes, e se essas demonstragfes financeiras representam as transacoes e 0s
acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentacdo apropriada;
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f) comunicamos com os encarregados da governacéo, incluindo o érgéo de fiscalizacao, entre
outros assuntos, o ambito e o calendario planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da
auditoria incluindo qualquer deficiéncia significativa de controlo interno identificada durante a
auditoria;

0) das matérias que comunicamos aos encarregados da governacéo, incluindo o érgéo de
fiscalizacdo, determinamos as que foram as mais importantes na auditoria das demonstracdes
financeiras do ano corrente e que sao as matérias relevantes de auditoria. Descrevemos essas
matérias no nosso relatério, exceto quando a lei ou regulamento proibir a sua divulgacéo publica; e

h) declaramos ao drgédo de fiscalizagdo que cumprimos os requisitos éticos relevantes relativos
a independéncia e comunicamos-lhe todos os relacionamentos e outras matérias que possam ser
percecionadas como ameacgas a nossa independéncia e, quando aplicavel, quais as medidas
tomadas para eliminar as ameacas ou quais as salvaguardas aplicadas.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordancia da informacgéo constante do
relatério de gestdo com as demonstracdes financeiras.

Relato sobre outros requisitos legais e regulamentares
Sobre o relatério de gestao

Dando cumprimento ao artigo 451.°, n.° 3, alinea €) do Cédigo das Sociedades Comerciais, somos de
parecer que o relatdrio de gestao foi preparado de acordo com os requisitos legais e regulamentares
aplicaveis em vigor, a informacao nele constante € concordante com as demonstracdes financeiras
auditadas e, tendo em conta 0 conhecimento e a apreciacdo sobre a Entidade, néo identificdmos
incorrecdes materiais.

Sobre os elementos adicionais previstos no artigo 10.° do Regulamento (UE) n.° 537/2014

Dando cumprimento ao artigo 10.° do Regulamento (UE) n.° 537/2014 do Parlamento Europeu e do
Conselho, de 16 de abril de 2014, e para além das matérias relevantes de auditoria acima indicadas,
relatamos ainda o seguinte:

a) Fomos nomeados auditores da Entidade pela primeira vez na assembleia geral de acionistas
realizada em 13 de agosto de 2019 para o exercicio de 2019, mantendo-nos em funcdes até ao
presente periodo. A nossa Ultima nomeacao ocorreu na assembleia geral de acionistas realizada em
19 de abril de 2024 para o mandato compreendido entre 2024 e 2027.

b) O 6rgédo de gestao confirmou-nos que nao tem conhecimento da ocorréncia de qualquer
fraude ou suspeita de fraude com efeito material nas demonstracées financeiras. No planeamento e
execucdo da nossa auditoria de acordo com as ISAs mantivemos o ceticismo profissional e
concebemos procedimentos de auditoria para responder a possibilidade de distorgao material das
demonstragdes financeiras devido a fraude. Em resultado do nosso trabalho néo identificamos
qualquer distor¢cdo material nas demonstracdes financeiras devido a fraude.

c) Confirmamos que a opinido de auditoria que emitimos € consistente com o relatorio adicional
gue preparamos e entregamos ao orgao de fiscalizacao da Entidade em 9 de abril de 2025.
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d) Declaramos que ndo prestamos quaisquer servigos proibidos nos termos do n.° 1 do artigo 5.°
do Regulamento (UE) n.° 537/2014 do Parlamento Europeu e do Conselho, de 16 de abril de 2014 e
gue mantivemos a nossa independéncia face a Entidade durante a realiza¢do da auditoria.

9 de abril de 2025

PricewaterhouseCoopers & Associados
- Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, Lda.
representada por:

DocuSigned by:

Cirlos Mais

94AAAB1AB5424C5...

Carlos Manuel Sim Sim Maia, ROC n.° 1138
Registado nha CMVM com o n.° 20160750
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LUSITANIAVIDA

RELATORIO E PARECER DO CONSELHO FISCAL

No cumprimento das competéncias definidas na alinea g) do n.2 1 do artigo 420.2 do Codigo das
Sociedades Comerciais e do disposto nos Estatutos da Lusitania Vida - Companhia de Seguros, S.A, o
Conselho Fiscal submete a vossa apreciacdo, o Relatério da sua atividade e o seu Parecer sobre o
Relatério e as Demonstragbes Financeiras do exercicio de 2024, elaborados pelo Conselho de
Administragdo.

RELATORIO

O Conselho Fiscal acompanhou com regularidade, ao longo do ano 2024, a atividade e gestdo da
Lusitania Vida, Companhia de Seguros, SA, (Lusitania Vida ou Companhia) através de reunides
periddicas com o Conselho de Administragdo e com os diversos Servigos, nomeadamente com os
responsaveis das Fungdes-Chave, complementadas com a andlise dos Reportes de Monitorizacdo
Mensal, Relatério de Autoavaliagdo do Risco e da Solvéncia (ORSA) e das atas do Conselho de
Administragdo. O Conselho Fiscal acompanhou ainda o processo de preparagdo e divulgacdo de
informagdo financeira.

0 ano 2024 foi um ano ainda exigente para a Lusitania Vida, com a estabiliza¢do da aplicacdo de novas
metodologias e procedimentos consequéncia da adog¢do da norma IFRS 17 — Contratos de seguro e
que exigiu uma maior monitoriza¢do do desempenho e dos resultados.

Apds o encerramento do exercicio, o Conselho Fiscal apreciou os documentos de prestacdo de contas
relativas ao exercicio de 2024, compreendendo o Relatério do Conselho de Administracdo, a
Demonstracdo da Posi¢cdo Financeira, a Conta de Ganhos e Perdas, a Demonstracio do Rendimento
Integral, Demonstragdo dos Fluxos de Caixa, Demonstracdo de alteracdes no Capital Préprio, bem
como as correspondentes Notas Anexas.

O Conselho Fiscal observou que, no ano de 2024, a Lusitania Vida apurou um resultado liquido de
10.064 milhares de euros, tendo-se verificado uma reducdo comparativamente com o resultado
gerado no ano 2023 de 7.796 milhares de euros. O resultado apurado no ano 2023 encontrava-se
afetado por vdrias operag8es ndo recorrentes geradoras de resultados positivos.

Na Demonstra¢do da Posigdo Financeira da Companhia observou-se, face ao periodo homélogo, uma
diminui¢do do Ativo em 3,2% e do Passivo em 0,9%, tendo os Capitais Préprios registado uma redugio
de 26,8%, estando esta redugdo dos capitais préprios essencialmente associada a rubrica de reserva
da componente financeira dos contratos de seguro, consequéncia da alteracio das taxas de desconto
utilizadas, compensada parcialmente pelo aumento das reservas de reavaliac3o.
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O Conselho Fiscal reuniu com a PricewaterhouseCoopers & Associados, SROC, Lda (PwC SROC), Revisor
Oficial de Contas da Companhia, para analisar o plano de auditoria bem como para acompanhar os
trabalhos desenvolvidos e as suas principais conclusdes. Recebeu ainda o Relatério Adicional ao Orgdo
de Fiscalizacdo, dando este conhecimento pormenorizado da forma como foi realizada a auditoria da
Companhia, nomeadamente, o seu ambito, a metodologia utilizada, o nivel de materialidade, os
métodos de avaliagdo das diversas rubricas das demonstragdes financeiras, as questdes significativas
discutidas com a gestdo e 0s servicos distintos prestados a Lusitania Vida. Neste relatério foram ainda
elencadas varias recomendag@es para melhoria do sistema de controlo interno, sugerindo o Conselho
Fiscal que a Administracdo procure a sua implementagdo no decurso do ano 2025.

Para satisfagdo da exigéncia contida alinea a) n?2 do art? 112 do Regulamento (UE) n2 537/2014, do
Parlamento Europeu e do Conselho, de 16 de Abril de 2014, consta também no Relatdrio Adicional
referido no ponto anterior e na Certificagdo Legal das Contas, a Declaracdo de Independéncia
relativamente a entidade auditada, confirmando que, na presente data, a PwC SROC, através dos seus
sécios, dirigentes de topo e dirigentes que executaram a revisdo legal, cumpre com os requisitos de
independéncia previstos na legislacio.

O Conselho Fiscal recebeu também, da PricewaterhouseCoopers & Associados, SROC, Lda., a
Certificacdo Legal de Contas, a que se refere o artigo 452 da Lei n2 140/2015 — Estatuto da Ordem dos
Revisores Oficiais de Contas, que foi emitida sem reservas e sem énfases.

A Certificagdo Legal das Contas contempla ainda um relato desenvolvido sobre a auditoria das
demonstragdes financeiras, elencando as matérias relevantes da auditoria realizada. Como matérias
relevantes foi dado destaque aos seguintes temas: ao Justo Valor dos Instrumentos Financeiros e aos
Passivos de contratos de seguro - Ramo vida e Passivos financeiros da componente de depésito de
contratos de seguros e de contratos de seguro e operagBes considerados para efeitos contabilisticos
como contratos de investimento; tendo os auditores indicado qual a respetiva abordagem de auditoria
com vista a suportar a opinido sobre as contas da Companhia.

Em consequéncia do trabalho desenvolvido, o Conselho Fiscal considera que o Relatério do Conselho
de Administracdo, as Demonstra¢8es Financeiras e respetivas Notas Anexas, respeitam as disposicbes
legais e estatutarias aplicaveis, sendo adequados a compreens&o da situa¢do financeira da Companhia,
dos resultados apurados, dos fluxos de caixa, das alteragdes dos capitais préprios e do rendimento
integral do exercicio findo em 31 de dezembro de 2024.

No desenvolvimento dos seus trabalhos, o Conselho Fiscal contou sempre, em termos que apraz
registar, com a colabora¢do do Conselho de Administragdo e dos Servicos da Companhia, na

disponibilizacdo das informag&es e esclarecimentos que considerou necessarios para o exercicio das
suas fungses.

O Conselho Fiscal considera relevante reforcar que no dia 20 de agosto de 2024, a ASF comunicou 3
Lusitania Vida que, dado o desempenho da Companhia até & data, tinha sido decidido descontinuar o
reporte extraordindrio numa base mensal, situacdo que veio aliviar os recursos envolvidos nestas
tarefas e dar uma nota positiva a Companhia.



O Conselho Fiscal manifesta ao Conselho de Administragdo, aos Servicos da Companhia e a
PricewaterhouseCoopers & Associados, SROC, Lda o seu aprego pela colaboragdo que lhe foi prestada.

PARECER

Face ao exposto, o Conselho Fiscal da a sua concordéncia ao Relatério do Conselho de Administragdo
e Demonstra¢Bes Financeiras da Lusitania Vida, Companhia de Seguros, SA, referentes a 31 de
dezembro de 2024, dando o seu parecer favoravel a que sejam aprovados pela Assembleia Geral:

a) O Relatério e Contas da Lusitania Vida, Companhia de Seguros, SA, relativas ao ano de 2024,
tendo em consideragdo o teor da Certificacdo Legal das Contas;

b) A Proposta de Aplicagdo dos Resultados do Exercicio, apresentada no Relatério do Conselho
de Administracdo.

c) Um voto de louvor ao Conselho de Administracio pela forma eficiente como exerceu as suas
fungdes, extensivo aos Colaboradores pelo seu empenho na atividade desenvolvida.

Lisboa, 10 de abril de 2025

O CONSELHO FISCAL

Assinado por: Paula Alexandra Flores Noia da Silveira
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Um futuro
seguro.




	Relatório e Contas '24 LV_31122024_v08042025ee.pdf
	ESTRUTURA DO GOVERNO
	ÓRGÃOS SOCIAIS
	I. RELATÓRIO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
	II. ENQUADRAMENTO MACROECONÓMICO
	III. FACTOS RELEVANTES EM 2024
	IV. A ATIVIDADE DA LUSITANIA VIDA
	V. PROPOSTA DE APLICAÇÃO DE RESULTADOS
	VI. PERSPETIVAS PARA 2025
	VII. CONSIDERAÇÕES FINAIS
	VIII. DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
	NOTAS ANEXAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
	CERTIFICAÇÕES

	CLC Lusitania Vida - Companhia de Seguros  SA - CLC - 2024-12-31_assinada
	Relatório e Parecer CF - Lusitania Vida



